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RAPORTI 1 VLERESIMIT TE JASHTEM

Programi i studimit t& ciklit t&¢ dyté Master Profesional, né “Banké dhe
Sigurime”
ofruar nga:
Universiteti “Fan S. Noli”, Korgé.
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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér programin e studimit Master Profesional, né “Banké dhe Sigurime”
ofruar nga Universiteti “Fan S. Noli”, Korcé.

Nr.
1 | IAL aplikues: Universiteti “Fan S. Noli”, Korgé
5 Njésia bazé qé e ofron: Dep. Financé - Kontabilitet,
Fakulteti i Ekonomisé
3 Emértimi i programit t€ studimit: Master Profesional né: “Banké dhe
Sigurime
Urdhéri/fVKM i licencimit: Urdhér i Ministrisé sé Arsimit,
4 Sportit dhe Rinisé, Nr. 388, daté
10.07.2018
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 Forma e regjistrimit té€ diplomés: Urdhér 1 QSHA Nr. 57, daté
15.03.2022
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit té paré: -
8 | Cikli i studimit; Cikli i Dyté
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 1 (njé) vit/ 2 (dy) semestra
10 | Kreditet né total (ECTS): 60 kredite/ ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé té ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha Shqipe
13 Programi ofrohet né bashképunim me institucione | -
té tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
16 | Niveli né kornizén kombétare té kualifikimeve: 7
Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 11 PAE/ | PAK: V.A. 2024-2025
(g | Studimit: 11 PAE/ 1 PAK: V.A. 2023-2024
11 PAE/ 1 PAK: V.A. 2022-2023
Numri i studentéve: 4 - Studenté: V.A. 2023-2024
18 8 - Students: V.A. 2022-2023
7 - Studenté: V.A. 2021-2022
19 | Komente / té tjera: -
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PERMBLEDHIJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Universiteti “Fan S. Noli”, Korgé, €shté Institucion i Arsimit t€ Larté publik i vendosur né gendér
t€ juglindjes s€ Shqipéris€, né qytetin e Korgés. Ky universitet, &shté hapur me Vendim té Késhillit
té Ministrave (VKM)} Nr. 5 daté¢ 07.01.1992 dhe akredituar me Vendim e BA Nr. 02, daté
27.01.2023, me kohézgjatje 4 vite, pér periudhén 27.01.2023 deri 26.01.2027.

Universiteti “Fan S. Noli”, Korgé (UNIKO, né vijim t€ kétij raporti), pérbéhet nga katér
fakultete/njési kryesore, pérkatésisht:

1. Fakulteti i Bujgésisé,

2. Fakulteti i Ekonomisé,

3. Fakulteti i Edukimit dhe Filologjisé,

4. Fakulteti i Shkencave Natyrore dhe Shkencave Humane.

Ky universitet, ofton programe studimi profesionale, né ciklin e paré té studimeve (Bachelor),
ciklin e dyté t& studimeve Master Profesional dhe Master i Shkencave dhe né ciklin e treté t&
studimeve t& doktoraturés.

Fakulteti i Ekonomisé, (FE, né vijim té& kétij raporti) &sht€ njé nga njésité kryesore t&€ Universitetit
“Fan S. Noli”. Ky fakultet, pérbéhet nga tre departamente:

1. Departamenti i Financé-Kontabilitetit;
2. Departamenti i Menaxhimit;
3. Departamenti i Marketing-Turizém.

Fakulteti i Ekonomis€ pér vitin akademik 2024-2025, ofron gjithsej 14 programe studimi: 1 (njé)
program studimi profesional; 6 (gjasht€) programe studimi né ciklin e par€ t€ studimeve
(Bachelor); 6 (gjasht&) programe né ciklin e dyté té studimeve Master Profesional; dhe 1 (njé)
program né ciklin e dyt€ Master i Shkencave.

Programi i studimit i ciklit t&¢ dyté Master Profesional né “Banké dhe Sigurime” &shté hapur me
Urdhérin e Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé, Nr. 388, daté 10.07.2018.

Ky program studimi ofrohet nga Departamenti i Financé -Kontabilitet i Fakultetit t¢ Ekonomisé,
n€ Universitetin “Fan 8. Noli”, né pérputhje t& ploté me fushén akademike dhe kérkimore té
Fakultetit t&€ Ekonomisé, si njési kryesore, pérgjegjése pér programin e studimit.

Programi i studimit, realizohet me njé kohézgjatje 1 (nj€) vit akademik me 60 kredite. Ky program
ofrohet né gjuhén shqipe.

Programi i studimit Master Profesional né “Banké dhe Sigurime”, ka si qéllim t€ ofroj studentéve
studime t€ thelluara teorike dhe aftési praktike né fushén e sektorit bankar, sigurimeve, shérbimeve
financiare dhe kontabilitetit.

Ky program studimi synon, t€ pajis studentét me njohuri t€ avancuara dhe kompetencat e duhura
profesionale pér njé karrieré t€ suksesshme né€ sektorin bankar, kompanité e sigurimit, si dhe
institucione té tjera financiare.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Vlerésimi i jashtém i programit t&€ studimit Master Profesional né “Banké dhe Sigurime”, éshté
pérgatitur nga ekspertét; Prof. Asoc. Dr. Orkida llollari dhe Prof. Asoc. Dr. Ilir Tomorri, té
kontraktuar nga kordinatori teknik i ASCAL.

Pér t€ hartuar Raportin e Vlerésimit té€ Jashtém (RVJ), grupi i ekspertéve u mbéshtet né njé& séré
dokumentash g€ u aksesuan népérmjet sistemit AMS t&€ ASCAL, t€ cilat ishin t& pérfshira né
Dosjen e Vetévlerésimit pér kété program studimi, té ofruar nga Departamenti i Financé -
Kontabilitet i Fakultetit t&¢ Ekonomisé, né Universitetin “Fan S. Noli”, Korgé.

Gjithashtu, informacionet dhe té dhénat ¢ nevojshme pér hartimin e kétij raporti u plotésuan edhe
gjaté shqyrtimit t&€ dokumentacionit t& véné né dispozicion t& ekspertéve gjaté vizités dy ditore né
institucion, népérmjet intervistave t€ zhvilluara me personelin akademik dhe administrativ si dhe
studentét e programit té studimit t& kétij universiteti,

Pér t€ béré vlerésimin e jashtém t€ programit grupi i ekspertéve éshté mbéshtetur né kriteret e
vendosura né Ligjin Nr. 80/2015, daté 22.07.2015 “Pér Arsimin ¢ Larté dhe Kérkimin Shkencor
né Institucionet e Arsimit t€ Lart€ né Republikén e Shqipérisé”, Standardet e Cil€sisé t& aprovuara
né Kodin e Cilésisé, si dhe aktet ligjore dhe nénligjore pérkatése.

Pér hartimin e Raportit t€ Vlerésimit t€ Jashtém, ekspertét kané ndjekur njé metodologji, bazuar
tek analizimi i dokumentave dhe pérputhja e tyre me kriteret dhe kérkesat ligjore né lidhje me
akreditimin e programeve té studimit, Master Profesional né institucionet e arsimit té larté né
Shqipéri.

Vlerésimi i programit t€ studimit u realizua né pérputhje me kérkesat e raportit t€ vlerésimit sa i
pérket fushave, standardeve dhe kritereve pérkatése, duke u pérgendruar né analiz€n e planit
mésimor, shpémdarjes sé krediteve dhe oréve, pérmbajtjes sé€ léndéve dhe literaturés qé pérdoret,
t¢ dhénave t€ personelit akademik pér kété program studimi, infrastrukturés né mbéshtetje té
programit, sigurimit t€ brendshém t€ cilésis€, mbéshtetjes s€ studentéve, etj.

Vizita 2 ditore né Fakultetin e Ekonomisé, t&¢ Universitetit “Fan S. Noli”, u realizua gjaté datave
05 & 06/03/2025, ku Grupi i Vlerésimit t& Jashtém, shogéruar dhe nga koordinatori teknik i
ASCAL, realizoi takimet e pércaktuara né axhendén e vizités né TAL,

Gjaté késaj vizite 2- ditore, Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém (GVJ) u takua me Dekanen e Fakultetit
t¢ Ekonomisé, Pérgjegj€sen e Departamentit Financé-Kontabilitet, Grupin e Vlerésimit té
Brendshém (GVB), Koordinatorin institucional, stafin akademik dhe studentét e kétij programi
studimi.

Gjithashtu, gjaté késaj vizite u realizuan takimet me pérfagésues dhe punonjés t€ Drejtorisé sé
Kurrikulés, Njésisé s€ Sigurimit té Brendshém té Cilésis¢ (NjSBC), Drejtorisé s€ Burimeve
Njerézore (DBNj), Sektorit t€ Projekteve dhe Kérkimit Shkencor (SPKSh), Qendrés s€ Karrierés
dhe Alumnit (QKA), Sekretarisé Mésimore, si dhe vizita né mjediset e TAL_UNIKO (auditoré,
biblioteké, laboratoré dhe shérbimet pér studentét, etj.).

Pas vizités n€ IAL, Grupi i Vlerésimit té Jasht€ém filloi punén pér t€ hartuar raportin e vlerésimit
té jashtém, bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion, informacionin dhe té dhénat e
mbledhura gjaté takimeve dhe vizités té realizuar né kété Institucion.
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Mé daté¢ 27.06.2025, pérmes sistemit AMS dhe me shkres€ zyrtare Nr. 36/80 Prot., daté
27.06.2025, dérgohet né institucion Draft-Raporti i Vlerésimit t& Jashtém. IAL, pérmes AMS, mé
daté 04.07.2025, dhe me shkresé zyrtare Nr. 1399/1 Prot., daté 04.07.2025, ka dérguar pérgjigje
mbi draft raportin, duke u shprehur se nuk ka komente, si rrjedhojé raporti, merr formen
pérfundimtare, si raport i vlerésimit t& jashtém.
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Vlerésimi i programit té studimit té ciklit té dyté Master Profesional, né

L.

“Banké dhe Sigurime”

OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij |
e é synon ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare, si dhe né pérputhje me strategjiné e
zhvillimit, statutin dhe aktet e tjera rregullatore té tij.

' Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit té
lart€ ofron programe studimi qé
nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné ruajtien
dhe konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore kombétare.

" Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

i Ky program studimi nuk bie ndesh me interesat dhe strategjité kombétare té

| pérshtaten situatave konkurruese t€ tregut népérmjet zhvillimit dhe

Grupi i Vlergsimit té Jashtém, pér té shqyrtuar shkallén e pérmbushjes sé kétij
kriteri analizoi pérmbajtjen e dy dokumenteve té réndésishém né Dosjen e
Veté Vierésimit (n€ vijim DVYV), Statutin e Institucionit dhe Planin e
Zhvillimit Strategjik (€ Institucionit.

Referuar shqyrtimit & dokumentacionit (Statutit t¢ UNIKO, Planit Strategjik
té Zhvillimit t¢ UNIKO), GV] konstatoi se programi i studimit, Master
Profesional né “Banké dhe Sigurime” &sht€ né pérputhje me misionin dhe |
vizionin e institucionit, qé synojné zhvillimin dhe konservimin e vlerave
akademike kombétare.

ekonomisé dhe zhvillimit t& Arsimit t& Larté né vendin toné. Népérmjet kétij
program studimi synohet dhe mundg&sohet, pérgatitja e specialistéve né fushén
e sektorit bankar dhe té sigurimeve.

Referuar, statutit dhe planit strategjik € zhvillimit ¢ UNIKO, (neni 2, 3),
vizioni dhe misioni i kétij Institucioni, ndér t€ tjera éshté: t& krijojé, té
transmetojé&, t&€ zhvillojé dhe t& ofrojé dijet népérmjet mésimdhénies, kérkimit
shkencor dhe sh&rbimeve té tjera né fushat e ekonomisé, bujgésisg, shkencave
humane dhe sociale, shkencave natyrore dhe shkencave t& edukimit.

NE planit strategjik & zhvillimit t& Fakultetit t& Ekonomisg, citohet se misioni
i keétij fakulteti Eshté té formoj dhe pérgatitisé specialisté t€ ardhshém qé t'i |

transmetimit t& dijeve me anén e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, GVJ
gjykon se misioni dhe objektivat e programit té studimit, jané né pérputhje me
fushat e veprimtarisé sé Institucionit.

Referenca:

Dok_Aneks 1.1_Statuti i UNIKO_2022;

Dok_Aneks 1.3_Plani Strategjik i Zhvillimit te UNIKO_2022-2027;
Dok_Aneks 2.4_Plani Strategjik { Zhvillimit te FE_2022-2027,
Dok_Aneks 2.2 _Rregullore e Brendshme e FE_UNIKO 2023,
Dolk_Aneks 2.3_Rregullorja e Dep. Finance-Kontabilitet FE_2024;
Dok _Aneks 2.5 _Rregullore e PS MP Banke dhe Sigurime_2023.

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérshtatje
dhe né zbatim t& strategjisé pér

Gjaté shqyrtimit t&€ dokumentacionit (Statutin e Institucionit, Planir Strategjik
t& Zhvillimit, Rregulloret pérkatése), GVJ konstaton se programi i studimit
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zhvillim, té Statutit dhe
Rregullores sé Institucionit dhe
né pérputhje me fushat e drejtimet
akademike s€ Institucionit.

Master Profesional né “Banké dhe Sigurime”, ésht& hartuar né pérputhje té
ploté me planin strategjik té zhvillimit t&¢ UNIKO dhe FE-s&.

Statuti, rregulloret institucionale si dhe rregullotja ¢ programit t& studimit,
pércaktojné qarté drejtimet prioritare akademike t€ institucionit.

Referuar, rregullores s programit t& studimit, (pika 3), ky program ka si
synim dhe objektiva: € pajis€ studentét me njohuri t& thelluara teorike dhe
praktike né fushén e sektorit bankar, sigurimeve dhe kontabilitetit; t& pajisé
studentét me kompetenca t€ pérgjithshme dhe profesionale; té pérgatisé
specialisté t& afté me njohuri té€ nevojshme né fushén e shérbimeve financiare,
sektorit bankar, sigurimeve, kontabilitetit dhe auditimit.

Kriteri 4. Programi i studimit
hartohet e zhvillohet né pérputhje
me strategjité kombétare té
zhvillimit, interesit kombétar dhe
prirjet globale t€ zhvillimit
mbéshtetur né dokumentacionin
pérkatés vendas dhe até
ndérkombétar.

GV konstaton se, nga analiza e objektivave formues t& programit t€ studimit,
jang& né pérputhje me strategjing kombétare dhe prirjet globale t€ zhvillimit
ekonomik. Organizimi dhe pérmbajtja e programit t& studimit MP_Banké dhe
Sigurime, éshté né pérputhje me Planin Strategjik t&¢ Zhvillimit t& UNIK.O-sé,
dhe té Fakultetit t& Ekonomisé,

Struktura dhe pérmbajtja e programit t€ studimit éshté hartuar né& pérputhje me
standardet e parashikuara né Statutin e UNIKO, duke marré né konsideraté
kérkesat e tregut t&€ punés dhe punésimin ¢ ardhshém t€ studentve. Si
pérfundim, né gjykimin e GVJ, pérgatitja e specialistéve t€ afté dhe pajisja e
tyre me njohuri té thelluara teorike dhe praktike né fushén e e sektorit bankar,
sigurimeve dhe kontabilitetit, &shté né pérputhje me strategjingé kombétare dhe
zhvillimet ekonomike né vend.

Referenca:

Dok _Aneks 1.1_Statuti i UNIKO_2022;

Dok_Aneks 1.3_Plani Strategjik i Zhvillimit te UNIKO_2022-2027;
Dok_Aneks 2.4_Plani Strategjik i Zhvillimit te FE_2022-2027,
Dok_Aneks 2.2_Rregullore e Brendshme e FE_UNIKO_2023,
Dok_Aneks 2.3_Rregullorja e Dep. Finance-Kontabilitet FE 2024;
Dok_Aneks 2.5 Rregullore e PS MFP Banke dhe Sigurime_2023.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Programi i studimit Master Profesional né "Banké dhe Sigurime”, éshté
hartuar né pérputhje té ploté me misionin, vizionin dhe objektivat e
Institucionit, si dhe planin strategjik té zhvillimit t¢ UNIKO dhe FE-sé.

Ky program studimi ka si synim pajisien e studentéve me njohuri 1€ thelluara
teorike dhe praktike si dhe pérgatitien e specialistéve 1€ afté né fushén e
sektorit bankar, sigurimeve dhe kontabilitetit. GVJ shprehet se ky kviter
pérmbushet plotésisht.

| Pérmk Pérmbushet
| pie plotésisht
X

Standardi 1.2

Programi i studimit éshté né pérputhje me fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé
pérgjegjése pér programin e studimit né institucion.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve
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Kriteri 1. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet ¢ duhura
n& fushén akademike specifike
pér ofrimin e njé programi
studimi né até fushé.

GVI shqyrtoi, dokumentacionin e dorézuar nga institucioni né sistemin AMS
t¢ ASCAL (DVV) dhe né ményré té veganté, Statutin ¢ UNIKO-sg,
Rregulloret institucionale, Rregulloren e programit té studimit si dhe t& dhénat
tabelare pér personelin akademik. GVJ konstaton se Universiteti “Fan S.
Noli”, Korgé, ka njé pérvojé té konsiderueshme, kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike specifike pér ofrimin e programit t& studimit.

GV, referuar shqyrtimit t&€ dokumentacionit pérkatés né DVV, (CV-ve si dhe
té dhénave tabelare pér personelin akademik}) konstaton se, Fakulteti i
Ekonomisé dhe Departamenti i Financés-Kontabilitetit si njési bazé, |
déshmojné se kané kapacitetet e duhura né fushén akademike, mésimdhénése |
si dhe pérvojén e duhur pér ofrimin e programit t€ studimit t& ciklit t& dyt&
Master Profesional né “Banké dhe Sigurime™.

Departamenti i Financ&-Kontabilitetit si nj€sia bazé pér két€ program studimi,
pér vitin akademik 2024-2025, ka n& pérbérjen e tij 14 pedagogé (PAE dhe
PAK), nga té cilét; 5 jan& me titullin Profesor i Asociuvar; 8 jané me gradén
shkencore “Doktor”; dhe 1 né proces doktorature. Kualifikimi dhe pérgatitja
e stafit €shté né pérputhje té ploté me fushén akademike e kérkimore té
Departamentit, si dhe me modulet qé mbulohen prej tyre.

Referenca:

Dok_Aneks 1.1 _Statuti i UNIKQ 2022;

Dok_Aneks 1.2_Rregullore e UNIKO_2023;

Dok_Aneks 2.2_Rregullore e Brendshme e FE_UNIKO 2023;

Dok_Aneks 2.3_Rregullorja e Dep. Finance-Kontabilitet FE 2024,
Dok_Aneks 2.5_Rregullore e PS_MP_Banke dhe Sigurime_2023;

Dok_Aneks 2.9_Jetéshlrimer (CV) e Stafit Akademik ne Programin e Studimit
MP ne Banké dhe Sigurime;

Dok_Aneks 4.14_Tabelat permbledhese per programin e studimit MP Banke
dhe Sigurime.

! Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit té
studimit duhet té jeté né
pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t€ njésis€ kryesore,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare € evropiane,

Programi i studimit, Master Profesional né “Banké dhe Sigurime” &shté
program studimi i ciklit t& Dyté, referuar nivelit 7 t8¢ Kornizés Shqiptare té
Kualifikimit, i organizuar me 60 kredite (ECTS} dhe kohézgjatje normale 1 |
(njé) vit akademik. Ky program studimi &shté hapur me Urdhérin ¢ MASR,
Nr. 388, daté 10.07.2018.

Nga verifikimi i dokumentacionit shogérues, GVJ konstatoi se; fusha e
pérgjithshme dhe specifike e programit té studimit, Master Profesional né
“Banké dhe Sigurime” &éshté né pérputhje me fushén akademike dhe
kérkimore t€ nj€sisé kryesore (FE) dhe njésisé bazé (DFK) si njési pérgjegjése
pér realizimin e kétij programi studimi.

Referuar dokumentacionit shogérues (aneksit per kodifikimin e programeve
t& studimit) dhe t€ dhénave t&€ RVB, programi i studimit Master Profesional né
“Banké dhe Sigurime”, éshté kodifikuar me kodin “71MP04128” né pérputhje
me kérkesat ligjore t& VKM 310/2022.

Referuar, Planit Mésimor dhe Kurikulés, léndét e programit té studimit, jané

| specifikuar sipas kategorive A-E, né pérputhje me kriteret ¢ VKM Nr.41, daté

24.01.2018, ndryshuar me VKM nr.879, daté 18.12.2019 dhe VKM nr. 185,
daté 25.3.2021. GVIJ gjykon se ky kriter pérmbushet plotésisht.
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Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit té
studimit duhet t€ jeté né
pérputhje me fushén akademike e
kérkimore té njésisé bazg,
pérgjegjése pér programin e
studimit. N& rastet ¢ programeve
ndérdisiplinore, t& paktén nj& nga
nj&sit€ bashképunuese duhet ta

Referuar dokumentacionit shoqérues, (Statutit té UNIKO-sé, neni 7,
Rregullores sé UNIKO, neni 4,5,) Fakulteti i Ekonomisé (FE) éshté njésia
kryesore pérgjegjése pér ofrimin e programeve té studimit. Departamenti i
Financés-Kontabilitetit (DFK), &shté njésia bazg pérgjegjése pér ofrimin e
programin té studimit MP n€ “Banké dhe Sigurime”, (Rregullorja e FE, neni
5,6).

Fakulteti i Ekonomisé, referuar rregullores (Kreu II, neni 5,6), pérbéhet nga 3
(tre) njési bazé (departamente):
1. Departamenti i Financg-Kontabilitetit;

3. Departamenti i Marketing-Turizém.

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit té studimit &shté né p&rputhje
me fushén akademike dhe kérkimore t& njésisé kryesore dhe njésis€ bazé q&
jané pérgjegjése pér realizimin e kétij programi studimi. GVJ konfirmon se
programi i studimit, MP né “Banké dhe Sigurime” &shté né pérputhje té ploté
me fushén akademike dhe kérkimore t& njésisé bazé.

Dok_Aneks 1.1_Statuti i UNIKO_2022;
Dok _Aneks 1.2 Rregullore e UNIKO_2023;

! Dok_Aneks 2.2_Rregullore e Brendshme e FE_UNIKO _2023;
| Dok_Aneks 2.3_Rregullorja e Dep. Finance-Kontabilitet FE_2024;

Dok _Aneks 2.5 Rregullore e PS MP_Banke dhe Sigurime_2023;

Dok_Aneks 2.10_Kodifikimi i Programeve te Studimit FE UNIKO;
Dok_Aneks 2.7 _Plani Mesimor i Programit te Studimit MP ne Banke dhe
Dok_Aneks 3.27_Kurrikula e programit te studimit MP ne Banke dhe

Dok _Aneks 4.14_Tabelat permbledhese per programin e studimit MP_Banke

institucioni ofron program
“Master profesional” né njé
drejtim specifik, jashté profilit &
institucionit, cilésia e tij
garantohet nga institucionet
partnere.

Kriteri 5. Institucioni i arsimit t&
larté ofron trajnime profesionale
té métejshme pér studentét e
diplomuar né bashkérendim me
punédhénésit.

sigurojé keté pérputhje. 2. Departamenti i Menaxhimit;
Referenca:
Sigurime;
Sigurime;
dhe Sigurime.
Kriteri 4. Né rastet kur o

Ky kriter nuk aplikohet.

Referuar t€ dhénave té€ RVB, prané UNIKO funksionon Qendra e inovacionit
(INNOVS), e krijuar né vitin 2018 né kuadér té projektit “Innovation Eco
System in the CBC area (CBC INNOV8)”. Gjithashtu si pjesé e strukturés té
Fakultetit Ekonomisé, funksionon Qendra SMART e Inovacionit, e krijuar né
vitin 2022 né kuadér té projektit "SMART Innovation Centres.

! Né kuadér t€ projekteve, prané kétyre gendrave t€ inovacionit t&€ UNIKO dhe
| FE-sé, jané zhvilluar disa trajnime me fokus promovimin dhe mbéshtetjen e !
| modeleve t€ inovacionit, menaxhimit t&¢ SME-ve dhe Start-up-eve, ku

pjesémarrés kang gené studenté aktivé dhe té diplomuar, pérfaqésues nga |
bizneset dhe nga autoritetet lokale,

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Nr. 219, Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

‘Web site: www.ascal.al




Gjaté vizités n€ institucion dhe takimeve té realizuara me GVB, P/Dep., dhe
pérfaqésues t& Qendrés sé Alumnit dhe Karrierés (QAK), u konfirmua se kjo
zyré, ofron késhillime, seminare dhe informacion mbi zhvillimin e karrierés
s€ tyre profesionale pas pérfundimit t& studimeve dhe orientimin drejt tregut
t& punés.

Referenca:

Dok_Aneks 1.1_Statuti i UNIKO_2022;

Dok_Aneks 2.2 _Rreguliore e Brendshme ¢ FE_UNIKO _2023;
Dok_Aneks 2.3_Rregullorja e Dep. Finance-Kontabilitet FE_2024;
Dok_Aneks 2.5_Rregullore e PS_MP_Banke dhe Sigurime_2023;
hitps./funkorce. edu.al/nisma-per-mbeshtetien-e-start-up-ve-permes-

financimeve-direkte-nga-palet-te-treat-u-prezantua-per-studente-te-uniko-

ne-kuader-te-dites-se-sipermarrjes/.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
| standardit

Referuar dokumentacionit pérkaiés GVJ konstaton se, Fakulieti i Ekonomisé
(FE) si njési layesore dhe Departamenti i Financé-Kontabilitetit (DFK), si
njési bazé pér kété program studimi, kané kapacitetet e duhura né fushén
akademike, mésimdhénése dhe shkencore pér afrimin e programil 1€ studimit
MP né “Banké dhe Sigurime”.

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit i€ studimit éshté né pérputhje
me fushén akademike dhe kérkimore té njésisé kryesore dhe njésisé bazé. GVJ
konfirmon pérmbushjen plotésisht 1é kétij standardi.

[ Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
JEICSTTUINNY krycsisht | plotesisht
X

Standardi 1.3

Institucioni i arsimit t€ larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palé té
treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té realizimit té programit té studimit,
né kuadér té aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit, siguron
marrédhénie té frytshme
bashképunimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes sé detyrave
mes njésive e personelit, marrjes
s€ pérgjegjésive pérkatése dhe
analizés sé vazhdueshme t€ punés

s€ tyre.

Gjaté shqyrtimit té dokumentacionit, GVJ konstatoi se UNIKO, ka hartuar dhe
miratuar rregulloret e brendshme pér mbarévajtjen dhe funksionimin e njésive
akademike dhe ndihmés-akademike.

Né rregulloren e nj&sisé bazé, prané 1€ cilit ofrohet dhe programi i studimit,
jang té pércaktuara, funksionet dhe detyrat e njésisé€ bazé, pérgjegjésit té€ Dep.,
pérgjegjésve t€ grupeve mésimore kérkimore-shkencore, koordinatorit i€
programit dhe stafit akademik.

Pér mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e programit te studimit, njésia kryesore dhe
njésia bazé, koordinojné dhe bashképunojné pér ndarjen e detyrave dhe
pérgjegiésive midis personelit t& angazhuar né veprimtariné akademike dhe
administrative.

Kéto njési bashképunojné né ményré t€ vazhdueshme lidhur me procesin e
mesimdhénies dhe kérkimit shkencor dhe gjithé ky proces realizohet né
ményré t€ koordinuar nga té gjitha hallkat dhe strukturat (pérgjegjése,
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Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor
formues té studentéve,
institucioni vendos marrédhénie
bashképunimi me institucionet
homologe brenda dhe/ose jashté
vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ose t€ huaj.

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t€ studimit, institucioni
nénshkruan marréveshje t€
posacme me institucione, institute
kérkimore, kompani t& fushés
pérkatése pér realizimin e
praktikave profesionale, klinike,
praktikave & punés apo stazhit
etj,dhe bashképunon me
punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, pér
realizimin e kérkimeve shkencore
dhe mobilitetit t& personelit
akademik dhe studentéve.

drejtuese dhe mbéshtetése). Njésia kryesore dhe njésia bazé, ¢do vit kryejné
analizén e punés mésimore, kérkimore dhe shkencore té cilat jané té
depozituara dhe n€ DVV. N& gjykimin e GV, ky kriter pérmbushet plotésisht.

Referenca:

Dok _Aneks 1.1 _Statuti i UNIKO 2022,

Dok_Aneks 1.2_Rregullore e UNIKO_2023;

Dok_Aneks 2.2_Rregullore e Brendshme e FE_UNIKO 2023,

Dok_Aneks 2.3_Rregullorja e Dep. Finance-Kontabilitet FE 2024,
Dok_Aneks 2.5_Rregullore e PS_MP_Banke dhe Sigurime_2023.

Referuar  dokumentacionit shogérues (Lista e marréveshjeve té
bashképunimiz), GVJ konstatoi se pér realizimin e objektivave t€ procesit
mésimor dhe pérgatitjen profesionale t& studentdve, UNIKO, ka nénshkruar
njé séré marréveshje me institucione t€ arsimit t€ larté brenda dhe jashté
vendit.

Njé bashképunim t& gjeré UNIKCO dhe FE, ka me institucione publike,
biznese, sipérmarrje dhe aktoré t€ tjeré né vend, ku palét angazhohen pér
shkémbim eksperience dhe ekspertizé né funksion t€ pérmirésimit t€ procesit
mésimor dhe realizimit té objektivave té programeve té studimit si dhe pér tu
dhéné mundési studentéve t€ zhvillojn€ praktikat profesionale.

Né dokumentacion shoqérues t€ DVV, gjenden t€ listuara marr&veshjet e
bashképunimit midis UNIKO-sé me IAL brenda dhe jasht€ vendit si dhe
institucionet partnere, t€ cilat u konfirmuan edhe gjaté vizités s&é GVJ né
institucion.

Né funksion té realizimit t& praktikave profesionale pér studentét me qéllim
plotésimin e objektivave (& programit mésimor, UNIKO, FE ka njé
bashképunim t& gjeré me njé séré institucionesh publike, sipg€rmarrje dhe
biznese private, institucione financiare dhe banka, kompani sigurimi, t€ cilat
mundésojné kryerjen e praktikés profesionale pér studentét e kétij programi
studimi,

UNIKO ka marréveshje bashképunimi me JAL brenda dhe jashté vendit pér
realizimin ¢ projekteve kérkimore - shkencore si dhe mobilitete t€ stafit
akademik dhe studentéve.

Fakulteti 1 Ekonomisé dhe Departamenti i Financé-Kontabilitetit ka
nénshkruar marréveshje bashképunimi me aktorét dhe biznese vendas pér
organizimin e aktiviteteve té pérbashkéta, kérkimin shkencor, pérmirésimin e
kurrikulés sé programit t€ studimit, si dhe kryerjen e praktikés profesionale
pér studentét.

Kriteri 4. Né ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin
e studimit harton raporte analitike
té pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion té
realizimit t& programit té
studimit.

Nga takimi me P/Departamentit, GVB dhe stafin akademik si dhe verifikimi i
dokumentacionit né DVV u konstatua se, Departamenti né ményré periodike
né fund té vitit, bén analizén e punés mésimore dhe kérkimore shkencore, ku
pérfshihen edhe rezultatet konkrete t& marréveshjeve t€ bashképunimit me
institucionet publike dhe aktoré té tjeré, né funksion t€ realizimit t¢ programit |
1€ studimit. |

Njésia kryesore dhe njésia bazé si njési pérgjegjése pér programin e studimnit,
harton raportet analitike t€ pérfitimeve nga k&to marréveshje bashképunimi,
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merr né konsideraté sugjerimet dhe propozimet e ekspertéve t€ fushés né
funksion t€ pérmirésimit dhe realizimit t€ objektivave t& programit t&€ studimit.

Nga takimi me P/Dep. dhe stafin akademik si dhe té dhénave t¢ RVB,
Departamenti i Financé-Kontabilitetit, né ményré periodike, harton
relacione/raporte t€ pérfitimeve nga praktika profesionale prané bizneseve
private, shogérive t& sigurimit dhe bankave té nivelit t€ dyté, me té cilat
institucioni ka marréveshje bashképunimi.

Referenca:

Dok_Aneks 1.1_Statuti i UNIKQ_2022;

Dok_Aneks 1.2_Rregullore e UNIKO_2023;

Dok_Aneks 2.2_Rregullore e Brendshme e FE_UNIKO _2023;

Dok_Aneks 2.3_Rregullorja e Dep. Finance-Kontabilitet FE 2024,

Dok _Aneks 2.5_Rregullore e PS_MP _Banke dhe Sigurime_2023.

Dok_Aneks 3.21 Tabela e marreveshjeve institucionale_ UNIKO

Dok_Aneks 3.5_Marreveshfe bashkepunimi ne mbeshtetje te praktikave
profesionale;

Dok_Aneks 3.23_Relacion i perfitimeve nga praktikai profesionale ne
JSunksion te programit te studimit;

Dok_Aneks 4.14_Tabelat permbledhese per programin e studimit MP_Banke
dhe Sigurime.

Konkluzione

Gjaté shqyrtimit 1¢ dokumentacionit, GVJ konstatoi se njésia kryesore dhe
njésia bazé, bashiképunojné pér veprimtariné akademike dhe administrative
né funksion té realizimit (¢ objektivave té kétif programi studimi.

Né rregulloret e njésisé kryesore/bazé dhe programit té studimit, jané té
pércaktuara, funksionet dhe detyrat e pérgjegjésit té Dep., grupeve mésimore
kérkimore-shkencore, koordinatorit té programit dhe stafit akademik.

UNIKO dhe FE kané nénshkruar njé séré marréveshje me IAL brenda dhe
Jjashté vendit, me institucione publike, sipérmarrje dhe biznese private, né
Junksion té realizimit té procesit mésimor, kryerjes sé praktikave profesionale
dhe kérkimit shkencor. GVJ konfirmon pérmbushjen plotésisht 1€ kétij
standardi.

Shkalla e pérmbushjes s& ér t* | Pérmbushet Pérmbushet
standardit e Kkryesisht plotésisht

X
Shkalla e pérmbushjes s& é Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés 1 kryesisht plotésisht

X

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE CIKLIT TE

DYTE

Standardi IL.1

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore kombétare né
fuqi dhe akteve t€ brendshme rregullatore,
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Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Elementet qé
pérbéjné strukturén e
programit t€ studimit,
veprimtarité formuese, té
vlerésuara né kredite, jané
pércaktuar qarté né€ pérputhje
me legjislacionin vendas né
fuqi dhe me Sistemin
Evropian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

Nga shqyrtimi i dokumentacionit né DVV, megulloreve t&¢ UNIKO, njésisé
kryesore/bazé, rregullores s€ programit t&€ studimit, kurrikulés dhe planit
mésimor, GVJ konstaton se, Programi i Studimit Master Profesional né “Banké
dhe Sigurime”, &hté i organizuar né 1éndé/module, té detyrueshme dhe me
zgjedhje té ndaré sipas veprimtarive formuese (A-E) dhe t€ vlerésuara me kredite
sipas Sistemit Europian t€ Transferimit dhe Grumbullimit té Krediteve (ECTS).

Referuar, rregullores sé& programit t& studimit (neni 7-9), ky program studimi ka
njé kohézgjatje, 1 (njé) vit akademik, i organizuar né 2 semestra dhe ka né total
60 kredite (ECTS), né pérputhje me kérkesat e ligjit pér arsimin e larté Nr.
80/2015.

GV konstaton se disiplinat mésimore dhe veprimtarité e tjera formuese qé
ofrohen né programin e studimit jang t€ organizuara né 5 kategori, nga A n& E, né
pérputhje me VKM nr. 41, daté 24.01.2018, e ndryshuar me VKM nr. §79/2019
dhe VKM nr. 185/2021. Disiplinat mésimore té& ofruara né kategorité A, B, C, D
dhe E jané t§ ndérthurura, t€ detyrueshme dhe me 1€ndé me zgjedhje, t& vlerésuara
secila me kreditet pérkatése.

Kreditet jané pércaktuar pér ¢do léndé bazuar né ngarkesén mésimore né auditor
si dhe né punén individuale t& studentit, pér pérmbushjen e t€ gjitha detyrimeve.
Referuar t&€ dhénave té& kurrikulés dhe planit mésimor, ky program studimi
pérfshin 11 module, praktikén profesionale dhe mikrotezén. Programi i studimit
€shté hartuar né pérputhje me kérkesat e VKM Nr.41 t€ ndryshuar (shtojca 1,
VKM 185/2021), dhe kategorizimi i léndéve Eshté si mé poshté:

o Kérkesat
= ligjore: MP_B&S
(-] > Py : =5
g: Komponenti mésimor Master Kredite
Q Profesional
LENDE BfLZF. - Pergatlt:!e 5_10% 5 (kredite)
A | metodologjike dhe kulturé e (kredite) 2.3
pérgjithshme (1 1éndg) o
B | Prgatio pr diplinen shkencare | 2040% | 24 st
z b déj) i 4 (kredite) 40%
LENDE NDERDISIPLINORE/
¢ | INTEGRUESE - Néndisiplina, A DO R A L )
profile dhe grup-léndé me zgjedhje (kredite) 3L.7%
(4 1éndg)
LENDE PLOTESUESE —
10% 6 (kredite)
D | (Gjubé e huaj dhe praktika (kredite) 10%
profesionale)
DETYRIME PERMBYLLESE
E ' 10-20% 6 (kredite)
(Mikroteza) (kredite) 10%
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i Totali 60 Kredite

GVJ rekomandon, rishikimin e kurrikulés dhe planit mésimor té programit té
studimit, sa i pérket kategorizimit té léndéve sipas veprimtarive formuese (A-E),
dhe ndarjes sipas semestrave pérkatés, duke balancuar dhe harmonizuar
njohurité teorike me ato praktike, né pérputhje me nevojat dhe kérkesat e tregut
Ié punes. |

Referenca:

Dok_Aneks 1.1_Statuti { UNIKO_2022;

Dok_Aneks 1.2_Rregullore e UNIKO 2023,

Dok_Aneks 2.2_Rregullore e Brendshme e FE_UNIKO 2023;

Dok_Aneks 2.3_Rregullorja e Dep. Finance-Kontabilitet_FE_ 2024,

Dok _Aneks 2.5 _Rreguilore e PS_MP_Banke dhe Sigurime_2023;

Dok_Aneks 2.7_Plani Mesimor i Programit te Studimit MP ne Banke dhe
Sigurime;

Dok_Aneks 3.27_Kurrikula e programit te studimit MP ne Banke dhe Sigurime;
Dok_Aneks 4.14_Tabelat permbledhese per programin e studimit MP_Banke dhe
Sigurime.

Kriteri 2.Programi i studimit
synon formimin e shprehive té
veganta né larmi t€ gjeré
profesionesh e specialitetesh,

| jep njohuri té pérparuara né

| njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t&
kuptuarit kritik té& teorive dhe
parimeve akademike té
fushés, zhvillon njohuri, aftési
dhe kompetenca té pérparuara
né njé fushé akademike ose
profesionale, 1€ nevojshme
pér zgjidhjen ¢ problemeve
komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé
fushé (€ specializuar studimi
ose profesionale.
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| Struktura dhe plani mésimor i kétij programi studimi, synojné t& pércjellin tek

TN_ga shqyrtimi i Rregutlores sé programit 1€ studimit, Master Profesional né |

“Banké dhe Sigurime” (pika 3), objektivat formues té programit ndér t€ tjera, jané
qe ti pajisé studentét me njohuri t& thelluara teorike dhe praktike, me kompetenca
té pérgjithshme dhe profesionale si dhe té pérgatisé specialisté t& afté me njohuri
té nevojshme né fush&én e shérbimeve financiare, sektorit bankar, sigurimeve, |
kontabilitetit dhe auditimit, pér njé karrieré t& sukseshme profesionale né t&
ardhmen.

Referuar analizés sé Planit Mésimor, GVJ konstaton se, ky program studimi,
ofron mundésiné g& studentét t€ profilizohen né fushén e sektorit bankar,
sigurimeve, shérbimeve financiare, kontabilitetit, duke ofruar module si ato té
Portofolit t€ investimeve, Parashikimi dhe vlerésimi financiar, Rregullimi bankar
né& Shqipéri, Menaxhimi i sigurimeve dhe fondet e pensionit, Legjislacion dhe
mbikqyrje e tregut té sigurimeve, si dhe specifike, si ato t€ Kontabiliteti i
institucioneve dhe instrumentave financiare, Auditim né banké dhe sigurime,

studentét njohuri teorike dhe praktike té kérkuara nga tregu i punés me géllim
afi€simin e tyre n€ profesionin pérkatés. Kjo realizohet pérmes njohurive té marra
gjat€ zhvillimit t&€ leksioneve, seminareve, detyrave té kursit, si dhe praktikave
mésimore, duke harmonizuar njohurité teorike me ato praktike.

Studentét pas pérfundimit t& studimeve, mund té punésohen si: specialisté né |
sektorin bankar dhe financiar, specialist/analist t& tregjeve financiare; specialist
t& shogérive t& sigurimit, fondeve t& pensioneve dhe investimeve, specialisté
auditimi; specialisté t& sistemit t& sigurimeve shoqérore dhe shéndet&sore;
financieré prané bizneseve dhe sipérmarrjeve private.

Programi i1 studimit Master Profesional né¢ “Banké dhe Sigurime” u ofron
studenteve njohuri dhe kompetencat e duhura pér njé karriere t€ suksesshme né
sektorin bankar, kompani sigurimi, apo institucione té€ tjera financiare.
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Kriteri 3. Programi i studimit
ka té pércaktuara ngarkesén
né kredite pér realizimin e
praktikés profesionale dhe t&
detyrimeve pérmbyllése.

Referuar dokumentacionit shogérues t& DVV, konstatohet se né kurrikulén dhe
planin mésimor té programit t& studimit &shté specifikuar qgarté se realizimi i
praktikés profesionale si léndé e kategorisé D, dhe vlerésohet me 2 kredite (né
pérputhje me kérkesat ¢ VKM nr. 41 t€ ndryshuar me VKM nr. 879) dhe
realizohet né€ semestrin ¢ dyt€ 1€ studimeve. Detyrimet pérmbyllése, pér kété
program studimi i referohen pergatitjes sé€ mikrotezés dhe mbrojtjes sé diplomés,
pérfshihen né kategoring E, dhe vlerésohen me 6 kredite (gjithashtu né pérputhje
me kérkesat e VKM nr. 41 té ndryshuar me VKM ar. 879) dhe kryhet né semestrin
e dyté t& studimeve. GVJ konfirmon pérmbushjen e kétij kriteri.

Referenca:

Dok_Aneks 1.1_Statuti i UNIKO_2022;

Dok_Aneks 1.2 Rregullore e UNIKO 2023,

Dok_Aneks 2.2_Rregullore e Brendshme e FE UNIKO 2023,

Dok _Aneks 2.3_Rregullorja e Dep. Finance-Kontabilitet FE 2024,

Dok_Aneks 2.5 Rregullore e PS_MP_Banke dhe Sigurime_2023;

Dok _Aneks 2.7 _Plani Mesimor i Programil te Studimit MP ne Banke dhe
Sigurime;

Dok_Aneks 3.27_Kurrikula e programit te studimit MP ne Banke dhe Sigurime;
Dok_Aneks 4.14_Tabelat permbledhese per programin e studimit MP_Banke dhe
Sigurime.

Kriteri 4. Programet e ciklit
t€ dyté “Master” né Mésuesi,
qé formojné mésues té arsimit
fillor jané plotésim i ciklit t&
paré Bachelor né€ arsimin
Fillor. Programet Master né
Mésuesi pér formimin e
mésuesve t€ arsimit t& mesém
té ulét dhe té larté
organizohen si programe té
ciklit t& dyté t& studimeve
“Master”, sipas fushave
pérkaté&se té formimit.

Ky kriter nuk aplikohet pér kété program studimi

Kriteri 5. Programet
“Master” né fushén e
mésuesisé organizohen me
120 kredite dhe duhet t&
pérmbajné 25 pér qind t&
krediteve né shérbim &
formimit t€ pérgjithshém
psiko-pedagogjik. Programet
“Master”, qé formojné mésues
té sé njéjtés fushé t&
mésuesisé, duhet té kené sé
paku 80 pér gind té kurrikulés
me pérmbajtje té ngjashme.

Ky kriter nuk aplikohet pér kété program studimi
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Kriteri 6.Forma e organizimit
té studimeve, pranimi i
studentéve dhe financimi né
institucionet ¢ arsimit t€ larté
me status t&€ veganté
realizohen né pérputhje me
ligjin e arsimit té larté dhe
specifikat pérkatése, t&
pércaktuara né kuadrin ligjor
t€ ministrisé pérgjegjése pér
arsimin.

GV] konstaton se ky program éshté hapur né pérputhje me kérkesat ligjore té
Ligjit pér Arsimin e Larté 80/2015 dhe se UNIKO, nuk ka status t€ vegant€,

Kriteri 7. Programet e
studimit, té ciklit t& dyté
Master, qé ofrohen né t&
njéjtén fushé studimi, si dhe
me té nj&jtén emértesé, duhet
té kené pérmbajtje t&
ngjashme né nivel, sé paku 70
pér qind.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit né DVV, planit mésimor dhe kurikulés s¢
Programit t¢ Studimit, Master Profesional né¢ “Banké dhe Sigurime”, GVI
konstaton se, pérmbajtja e programit t€ studimit, struktura e tij, léndgt,
shpérndarja e krediteve dhe ngarkesés mésimore jané t€ ngjashme me programe
studimi me t& nj&jtén fushé studimi ose me emértime t€ ngjashme t& ofruar nga
IAL t& tjera n& vendin ton€. Kurrikula éshté hartuar né pérputhje me nevojat e
profilit dhe né pérshtatje me modelet e programeve homologe brenda dhe jashté
vendit.

Kriteri 8. Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés,
sipas fushés s€ studimit dhe
klasifikimeve t& b&ra publike
nga ministria pérgjegjése pér
arsimin. Mé tej kryhet
kodifikimi i léndéve té
programit.

Sipas analizés sé rregullores sé programit t€ studimit, GVJ konfirmon se Programi
i studimit MP né “Banké dhe Sigurime”, &sht€ program studimi i ciklit t€ dyté té
studimit, referuar nivelit t& 7 (€ kornizés Shqiptare t¢ Kualifikimeve (shtojca 1,
VKM 185/2021); me kohézgjatje normale njé vit akademik me kohé t& plotg,
organizuar né 2 semestra dhe ka né total 60 kredite (ECTS), né pérputhje me
kérkesat e ligjit pér arsimin e larté Nr. 80/2015.

Referuar dokumentacionit shogérues (aneksit per kodifikimin e programeve té
studimit) dhe t& dhénave té RVB, programi i studimit Master Profesional né
“Banké dhe Sigurime”, éshté kodifikuar me kodin “71MP0412S” né pérputhje me
kérkesat ligjore t€ VKM 310/2022.

Referenca:

Dok_Aneks 1.1 _Statuti i UNIKO _2022;

Dok_Aneks 1.2_Rregullore e UNIKO_2023;

Dok_Aneks 2.2_Rregullore e Brendshme e FE_UNIKO 2023,

Dok_Aneks 2.3_Rregullorja e Dep. Finance-Kontabilitet FE 2024;

Dok_Aneks 2.5 Rregullore e PS MP_Banke dhe Sigurime_2023;

Dok _Aneks 2.7 _Plani Mesimor i Programit te Studimit MP ne Banke dhe
Sigurime;

Dok_Aneks 3.27_Kurrikula e programit te studimit MP ne Banke dhe Sigurime;
Dok_Aneks 2.10_Kodifikimi i Programeve te Studimit FE_UNIKO.

Kriteri 9. Programet ¢
studimit mund t€ jené edhe
programe t€ pérbashkéta
midis dy ose mé shumé
institucioneve té arsimit té
larté, vendas dhe t& huaj, né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi.

Programi i studimit MP né “Banké dhe Sigurime”, nuk ofrohet si program i
pérbashkét.
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Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Programi i Studimit, Master Profesional né “Banké dhe Sigurime”, éshté i
organizuar né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore né fuqi dhe aktet
rregullatore 1€ institucionit,

Nga shqyrtimi | dokumentacionit né DVV, GV.J konstaton se, programi i studimit,
éshté i organizuar né léndé/module, té detyrueshme dhe me zgjedhje, t€ ndara
sipas veprimtarive formuese dhe té vierésuara me kredite (ECTS).

Objektivat formues specifiké té programit, jané gé t'i ofrojé studentéve, studime
té thelluara teorike dhe praktike né fushat e sektorit bankar, sigurimeve dhe
kontabilitetit.

Pérmbushet ] Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht | kryesisht plotésisht

Standardi I1.2

| Kriteret

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe
standardet e cilésisé pér kéto njési.

_ Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit
pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin
né fuqi, p&r organizimin dhe
strukturén akademike, stafet
akademike vlerésimin dhe
akreditimin.

| programin e studimit Master Profesional né “Banké dhe Sigurime”.

Njésia kryesore pérgjegjése pér programin ¢ studimit, Master Profesional né |
“Banké dhe Sigurime™, éshté Fakulteti i Ekonomisé, (FE). Ky fakultet, pérbéhet
nga tre departamente: 1) Departamenti i Financg-Kontabilitetit; 2) Departamenti
i Menaxhimit, dhe 3) Departamenti i Marketing-Turiz€m.

Departamenti i Financés-Kontabilitetit (DFK), &shté njésia bazé pérgjegjése pér |

Referuar dokumentacionit shoqérues, ky departament pér vitin akademik 2024-
2025, ofron gjithsej 5 (pes€) programe studimi: 2 (dy) programe studimi né ciklin
¢ paré té studimeve (Bachelor), 1 (njé) program né ciklin e dyté (€ studimeve,
Master i Shkencave dhe 2 (dy) programe né ciklin ¢ dyté Master Profesional.
DFK pér vitin akademik 2024-2025, ka né pérbésjen e tij 14 pedagogé (PAE dhe
PAK), nga t€ cilét; 5 jané me titullin Profesor i Asociuar; 8 jané me gradén
shkencore “Doktor”; dhe 1 né proces doktorature.

Té dhénat pér numrin dhe shkallén e kualifikimit t& personelit akademik (PAE
dhe PAK), pér njésiné bazé pérgjegjése (DFK), pér programin e studimit,
MP_*Banké dhe Sigurime”, sipas viteve akademike, paraqgiten si mé poshté:

Kualifikimi i 2024-2025 2023-2024 2022-2023
stafit akademik
pérProgramine’ . p | pux | PAE | PAK | PAE | PAK
Studimit:
'MP _B&S ]
Prof.Dr. 0 0 0 0 0 0 '
Prof. Asoc. 5 0 5 0 4 0
Dr./PhD. 6 1 6 i 7 1
MSc. 0 0 0 0 ) 0
| [Totali 1 [ 1 11 1 11 1
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Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit
pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin
né fuqi, duke angazhuar
personel ndihmés akademik
fadministrativ pér realizimin e
praktikave mésimore,
laboratorike ¢ klinike, etj.

'Té dhénat pér raportet numerike midis personelit akademik efektiv (PAE) dhe

personelit akademik me kontraté (PAK) jang:

= Pér vitin akademik 2024-2025, &shté né raportin 11/1 ose 91.7% me 8.3%.

*  Pér vitin akademik 2023-2024, éshté né raportin 11/1 ose 91.7% me 8.3%.

s Pér vitin akademik 2022-2023, éshté né raportin 11/1 ose ose 91.7% me
8.3%.

Departamenti i Financés-Kontabilitetit si njési bazé&, déshmon se ka kapacitetet e

i duhura né fushén akademike, mésimdhénése si dhe pérvojén e duhur pér ofrimin

e programit té studimit t& ciklit t& dyt¢ Master Profesional né “Banké dhe
Sigurime”.

Referuar shqyrtimit t€¢ CV-ve t€ stafit akademik, GVJ konstaton se fusha
akademike-kérkimore e personelit akademik t& angazhuar né mésimdhénic né
kété program studimi, jané né pérputhje me programin ¢ studimit, natyrén dhe
specifikat e moduleve ku japin mésim. GVJ konfirmon pérmbushjen e kétij
kriteri.

GVJ, referuar shayrtimit &8 dokumentacionit pérkatés t&¢ DVV, (Tabelat
pérmbledhése, 1,2) konstaton se, Departamenti i Financé — Kontabilitet si njési
bazé ka né pérbérjen e tij dhe | (njé) anstaré si personel ndihmés akademik.

Personeli ndihmés akademik, ndihmon dhe mbéshtet stafin akademik né
realizimin e objektivave t& veprimtarive t& mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe
koordinimin e aspekteve administrative, né nivel departamenti.

Kriteri 3. Njésia

| kryesore/bazé pérgjegjése pér

programin pér ¢do program
studimi cakton njé person n&
rolin e koordinatorit t&
programit t& studimit, i cil
&shté pérgjegjés pér ecuriné
dhe zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit shoqénies (Rregulloreve institucionale, dhe
rregullores sé njésisé bazé, neni 9) si dhe né€ takimin e realizuar me GVB dhe
P/Dep dhe u konfirmua se, Departamenti Financé — Kontabilitet, ka eméruar njé
personel akademik né rolin e koordinatorit t€ programit t& studimit i cili &éshté |
pérgjegjés pér ecuriné dhe zhvillimin e procesit mésimor dhe praktikave
profesionale né pérputhje me objektivat e programit té studimit.

Detyrat e kordinatorit t& programit t€ studimit jané pércaktuar né Rregulloren e
njésisé bazé. Koordinatori, bashképunon me strukturat e tjera pérgjegjése,
p/grupeve mésimore, stafin akademik, pér mbar&vajtjen ¢ zhvillimit t€ procesit
mésimor. GVJ konfirmon, pérmbushjen e ploté t€ kétij kriteri.

Referenca:

Dok _Aneks 1.1_Statuti i UNIKO_2022;

Dok _Aneks 1.2 Rregullore e UNIKO_2023;

Dok_Aneks 2.2 _Rregullore e Brendshme ¢ FE_UNIKO_2023;
Dok_Aneks 2.3_Rregullorja e Dep. Finance-Kontabilitet FE _2024;
Dok _Aneks 2.5_Rregullore e PS_MP_Banke dhe Sigurime_2023;

i Dok_Aneks 2.7_Plani Mesimor i Programit te Studimit MP n¢ Bankc dhe

Sigurime,

Dok _Aneks 3.27_Kurrikula e programit te studimit MP ne Banke dhe Sigurime;
Dok_Aneks 3.26_Programet e studimit te ofruara nga Departamenti Finance-
Kontabilitet;
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Dok_Aneks 2.9 Jetéshirimet (CV) e Stafit Akademik ne Programin e Studimit
MP ne Banké dhe Sigurime;

Dok_Aneks 2,11 _Vendimi | njesise baze per emerimin ¢ koordinatoreve te
Programeve te Studimit_FE_UNIKO;

Dok _Aneks 4.14_Tabelat permbledhese per programin e studimit MP_Banke dhe
Sigurime.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, GV.J konfirmon se, njésia lryesore dhe njésia
bazé pérgjegjése pér ofrimin e programit té studimit, MP né “Banké dhe
Sigurime”, jané té organizuara né pérputhje me kérkesat ligiore né fugi.

Stafi akademik i angazhuar né kété program studimi, éshté | kualifituar dhe me
eksperiencé akademike. DFK ka (€ angazhuar personel ndihmés
akademik/administrativ, né realizimin dhe mbéshtetjen e veprimtarive akademike
né funksion 1é programit té studimit. GVJ konfirmon pérmbushjen plotésisht té
kétij standardi.

| Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet

| piesérisht. | kryesisht plotésisht

X

Standardi I1.3

Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje me
parashikimet dhe objektivat formuese té programit t€ ciklit té dyté.

kryesore/bazé, pérgjegjése pér
programin e studimit & ciklit
té dyté, disponon
informacionet e nevojshme
pér organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen e programit té
studimit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Njésia GVJ, shqyrtoi dokumentacionin ¢ dorézuar né DVV dhe konstatoi se (Rregullorja

e Njesisé Kryesore; Rregullorja ¢ Njesisé Bazé; Rregullorja ¢ Programit té
Studimit, Plani Mésimor i Programit t& Studimit, etj.), informacionet pér
elementét ¢ réndésishém té programit té€ studimit Master Profesional né “Banké
dhe Sigurime”, disponohen nga Fakulteti i Ekonomisé, (FE) (njésia kryesore) dhe
Departamenti i Financés-Kontabilitetit (DFK), (njésia bazg€). Kéto informacione
jané publike dhe t& mundshme pér t’u aksesuar lirisht. GVJ konfirmoi publikimin
e pérmbajtjes sé programit t& studimit, planit mésimor dhe informacione t€ tjera
rreth tij edhe né fagen e internetit/website-n ¢ institucionit.

Referenca:

Dok_Aneks 1.1_Statuti i UNIKO_2022;

Dok_Aneks 1.2_Rregullore e UNIKO 2023,

Dolk_Aneks 2.2 Rregullore e Brendshme e FE_UNIKO 2023,

Dok _Aneks 2.3 Rregullorja e Dep. Finance-Kontabilitet FE 2024;

Dok _Aneks 2.5_Rregullore e PS_MP_Banke dhe Sigurime_2023;

Dok_Aneks 2.7_Plani Mesimor i Programit te Studimit MP ne Banke dhe
Sigurime;

Dok_Aneks 3.27_Kurrikula e programit te studimit MP ne Banke dhe Sigurime;
Dok_Aneks 3.26_Programet e studimil le ofruara nga Departamenti Finaice-
Kontabilitet;

Dok_Aneks 4.14_Tabelat permbledhese per programin e studimit MP_Banke dhe
Sigurime.

hitps: [funkorce. edu.al/fakulteti-i-ekonomise-3/
hitps://unkorce.edu.al/departamenti-i-finance-kontabilitet/
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Jakulteti ﬂa&rlpt-mp&pragram: bansig

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i
nevojshém pér ndarjen e
léndéve né semestral,
ngarkesén mésimore té

| 1éndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Programi i studimit MP né “Banké dhe Slgunme &shté strukturuar né bazg té
akteve ligjore dhe nénligjore né fushén e arsimit {€ larté. Léndét qé jané pjesé ¢
kurrikulés s& kétij programi studimi t& ciklit té dyté jané té organizuara n€ bazé
t€ krediteve me oré & pércaktuara né auditor (né formén e leksioneve dhe
seminareve) dhe oréve té pavarura té studentit jashté auditorit.

GV] konstatoi se elementét e réndésishém t€ programit t€ studimit jané
parashtuar né Rregulloren ¢ Programit t& Studimit. Sipas késaj rregulloreje (nenet
7-9), ky program studimi ka njé kohézgjatje, ! {njé) vit akademik, i organizuar
né 2 semestra dhe ka né total 60 kredite (ECTS), né pérputhje me kérkesat e ligjit
pér arsimin e larté Nr. 80/2015.

Kreditet jané pércaktuar pér ¢do léndé bazuar né ngarkesén mésimore né auditor
si dhe né punén individuale t& studentit, pér pérmbushjen e té gjitha detyrimeve.
Referuar t& dhénave té kurrikulés dhe planit mésimor, ky program studimi
pérfshin 11 module, praktikén profesionale dhe mikrotezén. Programi i studimit
éshté hartuar né pérputhje me kérkesat e VKM Nr.41 t& ndryshuar (shtojca 1,
VKM 185/2021),

Plani mésimor, pérbén dokumentacionin kryesor dhe pérfshin elementét e
méposhtém né pérputhje me kriteret e VKM Nr.41, daté 24.01.2018, ndryshuar
me VKM nr.879, daté 18.12.2019 dhe VKM nr. 185, daté 25.3.2021:

1. Emértimin pér secilin modul t& k&tij programi studimi, t€ grupuara dhe té
renditura sipas semestrave pérkatés;

Numrin e krediteve pér ¢do modul,

Orét né total pér secilin modul dhe raportin e oréve (leksione/ seminare);
Detyrimet pér secilin modul (leksione; seminare, ushtrime, detyra kursi, etj.);
Numrin ¢ oréve pér puné individuale.

Vepnmlarla mésimore realizohet népérmjet oréve teorike dhe praktike dhe
pérfshin (leksione, seminare, ushtrime, detyra kursi, praktikén profesionale dhe
temén e diplomés). Sipas nenit 12 t& rregullores sé programit t€ studimit studenti |
éshté i detyruar té frekuentojé orét mésimore né masén 75%. Procedurat ¢
vlerésimit i€ studentéve jané t€ detajuara né syllabuset ¢ secilés 1€ndg, bazuar né
Rregulloren ¢ FE, DFK dhe Rregulloren ¢ Programit t€ Studimit (nemi 13),
pérfshijné (provimin ¢ ndérmjetém, aktivizimi né seminare, projekte/detyra kursi
dhe provimin pérfundimtar). Pér programin e studimit_MP_B&S, referuar planit
mésimor, parashikohet q& né semestrin e dyté t& kryhet praktika profesionale dhe
pérgatitja e mikrotezés/temés diplomés.

ok

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban t€ gjitha
informacionet e nevojshme
pér studentét q& lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit
té studimeve.

| pércakiuara né ligj dhe né udhézimet pérkatése t&¢ MASR. Kriteri bazé pér

GV konstaton se kriteret e pérgjithshme t& pranimit n& programin e studimit MP
né “Banké dhe Sigurime”, t& transferimeve dhe ekuivalentimit té studimeve jang
té pércaktuara né (Statutin ¢ UNIKO, nem 57; Rregulloren ¢ UNIK.O, neni 48;
Rregulloren ¢ brendshme té FE, neni 52; Rregulloren e Njesisé Bazé, neni 24;
Rregulloren ¢ programit t€ studimit, neni 8).

Pranimi i siudentéve né kél€ program studimi béhet né bazé té kritereve (&
pranimin e studentéve né programin e studimit éshté pérfundimi i studimeve &

ciklit t& paré. Kriteret shtesé pér pranimin né ciklin e dyté t¢ studimeve miratohen |
dhe shpallen cdo vit nga institucioni dhe i dérgohen MAS.
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Né rregulloren e UNIKO, njésisé kryesore dhe njésisé bazé, pércaktohen kriteret
pér njohjen e krediteve, transferimin dhe ekuivalentimin e studimeve.
Informacionet e nevojshme pér kriteret ¢ pranimit dhe transferimit t€ studimeve
publikohen dhe te fagja e web t&€ UNIKO.

Referenca:

Dok_Aneks 1.1_Statuti i UNIKO_2022;

Dok_Aneks 1.2 Rregullore e UNIKO_2023;

Dok_Aneks 2.2_Rregullore e Brendshme e FE_UNIKO_2023;

Dok _Aneks 2.3_Rreguilorja e Dep. Finance-Kontabilitet FE_2024;

Dok_Aneks 2.5 Rreguilore e PS MP_Banke dhe Sigurime_2023;

Dok _Aneks 2.7 Plani Mesimor i Programit te Studimit MP ne Banke dhe
Sigurime;

Dok_Aneks 3.26_Programet e studimit te ofruara nga Departamenti Finance-
Kontabilitet;

Dok _Aneks 2.22 Kriteret e pranimit ne programin e studimit MP Finance-
Kontabilitet dhe Banke dhe Sigurime;

Dok_Aneks 2.23_Per vieresimin dhe ekuivalentimin e dosjeve te kandidateve per
transferim studimesh dhe per program te dyte studimi;

Dok_Aneks 2.13_Udhezuesi per praktiken profesionale ne programin e Studimit
MP ne Banké dhe Sigurime FE UNIKO

Dok_Aneks 2.31_Udhezuesi i diplomes MP ne Banke dhe Sigurime;
hitps:funkorce. edu.al/fakulteti-i-ekonomise-3/
https:/funkorce.edu.al/departamenti-i-finance-kontabilitet/

https:/funkorce.edu.al/archive/unkorce_programet/programet.php?
Jakulteti=fe&tipi=mp&programi=bansig

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet
léndore (syliabuset) pér
secilén 1éndé pér praktikat,
seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues (&
programit brenda dhe jashté
auditorit né pérputhje me
formatet e miratuara.

| syllabusi i ¢do lénde pérmban informacionet € nevojshme t€ detajuara, si: titulli i '

Pér té analizuar kété kriter, GVJ ka shqyrtuar, (Rregulloren ¢ UNIKO, e njésisé
kryesore, njésisé bazé dhe Planin Mésimor), por edhe syllabuset ¢ léndéve 1€
programit t& studimit MP né “Banké dhe Sigurime”, té€ cilat jané pjesé e DVV,

Né pérputhje me kriteret ¢ VKM Nr.41, daté 24.01.2018, t&¢ ndryshuar, Plani
mésimor i programit, pérmban t€ dhéna mbi kategorité e léndéve/moduleve,
shpérndarjen e léndéve né vit dhe semestra, kreditet, oret mésimore brenda dhe
jashté auditorit, detyrimet akademike, ngarkesén 1éndore, llojin e oréve mésimore
(leksione, seminare, ushtrime, detyra kursi, etj), praktikés profesionale dhe
detyrimet pérmbyllése, temén e diplomés, etj.

Referuar t& dhénave pér (Syllabusetiprogramet e léndés), GVI konstaton se

léndés, titullari, ngarkesa né oré dhe kredite, tipologjia ¢ léndés (kategoria), viti
dhe semestri kur zhvillohet lénda, lloji i 1éndés, programi i studimit t€ cilit 1
pérket, temat ¢ léndés, ményrén e kontrollit dhe vlergsimit t€ dijeve t€ léndés.

Gjaté takimit t& GVJ me stafin akademik dhe studentét e kétij programi studimi,
u konfirmua se, studentét informohen nga pedagogu i léndés/modulit pérkatés né
javén e paré t¢ mésimit, pér t€ gjithé elementei, pérmbajtjen e Iéndés, objekiivat
formues, instrumentat e vlerésimit, format € kontrollit dhe vlerésimit té dijeve,
veprimtarité formuese dhe komponentét mésimoré t& programit t& studimit.}.

Rregullat dhe procedurat e vlerésimit t& studentéve jan€ té detajuara né syllabuset
e secilés 1éndg, bazuar né Rregulloren e FE, DFK dhe Rregulloren e Programit t& |
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Studimit, pérfshijné (provimin e ndérmjetém, aktivizimi n& seminare, detyra
kursi dhe provimin pérfundimtar).

Komponentét formues t& programit né pérgjithési jané konform formateve té
kérkuara sipas VKM Nr.41, daté 24.01.2018, ndryshuar me VKM nr.879, daté
18.12.2019 dhe VKM nr. 1835, daté 25.3.2021. Kjo procedure u konfirmua edhe
gjaté takimit t& GVJ me stafin akademik dhe P/Dep, gjaté vizités né institucion.

GVJ rekomandon gé, syllabuset/programet e léndés, té hartohen né pérputhje me

Jormatin dhe kriteret e VKM Nr.41, daté 24.01.2018, ndryshuar me VKM nr.879,
daté 18.12.2019 dhe VKM nr. 185, daté 25.3.2021 (Shtojea Nr. 3, Programi i
léndés).

Kriteri 5. Pérmbajtja e
programit t€ studimit &shté né
pérmirésim dhe pérditésim té
vazhdueshém dhe né fillim t€
¢do viti akademik miratohen

Gjaté takimit t¢ GVJ me P/Dep dhe stafin akademik u konfimua se programi i
studimit mund t& rishikohet me kérkesé 1€ njésis€ bazé q€ ofron programin si
rezultat i zhvillimeve t& tregut t& punés, dinamikave t& brendshme, etj. N& cdo
filiim t& vitit akademik, stafi akademik pérgjegjés pér hartimin e syllabuseve té
léndéve pérmiréson/rishikon pérmbajtjen e programeve té léndéve, t& cilat mé pas

ndryshimet eventuale dhe miratohen nga njésia pérkatése.
a;kllvo::t dosj; ;tplote ne Né takimin me P/Dep dhe stafin akademik u konfirmua, rishikimi dhe
SAqIp Che anghstt. pérmirésimi i pérmbajtjes s& programit t& studimit, n€ pérputhje me kérkesat
ligjore dhe rregulloret e institucionit, duke marré né konsideraté propozimet e
institucioneve partnere me té cilat institucioni, ka marréveshje bashképunimi me
qéllimin rritjen e mundésive t& punésimit té studentéve né tregun e punés.
GVJ gjithashtu konstatoi ruajtjen e materialeve t& lidhura me programin ¢
studimit, Gjaté takimeve me stafin akademik né lidhje me praktikén e
pérmirésimit t& pérmbajtjes dhe organizimit t& programit t& studimit, konfirmohet
angazhimi i vazhdueshém té stafit akademik n& kété drejtim.
Referenca:
Dok_Aneks 1.1_Statuti i UNIKO_2022;
Dok_Aneks 1.2_Rregullore e UNIKO_2023;
Dok_Aneks 2.2 Rregullore e Brendshme e FE_UNIKO_2023;
Dok_dAneks 2.3_Rregullorja e Dep. Finance-Kontabilitet FE_2024;
Dok _Aneks 2.5 Rregullore e PS_MP_Banke dhe Sigurime_2023;
Dok Aneks 2.7 Plani Mesimor i Programit te Studimit MP ne Banke dhe
Sigurime;
Dok_Aneks 2.8_Programet Lendare te Programit te Studimit MP ne Banké dhe
Sigurime,
Konkluzione Referuar shqyrtimit té dokumentacionit né DVV, ky program studimi, éshté

organizuar né pérputhje me parashikimet ligiore pér ciklin e dyié 1é studimeve
sipas Kornizés 7 t¢ KSHK.

Bazuar né rregulloren e Programit té Studimit, ky program ka kohézgjatje, 1 (njé)
vit akademik, i organizuar né 2 semestra dhe ka 60 kredite (ECTS). Veprimtaria
mésimore realizohet népérmjet oréve teorike dhe praktike e cila pérfshin
(leksione, seminare, ushtrime, detyra kursi, praktikén profesionale dhe temén e
diplomés).

Kriteret e pérgjithshme té pranimit dhe regjistrimit né programin e studimit MP
né "Banké dhe Sigurime, té transferimeve dhe ekuivalentimit té studimeve, jané
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

1é pércaktuara né rregulloret pérkatése té institucionit. GVJ rekomandon gé,
syllabuset/programet e léndés, 1€ hartohen né pérputhje me formatin dhe kriteret
e VKM Nr.41, daté 24.01.2018, ndryshuar me VKM nr.879, daté 18.12,2019 dhe
VKM nr. 185, daté 25.3.2021 (Shtojca Nr. 3, Programi i iéndés). GVJ konfirmon
pérmbushjen kryesisht té kétij standardi.

Pérmbushet

| kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi I1.4

Struktura dhe organizimi i programit ¢é studimit éshté né pérputhje me objektivat formuese,
| nivelin ¢ kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve, rezultateve té té
nxénit, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

“Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e
1éndéve dhe praktikave,
mundésojné, thellim t& njohurive
dhe aftésive pér studime té
métejshme dhe/ose punésimin ¢
studentéve.

Nga shqyrtimi i Planit Mésimor t& programit t€ studimit Master Profesional
né “Banké dhe Sigurime”, pérmbajtjes t& syllabuseve, GVJ mund té
konfirmojé se programi i studimit pérfshin njé kategori 1éndésh & formimit té
nevojshém profesional dhe njohuri t& lidhura me fushat e sektorit bankar,
sigurimeve, shérbimeve financiare dhe kontabilitetit, etj.

Elementét ¢ programit t& studimit, emértimi i léndéve, struktura e wvitit
akademik, ndarja né oré e kredite &sht¢ né pérputhje me parshikimet ligjore t&

nenit 70, té ligjit nr. 80/2015 dhe t&¢ VKM 41, daté 24.01.2018, t& ndryshuar

né VKM nr. 879 daté 18.12.2019,

Programet ¢ léndéve, tregojné pér njé mbulim kryesisht t€ ploté t€ njé larmie
njohurish specifike né fushat e sektorit bankar, sigurimeve dhe kontabilitetit,
me njé ndérthurje té njohurive teorike dhe koncepteve praktike.

Struktura dhe plani mésimor i kétij program studimi, né gjykimin ¢ GVJ,
synojné t& pércjellin tek studentét formimin teorik dhe praktik si dhe
kompetencat profesionale né funksion t€ punésimit t& tyre. Kjo u konfirmua
edhe gjaté takimit t&8 GVJ me studentét e kétij program studimi.

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpémdaria né vite ¢ semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues té programit
té studimit dhe rezultateve té
pritshme t€ t& nxénit dhe kérkimit
shkencor.

Objektivat formues té prograniit té studim-it, Master Profesional né “Banké
dhe Sigurime™ ndér té tjera, jané qé ti pajisé studentét me njohuri t& thelluara
teorike dhe praktike, me kompetenca profesionale si dhe t&€ pérgatisé
specialisté té afté me njohuri t& nevojshme né fushat pérkatése, pér njé karrieré
té sukseshme profesionale né té ardhmen.

Struktura dhe plani mésimor i kétij programi studimi, synojné t€ pércjellin tek
studentét njohuri teorike dhe praktike t& kérkuara nga tregu i punés me géllim
aftésimin e tyre né profesionin pérkatés.

| Kurrikula dhe plani mésimor éshté i struktuar né ményré té tillé; duke i ndaré

iéndét né: léndé (& formimit bazeé, léndé karaklerizuese, 1éndé
ndérdisiplinore/intregruese, léndé me zgjedhje, 1€nd€ plotésuese (praktika
profesionale) si dhe detyrimet pérmbyllése (pérgatitja ¢ mikrotezés). Referuar
té dhénave t€ kurrikulés dhe planit mésimor, ky program studimi pérfshin 11
module, praktikén profesionale dhe mikrotezén.
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1éndét, raporti teori prakiiké éshté
né pérputhje me profilin e
programit t& studimit dhe ¢
pérafért me programe t&
ngjashme ndérkombétare. N&
rastet e programit t€ studimit
“Master Profesional”, ky program
duhet té sigurojé aftési,
kompetenca dhe formim té
thelluar profesional.

Kuriteri 3. Struktura e programit, |

NE hartimin e kurrikulés dhe planit mésimor té programit t¢ studimit jané
ruajtur raportet e shpérdarjes sé krediteve sipas kategorisé s& disiplinave
pérkatése. Kreditet jané pércaktuar pér ¢do léndé bazuar né ngarkesén
mésimore né auditor si dhe né punén individuale t& studentit, pér pérmbushjen
¢ té gjitha detyrimeve.

GV] konfirmon se, plani mésimor, 1éndét-modulet, shpérndarja né vit e
semestra, mundéson arritjen e objektivave formues té programit studimit.

Referenca:

Dok_Aneks 1.2_Rregullore e UNIKO_2023;

Dok_Aneks 2.2 _Rregullore e Brendshme ¢ FE_UNIKQ_2023;

Dok_Aneks 2.3_Rregullorja e Dep. Finance-Kontabilitet FE_2024;

Dok _Aneks 2.5 Rregullore e PS_MP_Banke dhe Sigurime_2023;
Dok_Aneks 2.7 _Plani Mesimor i Programit te Studimit MP ne Banke dhe
Sigurime;

Dok _Aneks 2.8 Programet Lendore te Programit te Studimit MP ne Banké
dhe Sigurime.

Dok_Aneks 3.27 Kwrrikula e programit te studimit MP ne Banke dhe
Sigurime; I
Dok_Aneks 4.14_Tabelat permbledhese per programin e studimit MP_Banke
dhe Sigurime.

GV, konfirmon se struktura e programit t€ studimit, Master Profesional né
“Banké dhe Sigurime”, plani mésimor, programet e léndéve dhe raporti i
zhvillimit t& mésimit midis teorisé dhe praktikés mésimore jané né pérputhje
me drejtimin dhe profilin e fushave té tij.

Struktura dhe plani mésimor i kétij programi studimi, synojng t€ pércjellin tek
studentét njohuri té thelluara teorike dhe praktike, pajisjen me kompetenca
profesionale, si specialisté té afté né fushén e sektorit bankar, sigurimeve dhe
kontabilitetit.

Gjaté vizités té GVJ né institucion, studentét u shprehén se pérmbajtja e
léndéve dhe njohurité ¢ fituara nga ky program studimi, mundéson punésimin
e tyre né tregun e punés,

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné arritjen e
| objektivave formues, transferim
té studimeve, mobilitet dhe
punésim né pérfundim t&
studimeve.

Nga shgyrtimi i dokumentacionit né DVV, struktura dhe plani mésimor i kétij
program studimi, né gjykimin e GVIJ, synojné t& pércjellin tek studentét
formimin teorik dhe praktik t& nevojshém t€ studentéve né funksion t&
punésimit t& tyre. Struktura e programit MP né “Banké dhe Sigurime”,
referuar t& dhénave né planin mésimor dhe kurikulés sé programit (lidhur me
veprimtarité formuese, ngarkesa totale né auditor dhe puné individuale)
paragiten né si mé poshté:

| Nr | Emértimi i vep. formuese N Ngafiiesaloré
1 | Leksione 398 oré
2 Seminﬁi‘e, ushtrime, detyra kursi, etj. 183 oré E
3 | Praktika profesionale . 50 oré
‘4 | Mikroteza/tema ¢ diplomés 150 oré
5 | Puné individuale 719 0r6 |
* | Totali i 1.500 oré
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Kéto raporte sigurojné njé ndérthurje t&€ njohurive teorike dhe koncepteve
praktike, (leksione, seminare, ushtrime, detyra kursi, praktikén profesionale
dhe temén e diplomés), u mundéson studentéve t& formohen nga ana
profesionale dhe 1€ arrijng objektivat e t& nxénit né kété program studimi.
Ndarja sipas veprimtarive formuese dhe raportet midis formimit teorik dhe
praktik né kétZ program studimi, mundésojné arritjen e objektivave formues,
transferimin e studimeve, mobilitete dhe punésimin e studentéve né pérfundim
t€ studimeve.

Referenca:

Dok _Aneks 1.2 _Rregullore e UNIKO_2023;

Dok _Aneks 2.2 Rregullore e Brendshme e FE_UNIKO _2023;

Dok_Aneks 2.3_Rregullorja e Dep. Finance-Kontabilitet FE_2024;
Dok_Aneks 2.5_Rregullore e PS_MP_Banke dhe Sigurime_2023;
Dok_Aneks 2.7 _Plani Mesimor i Programit te Studimit MP ne Banke dhe
Sigurime;

Dok_Aneks 3.27_Kurrikula e programit te studimit MP ne Banke dhe
Sigurime;

Dok _Aneks 4.14_Tabelat permbledhese per programin e studimit MP_Banke
dhe Sigurime.

Kriteri 5. Syllabuset (programet
¢ léndéve /moduleve)
pérditésohen né ményré té
vazhdueshme pér marrjen e
kompetencave né pérputhje me
kérkesat e tregut t€ punés, duke
pérfshiré literaturén bazé dhe
ndihmése té viteve (& fundit.

Referuar dokumentacionit shogérues né DVV si dhe né takimin e realizuar me
Pérgj. e Departamentit dhe stafin akademik qé zhvillojné mésim né kété
program studimi, u konfirmua se syllabuset/programet ¢ 1éndéve pérditésohen
né ményré periodike.

Referuar té dhénave/aneksit pér (Programet e léndés), GV] konstaton se
syllabusi i ¢do lénde pérmban informacionet e nevojshme t& detajuara, si:
titulli i léndé&s, titullari, ngarkesa né oré dhe kredite, tipologjia ¢ 1€ndés
(kategoria), viti dhe semestri kur zhvillohet 1énda, lloji i 1€ndés, programi i
studimit t& cilit 1 pérket, temat e léndés, literaturén bazé dhe mbéshtetése,
ményrén e kontrollit dhe vierésimit t& dijeve € léndés.

Nga shqyrtimi, g€ GVJ i béri pérmbajijes sé dosjes sé syllabuseve, u konstatua
se ato né pérgjithési, garantojné marrjen e dijeve dhe njohurive t€ nevojshme
nga studentét né pérshtatje me kérkesat e tregut & punés.

GVJ rekomandon, pérditésimin né ményré periodike dhe té vazhdueshme té
literaturés bazé dhe ndihmése té syllabuseve/programeve té iéndés nga stafi
akademik.

Referenca:

Dok _Aneks 2.3_Rregullorja e Dep. Finance-Kontabilitei_FE_2024;

Dok _Aneks 2.5 Rregullore e PS MP_Banke dhe Sigurime_2023;

Dok _Aneks 2.7 _Plani Mesimor i Programit te Studimit MP ne Banke dhe
Sigurime;

Dok_Aneks 2.8_Programet Lendore te Programit te Studimit MP ne Banké
dhe Sigurime.
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Kriteri 6. Pérmbajtja e programit
t& studimit garanton pérftimin ¢
dijeve, aftésive dhe
kompetencave t€ synuara.

Né gjykimin e GVJ, pérmbajtja e programit t& studimit, MP né “Banké dhe
Sigurime”, elementét e tij garantojné plotésisht pérfitimin e dijeve, aftésive
dhe kompetencave 1€ synuara nga ana e studentéve si¢ edhe jané shprehur né
Rregulloren e programit t& studimit.

Struktura dhe pérmbajtja e programit t€ studimit, né gjykimin e GVJ, synojné
té pércjellin tek studentét formimin teorik dhe praktik t& nevojshém né
funksion t& punésimit t& tyre; si specialisté né sektorin bankar dhe financiar,
specialist té shoqérive t& sigurimit, fondeve t& pensioneve dhe investimeve,
specialisté auditimi; specialisté t€ sistemit t€ sigurimeve shoqércre dhe
shéndetésore; financieré prané bizneseve dhe sipérmarrjeve private.

Programi i studimit Master Profesional né “Banké dhe Sigurime” u ofron
studenteve njohuri dhe kompetencat e duhura pér njé karriere t€ suksesshme
né sektorin bankar, kompanité e sigurimit, apo institucione t€ tjera financiare.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit
té studimit mundéson vijimin e
métejshém té studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat ¢ tregut e punés.

Nga analiza e pérmbajtjes sé programit t& studimit, MP né “Banké dhe
Sigurime”, GVJ konstaton se ky program, ofron mundésiné e punésimit pér
studentét né pérputhje me profilin e programit t& studimit dhe pritshmérité dhe
kérkesat ¢ tregut t& punés.

Referuar dokumentacionit shoqérues (Listés sé marréveshjeve (€
bashképunimit), GV konstatoi se UNIKO dhe FE ka njé bashképunim t€ gjeré
me njé séré instimicionesh publike, sipérmarrje dhe biznese private,
institucione financiare dhe banka, kompani sigurimi, ku palét angazhohen pér
shkémbim eksperience né funksion t& realizimit t€ objektivave t€ programit &
studimit, pér tu ofruar mundési studentéve pér zhvillimin e praktikave
profesionale, si dhe pér tu punésuar, mbas pérfundimit té studimeve.

Referenca:

Dok _Aneks 1.2_Rregullore e UNIKO_2023;

Dok_Aneks 2.2_Rregullore e Brendshme e FE_UNIKO_2023;

Dok _Aneks 2.3_Rregullorja e Dep. Finance-Kontabilitet FE 2024;
Dok_Aneks 2.5_Rregullore e PS_MP_Banke dhe Sigurime_2023.

Dok _Aneks 3.21 Tabela e marreveshjeve institucionale_UNIKO

Dok _Aneks 3.5_Marreveshje bashkepunimi ne mbeshtetje te praktikave
profesionale;

Dok_Aneks 3.23_Relacion i perfitimeve nga praktikat profesionale ne
Junksion te programit te studimit;

Dok_Aneks 4.14_Tabelat permbledhese per programin e studimit MP_Banke
dhe Sigurime.

Konkluzione

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, GVJ konstaton se organizimi, struktura dhe
pérmbajtia e elementéve té programit t€ studimit MP né “Banké dhe
Sigurime”, synojné té pércjellin tek studentét njohurité e nevojshme teorike
dhe praktike né pérputhje me pritshmérité dhe kérkesat e tregut 1€ punés.

Nga shqyrtimi i shpérndarjes sé léndéve né vite e semestra, kurrikula dhe plani
mésimor, mundéson arriljen e objektivave formues té kétif programi studimi.
GVJ shprehet pér pérmbushjen e ploté té kétij standardi.
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" Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

[ Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

Standardi I1.5

Kriteret

Institucioni i arsimit té larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partmeréve, rrjeteve dhe
organizmave té tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit té studimit dhe
realizimin me sukses né pérputhje me objektivat e tyre.

Vlerésimi i ekspertéve

“Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pErmbajtjes s& programit t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé miré me kérkesat ¢ tregut té
punés, gjaté hartimit dhe ecurisé
s€ programit t& studimit, njésité
pérgjegjése konsultohen dhe
marrin parasysh propozimet e
institucioneve partnere, t€
diplomuarve, dhe aktoréve &
tjeré nga tregu i punés.

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét
dhe strukturat e tyre, mban
kontakte dhe konsultohet
vazhdimisht me studentét e
diplomuar, pér pérmirésimin e
programit & studimit, dhe

| reflektimin kur ato jané né
ndihmé té pérmirésimit té
programit t€ studimit.

Referuar RVB té pérgatitur péf kété kriter si dhe gjaté vizités né Institucion,
pérfaqésues 1€ departamentit u shprehén se pérditésimi i pérmbajtjes sé
programit ishte njé aktivitet periodik dhe né pérputhje me zhvillimet dhe

| kérkesat ¢ tregut t€ punés.

Né takimin me P/Dep dhe stafin akademik u konfirmua, rishikimi dhe
pérmirésimi i pérmbajtjes sé programit t€ studimit, duke marré n€ konsideratg
propozimet e institucioneve partnere me té cilat institucioni, ka marréveshje
bashképunimi.

Referuar dokumentacionit shogérues (Listés sé marréveshjeve ¢
bashképunimit), GV konstatoi se UNIKO dhe FE, ka njé séré marréveshje
bashképunimi me institucione publike, sipérmarrje dhe biznese private,
institucione financiare dhe banka, kompani sigurimi, ku palét angazhohen pér
shk&mbimin e eksperiencés dhe ekspertizés né funksion t€ realizimit t&
objektivave t& programeve té studimit.

Gjaté vizités né institucion t& GVJ, u konfirmua se strukturat pérkatése dhe
pérgjegjése, marrin né konsideraté propozimet ¢ institucioneve parinere, dhe
aktoréve té tjeré pér té pérmirésuar pérmbajtjen dhe strukturén e programit té
studimit né pérshtatje me kérkesat e tregut t€ punés.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit né DVV si dhe gjaté takimeve t€ realizuara

nga GVJ me pérfagésues t€ Qendrés sé Karrierés dhe Alumni, u konfirmua se

i UNIKO, njésia kryesore dhe njésia bazé mbajné kontakte dhe shkémbejné

mendime né ményré t& vazhdueshme me studentét e diplomuar.

Qendra e Karrierés dhe Alumni né bashképunim me struktura té tjera
institucionale si NjSBC, sekretariné mésimore, mban kontakte €
vazhducshme (pérmes emailit, tel, rrjeteve sociale) lidhur me
gjurmueshméring e studentéve té diplomuar, sa i pérket punésimit dhe
karrierés s€ tyre profesionale.

QKA mban kontakte me studentét e diplomuar, organizon pyetésoré me kéta

| studenté dhe térheqin mendime, sugjerime apo propozime pér vlerésimin dhe

pérmirésimin e programeve t€ studimit.

Studimet e tregut jané njé element i réndésishém qé i shérbejné rishikimit t&
programit t& studimit me qéllim, pérmirésimin c pérmbajtjes sé tij né pérputhje
me kérkesat e tregut té punés. Studimet e tregut jané realizuar me studentét
aktual, studentét alumni, specialistét ¢ fushés s& financés, sektorit bankar dhe
sigurimeve, t& punésuar dhe punédhénés 1€ bizneseve dhe institucioneve €
rajonit t€ Korgés e mé gjeré, etj.
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Njésia kryesore dhe njésia bazé, mbledhin t€ dhéna né ményré periodike pér
studentét e diplomuar lidhur me punésimin dhe karrierén ¢ tyre, organizojné
takime, diskutojné dhe térheqin mendime apo propozime pér vlerésimin dhe
pérmirésimin ¢ pérmbajtjes s€ programit t& studimit. GVJ gjykon se ky kriter
pérmbushet plotésisht.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin ¢ studimit né pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet ¢
fundit né fusha té ndryshme né
bashképunim me rrjete
profesionistésh, shoqata, urdhra
(vecanérisht né fushén e
mjekésis€) dhe institucione
publike ¢ private.

Referuar dokumentacionit shogérues dhe RVB t& pérgatitur pér kété kriter,
GVJ konstatoi se njésia kryesore dhe njésia bazé, kané organizuar né ményré
periodike aktivitete konsultative, tryeza t& rrumbullakta, takime, workshope,
leksione t& hapura me pérfagésues té institucioneve publike, bizneseve dhe
sipérmarrjeve private, specialisté dhe eksperté t& fushés, me qéllim
shkémbimin e eksperiencés dhe ofrimin e ekspertizés né funksion té
pérmirésimit 1€ programit t& studimit.

Né takimim e GVJ me P/Dep dhe stafin akademik, u konfirmua se strukturat
pérgjegjése, marrin né konsideraté, mendimet, sugjerimet dhe propozimet e
pérfagésuesve t& institucioneve partnere, pér t& pérmirésuar pérmbajtjen e
programit t€ studimit né pérputhje me nevojat dhe kérkesat e tregut t€ punés.

Referenca:

Dok_Aneks 1.2_Rregullore e UNIKO_2023;

Dok _Aneks 2.2 Rregullore e Brendshme e FE_UNIKO _2023;

Dok _Aneks 2.3_Rregullorja e Dep. Finance-Kontabilitet FE_2024;
Dok_Aneks 2.5_Rregullore e PS_MP_Banke dhe Sigurime_2023.

Dok_Aneks 3.21_Tabela e marreveshjeve institucionale_UNIKO

Dok _Aneks 3.5_Marreveshje bashkepunimi ne mbeshtetje te praktikave
profesionale;

Dok_Aneks 3.22 Propozime te diskutuara ne mbledhjet e departamentit ne
kontekst te ndryshimeve te programeve lendore, le programeve te studimit;
Dok _Aneks 3.22-a_Studim tregu ne kuader te hapjes se programit te studimit
MP ne Banke dhe Sigurime;

Dok _Aneks 3.23_Relacion i perfitimeve nga praktikat profesionale ne
Junksion te programit te studimit;

Dok_Aneks 3.29_Pyetesor Alumni dhe relacion mbi veprimtarine per
giurmimin e studenteve te diplomuar;

Dok_Aneks 3.9_Analiza vjetore e veprimtarise mesimore per vitin akademik
per FE_2022-2023;

Dok_Aneks 4.11_Veprimtari te organizuara nga Dep. Finance-Kontabilitet,
(Leksione te hapura, tryeza te rrumbullaketa, etj};

Dok _Aneks 4.14_Tabelat permbledhese per programin e studimit MP_Banke
dhe Sigurime.

Konkluzione

Nga shqyriimi i dokumentacionit, GVJ konfirmon se, UNIKO éshté i
angazhuar né njé proces t2 vazhdueshém 1 pérmirésimit té kurrikulave dhe
pérmbajtjes sé programeve té studimit, duke marré né konsideraté, propozimet
e pérfugésuesve (€ institucioneve parinere me té cilét ka marréveshje
bashképunimi.

Gjaté takimeve té realizvara nga GV.J me pérfagésues té Qendrés sé Karrierés
dhe Alumni, u konfirmua se kjo zyré mban kontakte me studentét e diplomuar.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

UNIKO, pérfshin studentét né vilerésimin e cilésisé sé procesit mésimor dhe
cilésisé s& programeve (€ studimit, elj.

Njésia kryesore dhe njésia bazé né bashképunim me zyra e strukiura i€ tjera,
kryejné studime tregu né ményré periodike pér té vierésuar pérmbajijen dhe
cilésiné e programeve 1€ studimit. GVJ shprehet pér pérmbushjen plotésisht té
kétif standardi.

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi 11.6

Programi i studimit garanton orientim né fushén e studimeve dhe kérkimit shkencor.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit
pércakton qarté prioritetet dhe
objektivat kryesoré t€ studimit
dhe kérkimit shkencor n&
pérputhje me objektivat madhorg
té institucionit.

Referuar, shqyrtimit t&€ Rregullores s€ programit t& studimit, Master
Profesional né “Bank# dhe Sigurime” (pika 3), objektivat formues t& programit
ndér té tjera, jané q& ti pajisé studentét me konceptet bazé, studime t€ thelluara
teorike dhe praktike, me aftési dhe njohurité e nevojshme akademike, pér njé
karrieré té sukseshme profesionale né t€ ardhmen.

Ky program studimi synon pajisjen e studentéve me njohuri t& avancuara
teorike dhe koncepte praktike, me kompetenca t€ pérgjithshme dhe
profesionale si dhe té pérgatisé specialisté t& afté, qé t'u pérgjigjen kérkesave
dhe nevojave té tregut t& punés né fushén e shérbimeve financiare, sektorit
bankar, sigurimeve, kontabilitetit dhe auditimit.

GV gjykon se organizimi dhe pérmbajtja e programit t€ studimit éshté né
pérputhje me misionin, vizionin dhe objektivat ¢ institucionit, si dhe planin
strategjik t& zhvillimit t€¢ UNIKO dhe FE-sé.

Kriteri 2, Njésia kryesore/bazé
nxit, bashkérendon dhe
administron veprimtarité e
mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike, duke
respektuar liring akademike t€
personelit akademik dhe fushén
e vecanté t€ studimit,

Nga shqyrtimi i Statutit, Rregullores t&€ UNIKO-sé si dhe Rregullores s& njésisé
kryesore dhe Njésisé bazé, GVJ konstaton se Fakuiteti i Ekonomisé (FE) si
njési kryesore dhe Departamenti i Financés-Kontabilitetit (DFK), si njési bazé
qé ofrojné programin e studimit Master Profesional né “Banké dhe Sigurime”,
nxit, bashkérendon dhe administron veprimtarité e mésimdhénies, veprimtaritg
kérkimore, duke respektuar liriné akademike t€ personelit akademik.

Autonomia dhe linia akademike jané té garantuara dhe ato bazohen né Statutin
e UNIKO, si dhe rregulloret institucionale. Liria akademike sigurohet
népérmjet té drejtes sé personelit akademik: pér té organizuar veprimtarité e
mésimdhénies, punés kérkimore shkencore, té inovacionit, t€ transferimit té
njohurive si dhe veprimtarité krijuese.

Né takimin e realizuar nga GVJ me stafin akademik t€ kétij programi studimi,
u konfirmua se departamenti nxit, mbéshtet dhe respekton liriné akademike t&
stafit akademik né organizimin e veprimtarive té mésimdhénies (fleksibilitetin
¢ organizimit € oréve mésimore dhe metodologjive didaktike), né punén
kérkimore-shkencore, pjesémarrjen né projekte t€ ndryshme né bashképunim
me institucione t& tjera 1€ arsimit t€ lart€ vendas dhe € huaj si dhe né
shkémbimin e eksperiencave dhe kualifikimin e tyre.
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Referenca:

Dok_Aneks 1.1_Statuti i UNIKO _2022;

Dok_Aneks 1.3_Plani Strategjik i Zhvillimit te UNIKO_2022-2027;
Dok_Aneks 2.4_Plani Strategjik i Zhvillimit te FE_2022-2027;
Dok_Aneks 2.2 Rregullore e Brendshme ¢ FE_UNIKG 2023,

Dok _Aneks 2.3_Rreguilorja e Dep. Finance-Kontabilitet FE_2024;
Dok_Aneks 2.5_Rregullore e PS_MP_Banke dhe Sigurime 2023.

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon
studentét t& angazhohen né

! studime, projekte dhe aktivitete
kérkimore.

Nga t& dhénat e RVB, si dhe takimet ne institucion u konfirmua se, njésia baz€
qé ofron programin ¢ studimit MP_B&S, nxit dhe motivon studentét qé€ t&
angazhohen né projekte studimore dhe kérkimore, aktivitetet institucionale si
edhe projektet e bashképunimit institucional.

Fakulteti i Ekonomisé, pjesé e réndésishme e t& cilit &shté edhe Departamenti
i Financé-Kontabilitet, né mbéshtetje té procesit mésimor dhe kérkimit
shkencor, ka nénshkruar njé séré marréveshjesh bashképunimi me universitete
té tjera brenda dhe jashté vendit si dhe me institucione publike dhe aktoré té
tjeré té réndésishém bredna vendit.

Gjaté takimeve t€ GVJ, me studentét e kétij programi studimi u konfirmua
pérfshirja e tyre, né projekte, aktivitete kérkimore, konferenca shkencore, etj.

Nga takimi i realizuar me pedagogét e kétij programi studimi u konfirmua se
stafi akademik nxit dhe motivon studentét t&€ angazhohen né projekte kérkimore
duke u béré pjesé e tyre. Studentét e kétij programi studimi me nxitjen dhe
mbéshtetjen e pedagogéve t& departamentit kané marré pjesé né€ konferencat
shkencore té organizuara nga UNIKO dhe universitete t€ tjera. GVJ formon
opinionin se ky kriter pérmbushet plotésisht.

Kriteri 4. Pér realizimin ¢
aktiviteteve studimore,
kérkimore ¢ shkencore, njésia
bazé mbéshtetet financiarisht

té ardhurat nga aktivitete t&
ndryshme.

| konfirmua se mbéshtetur né prioritetet e kérkimit t€ pércaktuara né

nga institucioni dhe administron

| ukonfirmua mbéshtetja financiare nga institucioni, pér njésing bazé dhe stafin

Referuar t&8 dhénave t€ RVB si dhe gjaté takimit me stafin akademik, u

departament, njésia kryesore/bazé harton Planin strategjik t& kérkimit shkencor
té detajuar sipas viteve. Propozimet pér veprimtarité e parashikuara né planin
vjetor t& punés kérkimore-shkencore, nga grupet mésimore dhe kérkimore,
dérgohen né dekanat pér miratim dhe financim nga buxheti i Universitetit.

Referuar, (statutit, plani strategjik t& zhvillimit te UNIKO —sé, rregulloreve
institucionale), citohet se institucioni, angazhohet q& t& mbéshtesé financiarisht
njésiné bazé, pér aktivitetet studimore, kérkimore dhe shkencore.

Né takimin e GVJ me dekanin e FE, pérgj/departamentit dhe stafin akademik,

akademik, lidhur me pjesémarrjen né projekte kérkimore, organizimin e
konferencave shkencore, botimin e artikujve né revista shkencore me faktor
impakti, scopus si dhe konferenca shkencore. GVJ formon opinicnin se ky
kriter pérmbushet plotésisht.

Referenca:

Dok _Aneks 1.1 Statuti i UNIKO_2022,

Dok Aneks 1.3 _Plani Strategjik i Zhvillimit te UNIKO_2022-2027;
Dok _Aneks 2.4 Plani Strategjik i Zhvillimit te FE_2022-2027;

Dok _Aneks 2.2 Rregullore e Brendshme e FE_UNIKO_2023;
Dok_Aneks 2.3 Rregullorja e Dep. Finance-Kontabilitet FE_2024;
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Konkluzione

Dok _Aneks 2.5 Rregullore e PS_MP_Banke dhe Sigurime_2023;

Dok Aneks 2.1_Lista e projekteve te zbatuara nga FE_UNIKO;

Dok _Aneks 2.20 Analiza vjetore e veprimtarise mesimore, kerkimore-
shkencore e nderkombetarizimit te UNIKO_2022-2023;

Dok_Aneks 3.9 Analiza vjetore e veprimtarise mesimore per vitin akademik
per FE _2022-2023;

Dok_Aneks 4.11_Veprimtari te organizuara nga Dep. Finance-Kontabilitet;
Dok_Aneks 4.14_Tabelat permbledhese per programin e studimit MP_Banke
dhe Sigurime.

GVJ gjykon se, objektivar e programit t¢ studimit jané né pérputhje me
misionin, prioritetet dhe objektivat madhoré té institucionit. Institucioni,
mbéshtet dhe respekton liriné akademike té stafit akademik.

Programi [ studimit nxit, motivon dhe u mundéson studentéve pjesémarrjen né
studime, aktivitete dhe projekie kérkimore - shkencore.

Gjaté takimeve me stafin akademik u konfirmua mbéshtetja financiare nga
institucioni, lidhur me pjesémarrien né projekte kérkimore, konferenca
shkencore, botimin e artikujve shkencoré, elj.

| Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
standardit pjesérisht | kryesisht plotésisht
Standardi IL.7

Programi i studimit garanton njohuri té thelluara, ndérkombétarizim dhe kérki)_l_l sl_n!_cencor.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia pérgjegjése
mbéshtet grupet léndore dhe
projektet kérkimore-shkencore té
reja dhe siguron bashképunimin
me struktura té tjera kérkimore
pér realizimin ¢ objektivave t&
programit t€ studimit né kérkim
shkencor.

Gjaté shqynirﬁii té dokumentacionit né DVV, si dhe takimit me pérfagésues té
Sektorit té Projekteve dhe Kérkimit Shkencor, u konfirmua se ky sektor siguron
dhe mbéshtet njésité kryesore/bazé dhe stafin akademik pér aplikimin né
projekte kérkimore-shkencore né nivel kombétare dhe ndérkombétare.

Ky sektor ka si objektiv t& saj, menaxhimin dhe pjesémarrjen né projekte,
ndérkombétarizimin e programeve té studimit, nxitjen ¢ bashk&punimit me
partneré t& huaj, rritjen ¢ vizibilitetit, asistencén e stafit akademik pér aplikimin
né projekte, etj, bashkérendimin e aktiviteteve me partneré (€ tjeré kombé&taré
dhe ndérkombétaré né funksion té arritjes sé objektivave té programit t&
studimit.

Né rreguiloren ¢ DFK (nenet 5-8), jané té pércaktuara, funksionet dhe detyrat
¢ njésisé bazé, pérgjegjésit t& Dep, pérgjegjésve t€ grupeve mésimore
kérkimore-shkencore. Nga shqyrtimi i1 dokumentacionit shogérues, GVI
konstaton se; njésia kryesore dhe njésia bazé mbéshtet grupet mésimore,
kérkimore-shkencore dhe siguron bashképunim me struktura té tjera kérkimore
si Sektori i Projekteve dhe Kérkimit Shkencor, pér pjesémarrjen né€ projekte
dhe aktivitete t& kérkimit shkencor pér realizimin e objektivave té kétij
programi studimi.

NEé funksion té realizimit t& objektivave té programit t€ studimit Master
Profesional né “Banké dhe Sigurime” si dhe fushave té pércaktuara pér kérkim
shkencor, departamenti nxit stafin akademik & aplikojné né projekte dhe
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mundéson né t& njéjtén koh& bashképunimin midis tyre si dhe pjesémarrjen e
studentéve né kéto projekte. Departamenti i Financé-Kontabilitet ka aplikuar
dhe fituar disa projekte institucionale & financuara nga UNIKO. GVJ formon
opinionin se ky kriter pérmbushet plotésisht.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime ¢
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon
personelin akademik dhe
studentét pér realizimin e kétyre
objektivave.

GV], konstaton se institucioni mbéshtet dhe nxit personelin akademik pér t'u
angazhuar né studime, aktivitete dhe projekte me karakter kérkimor dhe
shkencor né nivel kombétar dhe ndérkombétar.

Referuar RVB t€ pérgatitur nga institucioni, njésia bazé (DFK), krijon t€ gjithé
lehtésité dhe kushtet ¢ nevojshme né mbéshtetje t& stafit akademik pér
pérshitjen dhe angazhimin e tyre né aktivitete dhe projekte me karakter
kérkimor-shkencor.

Njé nga objektivat e kérkimit shkencor dhe veprimtarisé kérkimore té
institucionit, &shté dhe fokusi i tij tek studentét, duke u dhéng mundésing qg t&
angazhohen dhe t& nxiten pér i€ marré pjesé né aktivitete dhe projekte
kérkimore shkencore.

Gjaté takimeve me P/Dep, stafin akademik, dhe pérfaqésues t€ institucionit,
GV]J konstatoi, pjesémartjen e stafit akademik si dhe studentéve n€ aktivitete
dhe konferenca shkencore, si dhe né projekic kérkimore kombétare dhe
ndérkombétare.

Kriteri 3. Né fushén e programit
té studimit, njésia pérgjegjése
organizon konferenca ose
aktivitete, té cilat ndihmojné
personelin dhe studentgt pér
arritjen ¢ objektivave.

Duke analizuar dokumentacionin né DVV, si dhe RVB té pérgatitur nga
institucioni, GVJ konkludon se, Departamenti i Financé-Kontabilitet, si njési
bazé, lidhur me kérkimin shkencor, né funksion té pérmbushjes s& objektivave
té programit té studimit, organizon konferenca shkencore, simpoziume,
seminare etj, qé i shérbejné thellimit t& dijeve shkencore t€ stafit akademik dhe
studentéve pér arritjen e objektivave né kérkimin shkencor,

Né& takimet e realizuara gjaté vizités s& GVJ né institucion, u konfirmua
pjesémarrja e stafit akademik dhe studentéve né projekte kérkimore,
konferenca shkencore t& organizuara né nivel universiteti dhe fakulteti.

Gjaté takimeve me P/Dep, stafin akademik u konfirmua s¢ Departamenti ka
krijuar tashmé nj& pérvojé té miré né organizimin e lcksioneve t& hapura me
specialist dhe eksperté té fushés; tryezave t& rumbullakéta me pérfaqésues nga
institucionet partnere, ku diskutohen probleme qé& kané lidhje me fushén
specifike t& programit t& studimit dhe jepen mendime dhe propozime pér
pérmirésimin e tyre.

Referenca:

Dok_Aneks 1.1_Statuti i UNIKO_2022;

Dok_Aneks 1.3_Plani Strategjik i Zhvillimit te UNIKO_2022-2027;
Dok_Aneks 2.4_Plani Strategjik i Zhvillimit te FE_2022-2027;

Dok_Aneks 2.2 Rregullore e Brendshme e FE_UNIKO_2023;

Dok _Aneks 2.3_Rregullorja e Dep. Finance-Kontabilitet FE_2024;

Dok _Ancks 2.5_Rregullore e PS_MP_Banke dhe Sigurime_2023;

Dok_Aneks 2.1 _Lista e projekteve te zbatuara nga FE_UNIKO;

Dok _Aneks 2.20_Analiza vjetore e veprimtarise mesimore, kerkimore-
shkencore e nderkombetarizimit te UNIKO_2022-2023;

Dok_Aneks 3.9 Analiza vjetore e veprimtarise mesimore per vitin akademik
per FE_2022-2023;
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Dok_Aneks 4.11_Veprimtari te organizuara nga Dep. Finance-Kontabilitet.

Kriteri 4. Programi i studimit
formon profesionisté konkurrues
pér tregun kombétar dhe
ndérkombétar té punés.

Referuar, Rregullores sé programit t& studimit, Master Profesional né “Banké
dhe Sigurime” (pika 3), objektivat formues 1€ programit té studimit, Master
Profesional né “Banké dhe Sigurime” ndér € tjera, jang g€ ti pajisg studentét
me njohuri € thelluara teorike dhe praktike, me kompetenca t€ pérgjithshme
dhe profesionale si dhe té pérgatisé specialisté t& afté n& fushén e shérbimeve
financiare, sektorit bankar, sigurimeve, kontabilitetit dhe auditimit, q& t'u
pérgjigjen kérkesave dhe nevojave té tregut t& punés.

Struktura dhe pérmbajtja e programit té studimit, n& gjykimin e GV, synojné
t& pércjellin tek studentét formimin teorik dhe praktik t€ nevojshém né
funksion t& punésimit t& tyre; si specialisté né sektorin bankar dhe financiar, né
kompanité ¢ sigurimit, fondeve t& pensioneve dhe investimeve, specialisté
auditimi; specialisté té sistemit & sigurimeve shoqérore dhe shéndetésore;
financieré prané bizneseve dhe sipérmartjeve privat.

Ky program studimi, ofrohet nga njé staf akademik q& &shté i kualifikuar, dhe
me eksperiencé akademike né fushén e sektorit bankar, sigurimeve dhe
kontabilitetit.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése
merr parasysh dhe zbaton
rekomandimet ¢ nxjerra nga
urdhrat, shoqatat profesionale,
mjetet profesioniste, pér
kompetencat e nevojshme pér
marrjen e licencés sé profesionit
pérkatés, sipas akteve ligjore t&
fushés.

Referuar dokumentacionit shoqérues dhe té dhénave t&€ RVB, njésité
pérgjegjése, marrin né konsideraté propozimet dhe rekomandimet e
institucioneve partnere, dhe aktoréve t& tjeré pér t& pérmirésuar pérmbajtjen
dhe strukturén e programit té studimit, né pérputhje me nevojat dhe kérkesat e
fregut t& punés.

Né dijeningé e GVI, fusha né té cilén ofrohet ky program studimi, nuk
parashikon martjen e nj& licence pér ushtrimin € profesionit.

Referenca:

Dok_Aneks 1.2 Rregullore e UNIKO_2023;

Dok_Aneks 2.2_Rregullore e Brendshme e FE_UNIKO_2023;

Dok_Aneks 2.3_Rreguliorja e Dep. Finance-Kontabilitet_FE_2024;

Dok _Aneks 2.5_Rregullore e PS_MP_Banke dhe Sigurime_2023.

Dok_Aneks 3.21_Tabela e marreveshjeve institucionale_UNIKO

Dok_Aneks 3.5 Marreveshje bashkepunimi ne mbeshtetie te praktikave
profesionale;

Dok_Aneks 3.22-a_Studim tregu ne kuader te hapjes se programit te studimit
MP ne Banke dhe Sigurime;

Dok_Aneks 3.23_Relacion i perfitimeve nga praktikat profesionale ne funksion
te programit te studimit.

Kriteri 6. Programi i studimit
pér profesionet e rregulluara
pérputhet me aktet ligjore né
vend dhe rekomandimet
ndérkombétare né direktiva dhe
rregullore t& Bashkimit Evropian
(p.sh. Professional
QualificationsDirective,
2005/36/EU).

Né gjykimin e GVJ, ky kriter nuk zbatohet dhe pérfshin programin e studimit
MP né “Banké dhe Sigurime”.
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| Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes
séstandardit

Nga shqyrtimi i dokumentacionit né DVV, njésia kryesore dhe njésia bazé
mbéshtet grupet mésimore, kérkimore-shkencore dhe siguron bashképunim me
struktura 1€ tjera pér pjesémarrjen né aktivitete dhe projekie 1€ kérkimit
shkencor.

Programi i studimit, MP né “Banké dhe Sigurime”, synon té pérgatisé dhe
Jformojé specialisté té afté, qé t'u pérgjigjen kérkesave dhe nevojave (€ tregut
té punés né nivel qendor dhe lokal.

Njésité pérgjegjése, marrin né konsideraté propozimet dhe rekomandimet ¢
institucioneve partnere pér 1¢é pérmirésuar né vazhdimési, pérmbajtien dhe
strukturén e programit (é studimit me géllimin, rritjen e mundésive té punésimit
té studentéve né tregun e punés.

| Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1

[ Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht

X

11I. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi 1I1.1

Institucioni i arsimit té larté garanton procesin e té nxénit dhe aftésimin profesional e shkencor me
| metodat dhe praktikat mé té mira, me né gendér studentin, g€ sigurojné arritjen e rezultateve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t€ dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike,
detyrat e kursit/eseté, projektet,

| praktikat profesionale e klinike,
orét e hapura dhe ¢do formé tjetér
¢ miratuar nga institucioni.

Rregulloret institucionale dhe Rregullorja e Programit t€ Studimit Master
Profesional né Banké dhe Sigurime (neni, 13), parashikojné format e
mésimdhénies dhe detyrimet e studentit ndaj 1éndés. Veprimtaria mésimore né
planin mésimor dhe né programet e léndéve, si forma t&
mésimdhénies/mésimnxénies pérfshin, (leksione, seminare, ushtrime, eseté,
projekte/detyra kursi, praktikén profesionale dhe temén ¢ diplomés}.

N programin e studimit t& ciklit t& dyté Master profesional né Banké dhe
Sigurime, metodat ¢ mésimdhénies/mésimnxénies dhe transmetimit £ dijeve
¢ njohurive kané si synim orientimin € mésimit me gendér studentin, né
drejtim t& pérmbajtjes, metodave dhe teknologjisé gé pérdoret pér realizimin

| e tyre.

Referuar t& dhénave/ancksit pér (Programef e léndés), GVI konstaton se
syllabusi i ¢do lénde pérmban informacionet ¢ nevojshme t€ detajuara, si: |
titulli i léndés, titullari, ngarkesa né oré dhe kredite, tipologjia e 1éndés
(kategoria), viti dhe semestni kur zhvillohet 1énda, lloji i 1€ndés, programi i

studimit t& cilit i pérket, temat ¢ 1éndés, literaturén bazé dhe mbéshtetése,
ményrén e kontrollit dhe vlerésimit t€ dijeve t€ léndés.
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Komponentét formues té programit né pérgjithési jané konform formateve té
kérkuara sipags VKM Nr.41, daté 24.01.2018, ndryshuar me VKM nr.879, daté
18.12.2019 dhe VKM or. 185, dat€ 25.3.2021.

Procedurat ¢ vlerésimit t& studentéve jané t€ detajuara né syllabuset ¢ secilés
1éndé, bazuar né Rregulloren e FE, DFK dhe Rregulloren ¢ Programit t&
Studimit (neni 13), pérfshijné (provimin e nd€rmjetém, aktivizimi né
seminare, projekte/detyra kursi dhe provimin pérfundimtar). Sipas nenit 12 t&
tregullores sé programit t& studimit studenti &shté i detyruar té frekuentojé orét
meésimore né masén 75%.

Infrastrukura institucionale qé éshté né funksion t€ kétij program studimi |
déshmon pér kushte t¢ optimale té& zhvillimit t& programit mésimor, Pérdorimi
i metodave innovative, mjeteve bashkékohore, (pajisieve audio-vizive

| kompjuter, laptop, projektor, etj.) apo edhe platformave té ndryshme qg

mundésojné realizimin e aktiviteteve t¢ mésimit, ndikon né performancén e
procesit t& mésimdhénies dhe mésimnxénies.

" Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet larmisé
dhe nevojave t€ studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda ¢
mundési alternative té
mésimdhénies e mésimnx&nies.

Referuar Rregullores sé'Programit té Studimit Master Profesional né “Banké |
dhe Sigurime”, format ¢ mésimdhénies jang & larmishme duke pérfshiré
(leksione, seminare, ushtrime, projekte/detyra kursi), ¢’ka, n€ gjykimin e GVJ
ofron ményra té ndryshme dhe nxitése pér mésimnxénie nga ana ¢ studentéve,
Personeli akademik pérdor forma, ményra dhe metoda alternative té
mésimdhénies e mésimnxénies pér tju pérgjigjur nevojave t€ studentéve.

Stafi akademik pérve¢ metodave klasike (leksione, seminare, ushirime},
pérdorin njé shuméllojshméri formash t€ mésimdhénies si (rastet studimore,
diskutimet, eseté, detyrat/projektet e kursit), pér t&€ motivuar dhe nxitur
studentét brenda dhe jashté auditorit.

Gjaté takimit 18 GVJ me stafin akademik dhe studentét ¢ kétij programi
studimi, u konfirmua se, synohet nxitja dhe zhvillimi i mésimit né ményré
interaktive me studentét gjaté zhvillimit té& leksioneve dhe seminareve, pérmes
aktivizimit dhe diskutimeve, punés individuale dhe né grup, pérgatitjes sé
detyrave/projekteve té kursit. GVJ shprehet pér pérmbushjen e kétij kriteri.

Referenca:

Dok_Aneks 1.2_Rregullore e UNIKO_2023;

Dok_Aneks 2.2_Rreguliore e Brendshme e FE_UNIKO_2023;

Dok_Aneks 2.3_Rregullorja e Dep. Finance-Kontabilitet_FE_2024;

Dok _Aneks 2.5_Rregullore e PS_MP_Banke dhe Sigurime_2023;
Dok_Aneks 2.7_Plani Mesimor i Programit te Studimit MP ne Banke dhe
Sigurime;

Dok_Aneks 3.27 Kurrikula e programit te studimit MP ne Banke dhe
Sigurime;

Dok_Aneks 2.8_Programet Lendore te Programit te Studimit MP ne Banké
dhe Sigurime.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike dhe né pérputhje me

\ rezultatet e pritshme t€ t€ nxénit.

Pér pérmbushjen e kétij kriteri, nga shqyrtimi i RVB, institucioni i kushton njé
réndési pérmirésimit t& vazhdueshdm té aftésive pedagogjike dhe didaktike t€
stafit akademik.
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Pér kété géllim, UNIKO dhe FE duke pasur né fokus efektivitetin né
mésimdhénie kané mbéshtetur né ményré 1€ vazhdueshme nevojat e stafit pér
pérmirésimin e kompetencave didaktike, népérmjet promovimit t€ praktikave
mé té mira t& mésimdhénies, organizimit t& leksioneve 1€ hapura dhe pérvojés
té fituara nga institucione homologe.

Referuar té dhénave t€ RVB, UNIKO pémmiréson infrastrukturén e
mésimdhénies, népérmjet krijimit dhe mbéshtetjes teknike té aplikacioneve
online t& komunikimit, népérmjet krijimit dhe mbéshtetjes teknike t&
laboratoréve pér mésimin online si dhe praktikat mésimore.

Si rezultat i marréveshjeve t& bashképunimit t&¢ UNIKO-s& me universitete
partnere ndérkombétare né kuadrin ¢ kérkimil shkencor dhe marréveshjeve sé
mobiliteteve Erasmus +, stafi akademik, ka pérfituar dhe pérmirésuar
kompetencat didaktike nga shk&émbimi i eksperiencés, dhe praktikave mé t€
mira t& mésimdhé&nies dhe mésimnx&énies.

Gjaté vizités né institucion, u konfirmua se stafi akademik angazhohet pér t&
qené vazhdimisht né mbéshtetje t& studentéve népérmjet informimit t€
vazhdueshém té tyre né lidhje me mundésité, si internshipe, konferenca etj.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien né
program &shté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda té
ndryshme té mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né
qendér studentin, nxit te student
mendimin krijues, até kritik si
dhe autonominé e
pérgjegishméring.

Né t& njéjtén kohé siguron
udhéhegjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve té
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

GV]J, shqyrtoi CV-t& e stafit akademik lidhur me formimit akademik dhe
profesional té stafit t& angazhuar né programin e studimit MP né “Banké dhe
Sigurime”, konfirmon kompetencat akademike dhe pérgatitjen profesionale
pér shpjegimin e njohurive dhe koncepteve né funksion t€ arritjes sé
objektivave té t& nxénit pér studentét e kétij programi studimi.

Departamenti i Financés-Kontabilitetit, si njési bazé pér kété program studimi,
pér vitin akademik 2024-2025, ka né pérbérjen ¢ tij 14 pedagogé (PAE dhe
PAK), nga té cilét; 5 jané me titullin Profesor i Asociuar; 8 jané me gradén
shkencore “Doktor”; dhe 1 né proces doktorature.

GV] konstaton se fusha akademike-kérkimore e personelit akademik té
angazhuar né ké&té program studimi, jané né pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe specifikat e moduleve ku japin mésim.

Gjaté takimit t& GVJ me stafin akademik dhe studentét ¢ kétij programi
studimi, v konfirmua se, pedagogét pérdorin metoda inovative dhe t€
larmishme né mésimdhénie pér t€ nxitur pjesémarrjen e ftyre pérmes
aktivizimit dhe diskutimeve né seminare, punés individuale dhe né grup,
rasteve studimore, esseve, detyrave/projekteve t€ kursit, etj.

Profili i stafit akademik, q¢ angazhohet né mésimdhénie &shté né pérputhje
me nevojat dhe objektivat ¢ ké&tij programi studimi. GVJ konfirmon
pérmbushjen e kétij kriteri.

Referenca:

Dok_Aneks 1.2_Rregullore e UNIKO_2023;

Dok _Aneks 2.2 Rregullore e Brendshme e FE_UNIKO_2023;

Dok_Aneks 2.3_Rregullorja e Dep. Finance-Kontabilitet_FE_2024;
Dok_Aneks 2.5_Rregullore e PS_MP Banke dhe Sigurime_2023;

Dok _Aneks 2.7 Plani Mesimor i Programit te Studimit MP ne Banke dhe
Sigurime;
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Dok_Aneks 3.27 Kurrikula e progr&mit te studimit MP ne Banke dhe |
Sigurime;

Dok_Aneks 2.8_Programet Lendore te Programit te Studimit MP ne Banké |
dhe Sigurime.

Dok_Aneks 4.14_Tabelat permbledhese per programin e studimit MP_Banke
dhe Sigurime.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e progamit t& studimit,
vleréson dhe pérmiréson format e |
| metodat e mésimdhénies né
ményré periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet

e tyre.

Né takimin e realizuar nga GVJ me GVB dhe pérfaqésues t& Njésisé
Brendshme té Sigurimit t& Cilésisé, u konfirmua se institucioni pérmes
strukturave pérkatése ofron pérfshirjen e studentéve pérmes instrumentave t&
ndryshém (anketimet, pyetsorét) né vlerésimin periodik té procesit mésimor. |
GVI konstatoi si pjesé 18§ DVV, dokumentacionin pér vlerésimin e cilésisé s&
procesit mésimor, performancén e stafit akademik, programeve € studimit t&
ofruara nga UNIKO, etj.

Né takimin e realizuar nga GVJ me pérfagésues t€ Njésisé sé Sigurimit t&
Brendshém té Cilésisé, u konfirmua pérfshirja e studentéve pér vierésimin e
zhvillimit t& procesit t& mésimdhénies. Né pérfundim t& ¢do semestri (2 (dy)
here né vit, NjSBC, organizon plotésimin e pyetésorit me studentét, pérmes t€
ciléve studentét vlerésojné format e mésimdhénies, pérmbajtjen ¢ 1éndés, si
edhe performancén e stafit akademik.

Referuar té dhénave té RVB, cilésia e mésimdhénies vlerésohet periodikisht
dhe &shté objekt i pérmirésimit t¢ vazhdueshém bazuar né vlerésimin e
performancés sé stafit akademik.

Vlerésimi i performancés sé stafit akademik pérfshin: vlerésimin e
performancés sé stafit akademik, bazuar né standardet dhe kriteret e
pércaktuara pér veprimtarité ¢ mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, si dhe
vlerésimin nga studentét t& performancés sé stafit akademik.

FE si njési kryesore dhe DFK si njési bazé, né ményré té vazhdueshme ka
pémmirésuar, metodat e mesimdhénies duke reflektuar, mendimet dhe
sugjerimet e studentéve né kété proces.

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel
institucional q& promovojng
pérmirésimin e vazhduesh&m t&
mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t€ pérmirésimit t€ cilésisé
s& mésimdhénies. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative t&

| mésimdhénies, irajnojné
vazhdimisht personelin akademik
pér pérmirésimin e afiésive 18
mésimdhénies dhe zbatimit té
metodave té€ reja.

| dhe pérmirésimit t& vazhdueshém té tyre.

strukturave pérkatése né funksion té garantimit t& cilésisé s¢ mésimdhénies

Né& nivel institucional, strukturat pérgjegjése pér Sigurimin ¢ Standarteve t€
Cilésisé &shté: Sektori i Kurrikulés Vlerésimit Institucional dhe Alumni
(SKVIA), brenda Drejtorisé Kurrikulgs Vlerésimit Institucional (DKVI).

Né nivel fakulteti, strukturat pérgjegjése pér Sigurimin e Cil€sisé jané: Njésia
¢ Sigurimit t&¢ Brendshém t& Cilésisé (NjSBC), Grupi i Vlerésimit té
Brendshém, Koordinatorét e programeve t& studimeve, Qendra e Karrierés dhe
Alumni dhe Sekretaria Mésimore.

Referuar t& dhénave t€ RVB, Sektori i Kurrikulés Vierésimit Institucional dhe
Alumni dhe Qéndra e Mésimdhénies dhe Késhillimit prané UNIKO, ka
mbéshtetur stafin akademik, népérmjet trajnimeve té veganta qé kan€ né fokus
pérmirésimin e aftésive dhe pérdorimin e metodave té reja t€ mésimdhénies.

Né takimin e realizuvar nga GVJ me pérfagésues t€ Njésisé s€ Sigurimit t&
Brendshém té Cilésisé, u konfirmua se kjo zyré né veprimtariné e saj ka si
géllim, vlerésimin e cilésisé s& programit t€ studimit, cilésisé sé
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mésimdhénies, rezultateve t€ punés kérkimore dhe shkencore si dhe
performancén e personelit akademik dhe ndihmés akademik. NjSBC, cdo vit
pér veprimtariné e saj pérgatit raportin vjetor, nj€ kopje t€ t€ cilit ia pércjell
njésisé kryesore dhe njésive bazé.

Gjaté vizités né institucion u konfirma se, kéto struktura mbéshtesin zhvillimet
inovatore té procesit mésimor, vlerésimin e cilésisé sé programeve t€ studimit,
vlerésimin e cilésisé sé mésimdhénies, vlerésimin ¢ performancés sé stafit
akademik, si dhe veprimtarive té tjera administrative t& personelit akademik
dhe ndihmés akademik né nivel institucional.

Referenca:

Dok_Aneks 1.1_Statuti i UNIKO_2022;

Dok_Aneks 1.2_Rregullore e UNIKO_2023;

Dok Aneks 2.2 Rregullore e Brendshme e FE_UNIKO 2023;

Dok_Aneks 2.3_Rregulloria e Dep. Finance-Kontabilitet FE_2024;
Dok_Aneks 2.5_Rregullore e PS_MP_Banke dhe Sigurime 2023,

Dok _Aneks 1.16 Manuali i Cilesise_UNIKO;

Dok Aneks 2.18 Model i formularit te vieresimit te performances se stafit
akademik_UNIKO;

Dok_Aneks 2,19 Model i formularit te vieresimit nga studentet per stafin
akademik UNIKO;

Dok_Aneks 2.21_Urdher i reltorit Nr.557, date 09.09.2024, Per Krijimin e
gendres se mesimdhenies dhe keshillimit UNIKO;

Dok_Aneks 3.7_Raportet vietore te NJSBC-se UNIKO

Dok_Aneks 3.8 Lista e NJSBC-se UNIKQ dhe vendimi nr.642, date
16.09.2024, Per ndryshimin e anetareve te NJSBC ne nivel universiteti;
Dok_Aneks 3.8-a_Lista e NJISBC-se_Fakulteti Ekonomik dhe vendimi nr.596,
date 16.09.2024, Per ndryshimin e anetareve te NJSBC ne nivel fakulteti;
Dok_Aneks 3.13_Pyetesor studentor fund kursi_UNIKO;

Dok_Aneks 3.28 Raport i analizes se te dhenave fe pyetesorit studentor per
cilesine e mesimdhenies per programet e studimit ne FE.
https:/funkorce.edu.al/26223-2/;
https:/funkorce.edu.al/studentet-gendra-e-karrieres-dhe-alumni/,

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Referuar rregullores sé Programit té Studimit MP né “Banké dhe Sigurime"
si dhe programet e léndéve, format e mésimdhénies né kété program studimi
pérfshijné, (leksione, seminare, ushtrime, projekte/detyra kursi, etj).

Gjaté lakimit té GVJ me stafin akademik u konfirmua, zhvillimi i mésimit né
ményré interaktive me studentét gjaté zhvillimit té leksioneve dhe seminareve,
punés individuale dhe né grup.

Prané UNIKO, jané ngritur dhe funksionojné strukturat pérkatése me qéllim
pérmirésimin né vazhdimési té cilésisé sé mésimdhénies dhe performancés té
stafit akademik dhe ndihmés akademik. GVJ gjykon se ky standard pérmbushet
plotésisht.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

[ Pérmbushet|
| pjesérisht |
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Standardi IT1.2

Kriteret

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posacme té testimit e vierésimit té njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale dhe shkencore dhe garanton zbatimin e tyre.

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit ¢ vlerésimit té njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale dhe
shkencore pércaktohen né né
Rregulloren e programit té
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t& posagme,
béhen publike dhe njihen nga
studentét.

Rregulloret institucionale dhe Rregullorja e Programit té Studimit Master
Profesional né Banké dhe Sigurime (neni, 13), parashikon format e
mésimdhénies dhe detyrimet e studentit ndaj 1€ndés. Veprimtaria mésimore
realizohet népérmjet oréve teorike dhe praktike dhe pérfshin (leksione,
seminare, ushtrime, detyra kursi, praktikén profesionale dhe temén e |
diplomés).

Rregullorja e njésisé bazé (DFK), e programit t& studimit si dhe syllabuset
¢ secilés 1éndé, parashikojné me detaje, ményrén e vlerésimit t€ njohurive
dhe dijeve té studentéve. Format dhe kriteret e vlerésimit t€ studentit
pérfshijng; (provimin e ndérmjetém, aktivizimi né€ seminare, ese,
projekte/detyra kursi (30%) t& vlerésimit dhe provimi pérfundimtar 70%).
Sipas rregullores sé programit t& studimit studenti &shté i detyruar t€
frekuentojé orét mésimore né masén 75%.

Pér programin e studimit_MP_B&S, referuar planit m&simor, parashikohet
qé né semestrin e dytg, t& kryhet praktika profesionale dhe pérgatitja e temés
diplomés. Kriteret dhe ményra e vlerésimit t€ njohurive, dijeve dhe aftésive
béhen publike né fagen e web-it t&€ UNIKO.

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjing e testimit e
vlerésimit t€ njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore té
parashikuara né syllabuset ¢
Iéndéve/moduleve nga titullari i
1éndés/modulit.

studimi,

Referuar t&€ dhénave pér programet e 1€ndés, GVJ konstaton se syllabus_ii_
¢do lénde pérmban informacionet e nevojshme t€ detajuara, si: titulli i
18ndés, titullari, ngarkesa né oré dhe kredite, tipologjia e 1éndés (kategoria),
viti dhe semestri kur zhvillohet 1énda, lloji i 1éndés, programi i studimit t&
cilit i pérket, temat e 1€ndés, literaturén bazé dhe mbéshtetése, ményrén e
kontrollit dhe vlerésimit té dijeve t€ léndés.

Gjaté takimit t&8 GVJ me stafin akademik dhe studentét e kétij programi
u konfirmua se, studentét informohen nga pedagogu i
léndés/modulit pérkatés né javén e paré té mésimit, pér té gjithé elementét,
pérmbajtjen e 1éndés, objektivat formues, instrumentat e vlerésimit, format
e kontrollit dhe vlergsimit té dijeve, veprimtarit€ formuese dhe komponentét
mésimoré té programit t€ studimit.

Programet léndore vendosen gjithashtu né dispozicion té studentéve gé né
fillim t& semestrit, népérmjet ményrave t€ brendshme t€ komunikimit mes
studentéve dhe pedagogéve t& programit t€ studimit.

Gjithashtu informimi i studentéve lidhur me format e kontrollit dhe
vlerésimin e dijeve béhet nép&rmjet sistemit “Pitagora”, ku ¢do student merr
inforrnacion online pérmes llogarisé sé€ vet.

Komponentét formues t€ programit né pérgjithési, jané konform formateve
té kérkuara sipas VKM Nr.41, daté 24.01.2018, ndryshuar me VKM nr.879, |
datg 18.12.2019 dhe VKM nr. 185, daté 25.3.2021,

dresa: “Rruga e Durrésit”
{5 219, Tirané
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Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t€ ndryshme,
duke i dhéné mundési studentit té

| demonstrojé njohurité dhe

| kompetencat e fituara.

| giykon se pérfshitja e kétyre formave t& vlerésimit u jep mundésiné té gjithé
. studentéve té shprehin dhe demonstrojé njohurité dhe kompetencat ¢ fituara

| Dok_Aneks 2.7_Plani Mesimor i Programit te Studimit MP ne Banke dhe

Format dhe ményrat ¢ testimit dhe vlerésimit & njohurive, dijeve dhe

aftésive profesionale e shkencore t& studentéve, pércaktohen né Rregulloren

¢ njésisé bazé dhe Rregulloren e Programit té Studimit MP né Banké dhe

Sigurime.

Kéto forma dhe kritere vleré€simi, pérfshijné;

a) vlerésimin e vazhduar (30%) qé pérfshin (provimin e ndérmjetém,
pjesémarrja dhe aktivizimin né seminare, esse, projekte/detyra kursi),

b) provimi pérfundimtar (70%).

Nota pérfundimtare ¢ studentit éshté totali i elementéve t&€ mésipérm. GV]

gjaté procesit mésimor qé zhvillohet 1énda/moduli pérkatés.

Referenca:

Dok _Aneks 1.2_Rregullore e UNIKO_2023;

Dok_Aneks 2.2_Rregullore e Brendshme e FE_UNIKO_2023;

Dok _Aneks 2.3 Rregullorja e Dep. Finance-Kontabilitet FE_2024;
Dok_Aneks 2.5_Rregullore e PS_MP Banke dhe Sigurime_2023;

Sigurime;

Dok_Aneks 3.27_Kurrikula e programit te studimit MP ne Banke dhe
Sigurime;

Dok_Aneks 2.8_Programet Lendore te Programit te Studimit MP ne Banké
dhe Sigurime.

Dok_Aneks 1.6_Marreveshja me RASH per sistemin elektronik Pitagora
2022;

Dok _Aneks 1.6.1_Manuali per sistemin elektronik Pitagora_UNIKO.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Format dhe ményrat e vlerésimit té njohurive dhe dijeve pérfshijné;
provimin e ndérmjetém, pjesémarrja, aktivizimi gjaté seminareve, eseté,
detyrat/prajektet e kursit, dhe provimin pérfundimtar.

Nga takimi me stafin akademik u konfirmua se studentét, informohen nga
pedagogu i léndés né javén e paré té fillimit 1¢ mésimit, pér elementél,
pérmbajtien e léndés, si edhe metodologjité e vierésimit. GVJ, shprehet pér
pérmbushjen e ploté té kétij standardi.

ir s Pérmbushet Pérmbushet
jesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi IT1.3

Institucioni siguren vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke
pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertive

Kriteri 1, Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe afiésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet né

GVIJ konstatoi se, sipas Rregullores sé€ Programit t€ Studimit MP né Banké
dhe Sigurime, vlerésimi i njohurive dhe dijeve té studentit, mbéshtetet né
elementét e kontrollit t¢ vazhdueshém (provimi i ndérmjetém, pjesémarrja,
aktivizimi dhe diskutimi né seminare, pung individuale dhe n€ grup;

Adresa; “Ri‘uga e Drrésit”
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vlerésimin pérfundimtar, té
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

detyra/projekte kursi, esse, etj.) dhe provimin pérfundimtar. Nota
pérfundimtare e studentit €shté totali i elementéve t& mésip&rm.

Nga verifikimi i dokumentacionit shogérues {Syllabyset € léndéve), si dhe
gjaté takimit t& GVJ me stafin akademik u konfirmua se, studentét
informohen nga pedagogu i 1éndés/modulit pérkatés, pér elementét,
pérmbajtjen ¢ 1&ndés, si edhe metodologjing € vlerésimit té njohurive dhe
kontrollit t& dijeve.

GVIJ gjvkon se kéto forma dhe ményra vlerésimi, i motivojné studentét t&
pérgatiten gjaté gjithé semestrit q& zhvillohet programi i l&ndés/modulit
pérkatés. GVJ, konfirmon pérmbushjen e ploté té kétij kriteri.

Kriteri 2. Institucioni vé né zbatim
sisteme elektronike t€ testimit dhe
vlerésimit, t& cilat shmangin forma
té ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

GV]J nga shqyrtimi i dokumentacionit, konstatoi se UNIKO ng bashképunim
me Fondacionin Shqiptaro-Amerikan pér Zhvillim (AADF), ka nénshkruar
njé marreveshje pér aplikimin e projektit “Clean Score”, lidhur me
korigjimin dhe vierésimin e provimeve té studentéve né ményré elektronike.

Né Fakultetin e Ekonomisé, pérfshiré edhe modulet e programit t& studimit
Master Profesional “Banké dhe Sigurime” éshté implementuar, vlerésimi
elektronik i testimeve dhe provimeve pérmes sistemit “CleanScore”, krahas
vlerésimit qé aplikohet népérmjet platformave online Google Classroom,
Office 365 for Education, etj, t& mund&suara nga shérbimet online t&
UNIKO, té cilat jané té aksesueshme nga pedagogét dhe studentét.

Kéto ményra korigjimi dhe vlerésimi té testimeve dhe provimeve u
konfirmuan dhe gjaté takimit t& GVJ me stafin akademik dhe studentét e
kétij programi studimi.

Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar i
1éndés béhet né pérputhje me

syllabusin dhe bazén ligjore né fuqi.

Ményra e vierésimit t& studentéve né programin e studimit MP_B&S éshté
analizuar nga GVJ né kriteret mé lart dhe gjendet e pérfshiré né ményré
transparente né rregulloren e programit t& studimit si edhe né programet
léndore/syllabuset pérkatése.

Vlerésimi me noté béhet mbéshtetur né totalin ¢ pikéve t& vlerésimit gjaté
vitit/'vazhduar dhe pikét e provimit pérfundimtar (Rregullorja ¢ FE, DFK
dhe programit t& studimit). N& t¢ gjitha format e provimit pérdoret, sistemi
i vlerésimit me 100 piké, té cilat konvertohen né noté,

Gjaté takimeve me stafin akademik dhe studentét e kétij programi studimi,
u konfirmua se vlerésimi pérfundimtar i 1€ndés ndjek formén dhe ményrén
e parashikuar né rregullore dhe syliabuset/programet e léndéve dhe nuk ka
shmangie nga ky rregull vlerésimi.

Referenca:

Dok_Aneks 1.2 Rregullore e UNIKO_2023;

Dok_Aneks 2.2_Rregullore e Brendshme e FE_UNIKO_2023;

Dok_Aneks 2.3_Rregulloria e Dep. Finance-Kontabilitet FE_2024;
Dok_Aneks 2.5_Rregullore e PS_MP_Banke dhe Sigurime_2023;
Dok_Aneks 2.8_Programet Lendore te Programil te Studimit MP ne Banké
dhe Sigurime.

Dok Aneks 1.6 _Marreveshja me RASH per sistemin elektronik Pitagora_
2022,

Dok_Aneks 1.6.1_Manuali per sistemin elektronik Pitagora_UNIKO;
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Dok _Aneks 2.24_Model procesverbali i gjeneruar nga sistemi Pitagora,
Dok_Aneks 3.32_Korrigjimi i automatizuar i provimeve AADF_ UNIKO.

Kriteri 4. Vierésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
(nése éshté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e € nxénit
pér t& ndihmuar studentin t&
pérmirésohet ng t& ardhmen.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit shoqérues né¢ DVV (Rregullores sé
UNIKO-s#, Rregulloreve t& njésisé kryesore/bazé dhe Rregullores sé
Programit t€ Studimit), dhe sipas RVB pér kété kriter, studenti pasi njihet
me rezultatet e provimit ka t& drejté té paragitet para komisionit t& provimit
pér t’u sqarvar apo diskutuar lidhur me rezultatet e tij né provim. Gjaté késaj
procedure studentit i paraqitet teza e provimit e zgjidhur, né rastet kur
pérgjigiia e dhéné prej tij nuk &shté e sakté, né meényré qé t€ informohet pér
pérgjigjen korrekte.

Pasi u komunikon studentéve, vlerésimin dhe rezultatet e provimit,
pedagogu i pasqyron, ato né sistem brenda afateve 1€ pércaktura. Pedagogu
i 18ndés dorézon prané sekretarisé mésimore, procesverbalin ¢ rezultateve si
dhe tezat e provimit t¢ korrigjuara brenda afateve t&€ pércaktuara. Kjo
praktiké u konfirmua nga GVI gjaté takimeve me stafin akademik dhe
studentét e kétij programi studimi,

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Bazuar né (Rregulloren e UNIKO-sé, Rregulloreve t& njésisé kryesorc/bazé,
si dhe Kodin e Etikés t& UNIKO-sg), GVJ konstaton se jané parashikuar
procedura specifike né lidhje me zhvillimin e provimeve, dhe disa nga kéto
rregulla jané né funksion té shmangies sé plagjiaturés dhe kopjimit.

Gjaté zhvillimit t& provimit, komisioni monitoron studentét pér t€ shmangur
kopjimet apo mashtrimet me mjete jo 1€ lejueshme. Studenti g né provim
pérdor forma e mjete té palejueshme pérjashtohet nga provimi.

Gjaté takimeve me P/Dep dhe stafin akademik, v konfirmua se pér
plagjiaturén dhe kopjimin né provime, ndaj studentéve merren masa si
pérjashtimi i tyre nga provimi.

Referenca:

Dok_Aneks 1.2_Rregullore e UNIKO_2023;

Dok _Aneks 2.2 Rregullore e Brendshme e FE_UNIKO_2023;
Dok_Aneks 2.3_Rregullorja e Dep. Finance-Kontabilitet FE 2024;
Dok_Aneks 2.5_Rregullore e PS_MP_Banke dhe Sigurime_2023;
Dok_Aneks 1.19_Kodi i Etikes UNIKO_2022.

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe afiésive profesionale
bazohen né merité dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Bazuar né Rregulloren e institucionit, Rregulloreve 1€ njésisé kryesore/bazg,
rezultati i provimit i komunikohet studentéve brenda afateve &
parashikuara, brenda 6 ditéve nga data e kryerjes sé provimit. Pedagogu
gjeneron, publikon online dhe dorézon né sekretari dhe né Sektorin e TIK-
ut, pasqyrén ¢ rezultateve (& provimit jo mé voné sé 8§ dité nga data e
zhvillimit t& provimit.

Komunikimi i rezultatit t& provimit b&het individualisht online pér ¢do
student né llogariné e tyre, pérmes sistemit Pitagora ose nga sekretaria
mésimore. Pedagogu i 18ndés dorézon prané sekretarisé mésimore,
procesverbalin e rezultateve brenda afateve té pércaktuara me nénshkrimet
pérkatése. Kjo u konfirmua dhe gjaté vizités s&€ GVI n€ sekretaring
mésimore.

Kriteri 7. Institucioni garanton té
drejtat e studentéve pér t’u njohur

Nga shqyrtimi i Rregullores s& institucionit, Rregulloreve té njésisé
kryesore/bazé dhe Rregullores sé€ Programit t& Studimit, GV konstatoi se,
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me vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t& vlerésimit né pérputhje
me me regullat qé pérfshihen né
statut, rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

institucioni garanton té drejtén e studentéve pér t’u njohur me vlerésimin,
kérkesén pér rishikim t€ vlerésimit né pérputhje me kriteret dhe procedurat
e vierésimit.

Studentét informohen mbi rezultatet e provimit né librezén e tyre
elektronike, por nése nuk e kané marré kété informacion pér arsye té
ndryshme, mund té informohen prané sekretarisé mésimore.

Cdo student ka té drejté t& ankimohet né rast se ndaj tij jan€ shkelur rregullat
progeduriale gjaté zhvillimit t& provimit ose nuk &shté dakord me vlerésimin
e béré. Ankesa béhet me shkrim brenda dités s€ zhvillimit t€ provimit me
gojé dhe jo mé voneé se 8 dité pér provimet me shkrim nga data e zhvillimit
sé tij dhe i drejtohet Drejtuesit t& Njésisé Kryesore.

Kriteri 8. Cdo kérkes€, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga
komisioni i posagém. Procedura e
ndjekur duhet t& jeté transparente
pér palét e pérfshira, dokumentohet
dhe arkivohet.

Refervar rregullores sé institucionit, rregulloreve té njésisé kryesore/bazé
dhe RVB-s&, ¢do ankesé shqyrtohet nga Drejtuesi 1 Njésisé Kryesore, i cili
thérret pér sqarime pérgjegjésin ¢ departamentit pérkatés, komisionin e
provimit, si dhe veté studentin. Ai pércakton nése ankesa e studentit &shté e
drejté apo jo dhe merr vendimin pérkatés brenda dy ditéve.

Kur ankesa éshté e drejté, Drejtuesi i Njésisé Kryesore, e shpall té
pavlefshém rezultatin e vlerésimit pér té cilin studenti &shté ankuar dhe
vendos né bashképunim me pérgjegjésin e departamentit, q& studenti t& ri
japé provimin, me njé komision me anétaré té tjeré, né njé€ daté tjetér brenda
sezonit ose jashté tij, por jo mé voné se 5 dit& nga pérfundimi i sezonit
pérkatés t€ provimeve.

Progedura e ndjekur pér zgjidhjen e ankesés, si dhe vendimi i marré sé
bashku me dokumentacionin pérkatés administrohet nga njésia kryesore dhe
njésia bazé. Kjo praktiké u konfirmua edhe gjaté vizités né institucion né
takimin me stafin akademik dhe studentét e kétij programi studimi.

Referenca:

Dok_Aneks 1.2_Rregullore e UNIKO_ 2023,

Dok_Aneks 2.2 Rregullore e Brendshme e FE_UNIKO_2023;

Dok _Aneks 2.3 Rregullorja e Dep. Finance-Kontabilitet FE_2024;

Dok _Aneks 2.5 Rregullore e PS_MP _Banke dhe Sigurime_2023;
Dok_Aneks 2.8_Programet Lendore te Programit te Studimit MP ne Banké
dhe Sigurime.

Dok_Aneks 1.6_Marreveshja me RASH per sistemin elekironik Pitagora_
2022;

Dok_Aneks 2.24_Model procesverbali i gieneruar nga sistemi Pitagora.

Konkluzione

Bazuar né rregulloret institucionale dhe rregulloren e programit té
studimit, institucioni garanton té drejtén e studentéve pér t'u njohur me
vierésimin, kérkesén pér rishikim té vierésimit né pérputhje me kriteret dhe
procedurat e vierésimit.

GVJ konstatoi se UNIKO né bashképunim me Fondacionin Shgiptaro-
Amerikan pér Zhvillim (AADF) ka nénshikruar njé marréveshje, lidhur me
korigjimin dhe vierésimin e provimeve té studentéve né ményré elektronike.
GV, givkon se ky standard pérmbushet plotésisht.
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Shkalla e pérmbushjes sé&
standardit

| Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht Kryesisht plotésisht
X

“Standardi 1114

Programi i studimit garanton rritien e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét dhe synojné
zhvillimin e thelluar té kompetencave profesionale e shkencore tek studentét.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit
duhet t€ garantojé thellimin e
njohurive, t& zhvillojé aftésité
profesionale dhe té veganta
shkencore (& studentéve.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive &
veganta ng fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé té huaj).

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité gé fiton studenti, té
paraqitura né programin e studimit
dhe syllabuset e ¢do 1énde,
analizohen e shqyrtohen né
pérfundim té 1&ndés. Personeli
akademik vé né pah ¢éshtjet mé té
réndésishme dhe orienton studentét
pér zbatimin e tyre, si dhe pér
detyrimet pérmbyllésc.

| studentéve me njohuri t& thelluara teorike dhe praktike, si dhe aftési

| programit t& studimit. Cdo éndé ka objektivat dhe specifikat ¢ saj né lidhje

Programi i studimit, Master Profesional né “Bankeé dhe Sigurimé”, synon té
pajisé studentét me njohuri t& avancuara teorike dhe koncepte praktike, me
kompetenca té pérgjithshme dhe profesionale si dhe t& pérgatisé specialisté
té afié, qé t"u pérgjigjen kérkesave dhe nevojave té tregut t€ punés né fushat
¢ shérbimeve financiare, sektorit bankar, sigurimeve dhe kontabilitetit.

Nga shqyrtimi dhe analiza e Kurrikulés dhe Planit mésimor té kétij programi
studimi, léndéve té pérfshira, garantohet thellimi i njohurive dhe zhvillimi i
aftésive profesionale dhe t¢ veganta té studentéve né fushat pérkatése.

Gjithashtu, njé komponent i réndésishém &shté dhe kryerja ¢ praktikés
profesionale si dhe pérgatitja e temés diplomés duke 1 dhéné mundési,
studentéve pér tu thelluar né njohurité praktike dhe profesionale né pérputhje
me objektivat ¢ programit t& studimit.

Nga shci-yrlimi i Kurrikulés dhe Planit Mésimor, GVJ konstatoi se ka disa
1éndg té cilat fokusohen né trajtimin e elementéve & lidhen me teknologjing
¢ informacionit, shkencat humane, sociale, komunikimit dhe ndérveprimit.
Ky program studimi garanton zhvillimin ¢ aftésive né fushén e teknologjisé
té informacionit népérmjet 1éndéve si: “Seminar Special mbi Bursat dhe
Platformat Online”, “Parashikimi dhe Vlerésimi financiar”, “Ekonometri”,

Plani mésimor i programit t& studimit t& ciklit t& dyt€ Master Profesional né

Banké dhe Sigurime dhe programet e léndéve, mundésojné pajisjen e

profesionale né fushat e shérbimeve financiare, sektorit bankar, sigurimeve
dhe kontabilitetit.

Referuar t&¢ dhénave pér ﬁ;ogramet ¢ léndés, GVJ konstaton se syllabusi 1
¢do 1énde pérmban informacionet € nevojshme t€ detajuara si pérmbajtjen e
1éndés, objektivat formues, instrumentat e vlerésimit, format e kontrollit dhe
vlerésimit té dijeve, veprimtarité formuese dhe komponentét mésimoré té

me kompetencat qé duhet 1€ arrijné studentét né pérfundim té léndés sé
zhvilluar.

Gjaté takimit t&€ GVJ me stafin akademik, u konfirmua se né pérputhje me
mregulloren dhe objektivat ¢ programit t& studimit, né javén e fundit t€
semestrit, pedagogu i léndés bén njé pérmbledhje té njohurive dhe aftésive
qé jané arritur nga ana e studentéve, si dhe orienton ata né lidhje me ¢éshtjet
mé té réndésishme ku duhet t& pérgéndrohen, né provimin pérfundimtar.
Udhézuesi i Temés sé Diplomés pércakton kriteret dhe procedurat pér
pérgatitjen e temés/mikrotezes.
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Referenca:

Dok _Aneks 1.2 Rregullore e UNIKO_2023;

Dok_Aneks 2.2 Rregullore e Brendshme e FE_UNIKO_2023;

Dok _Aneks 2.3 _Rregullorja e Dep. Finance-Kontabilitet FE_2024;
Dok_Aneks 2.5_Rregullore e PS MP_ Banke dhe Sigurime_2023;
Dok_Aneks 2.7_Plani Mesimor i Programit te Studimit MP ne Banke dhe
Sigurime;

Dok_Aneks 3.27_Kurrikula e programit te studimit MP ne Banke dhe
Sigurime;

Dok_Aneks 2.8 _Programet Lendore te Programit te Studimit MP ne Banké
dhe Sigurime;

Dok_Aneks 2.31_Udhezuesi i diplomes MP ne Banke dhe Sigurime.

Kriteri 4. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash g€ t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité € marra né laboratoré dhe
praktikat profesicnale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/géshtjeve
té caktuara; krijon klimé t&
pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime té
pérparuara kérkimore e shkencore
dhe i mbéshtet ato; ndérthur format
e mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér t& mundésuar
dhe rritur mobilitetin e studentéve,

Pér programin e studimit MP né “Banké dhe Sigurime”, referuar planit
mésimor, parashikohet q& né semestrin ¢ dyté t€ kryhet praktika profesionale
dhe pérgatitja e temés diplomés.

Népérmjet  bashképunimeve institucionale, mundésohen praktikat
profesionale pér njé pérshtatje sa mé t& shpejt me tregun e punés dhe pér té
siguruar njohuri plotésuese dhe kompetenca profesionale pér studentét.
Stafi akademik nxit dhe mbéshtet diskutimet dhe punén né grup t€ studentéve
gjaté trajtimit té rasteve studimore, eseve dhe pérgatitjen e detyrave t€ kursit
me géllim afiésimin pér zgjidhjen e g¢éshtjeve dhe problematikave t&
caktuara.

Gjaté takimit me studentét, ata u shprehén pozitivisht pér mbéshtetjen q¢
kané pasur né két¢ drejtim nga stafi akademik dhe institucioni. GVJ
konfirmon pérmbushjen e ploté t& kétij kriteri,

Kriteri 5. Personcli akademik
efektiv dhe me kontraté realizon
oré té hapura dhe seminare mbi
zhvillime 1& reja 1€ shkencés dhe
teknologjisé brenda/jashté
strukturés sé& programit t& studimit.

Personeli akademik, realizon zhvillimin e leksioneve té hapura dhe seminare
mbi céshtje té réndésishme bashkékohore t€ fushés s€ studimit, q€
demonstrojné ndérthurjen e mésimdhénies nga stafi akademik me
pérfaqésues (€ institucioneve partnere pér té mundésuar prezantimin e ideve
mbi zhvillime 1€ reja t& shkencés dhe teknologjisé lidhur me programin e
studimit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit né DVV si dhe nga takimi i GVJ me stafin
akademik u konfirmua se njésia kryesore dhe njésia bazg, kané organizuar
né ményré periodike aktivitete konsultative, tryeza t& rrumbullakta,
workshope, leksione té hapura me pérfagésues té institucioneve publike,
bizneseve private, specialisté dhe eksperté & fushés, me géllim shkémbimin
e eksperiencés dhe ofrimin e ekspertizés né funksion té objektivave t€
programit & studimit.

Kriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studimeve té pérparuara kérkimore
nga studentét dhe i mbéshtet
financiarisht ato,

Referuar dokumentacionit né DVV, institucioni angazhohet né ményré té
vazhdueshme pér ié mbéshietur dhe inkurajuar ideté inovatore t& studentéve,
Kontributi financiar i institucionit ka qené ng drejtim té organizimit t&
konferencave shkencore studentore si dhe pjesémargjes né projekt
kérkimore-shkencore.

~
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Referuar analizés sé RVB, dhe gjaté vizités né institucion u konfirmua se,
stafi akademik nxit dhe motivon studentét té angazhohen né projekte
kérkimore duke u béré pjesé ¢ tyre.

Studentét e kétij programi studimi me nxitjen dhe mbéshtetjen e pedagopéve
té departamentit kané marré pjesé né konferencat shkencore t& organizuara
nga UNIKO dhe universitete t€ tjera.

Gjaté takimeve t& GVJ, me studentét e kétij programi studimi u konfirmua
pérfshirja e tyre, né projekte, aktivitete kérkimore, konferenca shkencore, efj.
UNIKO mbéshtet financiarisht pjesémarrjen e studentéve né projekte dhe
konferenca shkencore si dhe ofron né dispozicion mjediset e veta pér
realizimin e tyre.

Referenca:

Dok_Aneks 1.2_Rregullore e UNIKO _2023;

Dok_Aneks 2.2 Rregullore e Brendshme e FE_UNIKQ_2023;

Dok_Aneks 2.3_Rregullorja e Dep. Finance-Kontabilitet FE 2024;
Dok_Aneks 2.5_Rregullore e PS_MP_Banke dhe Sigurime_2023;

Dok _Aneks 2.7 Plani Mesimor i Programit te Studimit MP ne Banke dhe
Sigurime;

Dok_Aneks 3.27_Kurrikula e programit te studimit MP ne Banke dhe
Sigurime;

Dok _Aneks 2.1_Lista e projekteve te zbatuara nga FE_UNIKO;
Dok_Aneks 2.20_Analiza vjetore e veprimtarise mesimore, kerkimore-
shkencore e nderkombetarizimit te UNIKO_2022-2023,

Dok _Aneks 3.9 _Analiza vjetore e veprimtarise mesimore per vitin akademik
per FE_2022-2023;

Dok _Aneks 4.11 Veprimtari te organizuara nga Dep. Finance-Kontabilitet,
Dok_Aneks 4.14_Tabelat permbledhese per programin e studimit
MP_Banke dhe Sigurime.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardit

Programi i studimit MP né "Banké dhe Sigurime”, garanton pajisjen e
studentéve me njohuri t¢ thelluara profesionale né fushat e shérbimeve
financiare, sektorit bankar, sigurimeve dhe kontabilitetit.

GVJ konstatoi se institucioni, né bashképunim me institucionet dhe
organizatat parinere me {é cilat kané marréveshje bashképunimi, organizon
takime, workshope dhe leksione t¢ hapura, né funksion té realizimit 1é
objekiivave té programit (¢ studimit. GVJ konfirmon, shkallén e pérmbushjes
sé ploté 1 kétij standardi.

Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
X

| Standardi IT1.5

| Institucioni ndjek njé proceduré té qarté té detyrimeve pérmbyllése té studentit né programin e
| studimit dhe e pérgatit at¢ me dokumentacionin ¢ nevojshém.

\Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve
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Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré té posagme pér detyrimet
pérmbyllése, para realizimit té tyre
dhe i bén ato publike dhe ¢ bén até
publike.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit shogérues né DVV (Rregullores sé&
UNIKO-sé, Rregulloreve té njésisé kryesore/bazé, neni, 56, 26 Rregullores
s¢ Programit t&¢ Studimit, neni 15), detyrimi pérmbyllés finalizohet me
pérgatitjen ¢ temés diplomés.

Diplomimi né pérfundim té ciklit t& dytg t& studimeve, Master Profesional
né “Banké dhe Sigurime”, realizohen me temé diplome. Departamenti dhe
Fakulteti vendos né dispozicion t& studentéve udhézimin pér pérgatitjen ¢
temés diplomés né pérputhje me rregulloren e programit t€ studimit.
Departamenti pércakton listén e temave té diplomave né pérputhje me fushat
e studimit q& mbulon.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke vEng né dispozicion
informacione, udhézime dhe
tnaterialet ¢ nevojshme né funksion
1€ té detyrimeve pérmbyllése.

Referuar RVB, drejtuesi i njésisé bazé dhe stafi akademik udhézojné
studentét duke véné né dispozicion informacione, udhézime dhe materialet
¢ nevojshme né funksion t& pérgatitjes sé temés diplomés.

Sipas Rregullores sé Programit té studimit, njésia baze pércakton listén e
temave té diplomave dhe té personelit akademik pér udh&hegjen e
studentéve né pérgatitjen ¢ temés.

Né mbéshtetje t& studentit né kété proces jané gjithashtu dhe Zyra e
informimit dhe orientimit t€ studentit né FE, e cila vé né dispozicion t&
studentéve Udhézuesin pér pérgatitien e temés diplomés, Sekretaria e
departamenitit, e cila afishon né stendat informuese né mjediset ¢ FE,
informacionet gé lidhen me procesin (pedagogét udhéheqés, afatin e
dorézimit t& punimit, etj).

Udhézimin pér pérgatitjen e temés diplomés né pérputhje me Rregulloren e
Programit t& Studimit, p&rcakton t& gjitha modalitetet e nevojshme, rregullat
dhe kriteret pér pérgatitjen e punimit t€ diplomeés.

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazchet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté gjithé viteve
akademike, duke pérfshirg té gjitha
1éndét/ modulet né bazé 1€ réndésisé
dhe peshés specifike.

Sipas Rregullores sé Programit t& Studimit (neni 15), citohet se Diplomimi
né pérfundim t& ciklit t€ dyté té studimeve, Master Profesional né “Banké

| dhe Sigurime”, realizohet me temé diplome.

Referenca:

Dok_Aneks 1.2_Rregullore e UNIKO_2023;

Dok_Aneks 2.2 _Rregullore e Brendshme e FE_UNIKO_2023;

Dok_Aneks 2.3 Rregullorja e Dep. Finance-Kontabilitet_FE 2024,

Dok _Aneks 2.5 Rregullore e PS_MP_Banke dhe Sigurime_2023;
Dok_Aneks 2.7_Plani Mesimor i Programit te Studimit MP ne Banke dhe
Sigurime,

Dok_Aneks 3.27 Kurrikula e programit te studimit MP ne Banke dhe
| Sigurime;

Dok_Aneks 2,31 Udhezuesi | diplomes MP ne Banke dhe Sigurime;
Dok Aneks 2.31-a Lista e temave te diplomave fte miratuara nga
Departamenti Finance-Kontabilitet.

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheqési i diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né pércaktimin e
temave t& punimit & diplomés.
Udhéheqési i asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin
e tyre, si dhe shkrimin e punimit

Referuar dokumentacionit shoqérues né DVV, né neg_dlloren e programit té
studirnit dhe udhézimit pér pérgatitjen ¢ diplomés, pércaktohet se pedagogu
udhéheqés asiston studentét né procesin e pérgatitjes sé punimit t€ diplomés
duke pércaktuar grafikun e konsultimeve pérgjaté t& cilave kontrollohet dhe
vlerésohet, ecuria ¢ pérgatitjes s& punimit dhe i udhézon ata pér clementét e
nevojshém (rregullat e shkrimit, strukturén e punimit, rishikimit t&
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pérmbyllés sipas udhézuesve t&
miratuar. Ai garanton cilésing e
rezultateve dhe miraton ose jo nése
punimi &shté i ploté pér t'u
paraqitur para komisionit.

“Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve n€ mjediset ¢
institucionit apo jashté tij né bazé té
temave dhe fushés s& studimit.

| Kriteri 6. N& pérfundim t& provimit
pérfundimtar t& pérgjithshém ose té
mbrojtjes s€ punimit t& diplomés,
studenti vlerésohet me noté,

| literaturés, metodologjisé, rezultateve dhe diskutimeve, konkluzionet,
referencat si dhe anekset pérkatése).

Para mbrojtjes s€ diplomés, pedagogu udhgheqés rishikon punimin e kryer
nga studenti dhe miraton mbrojtjen e temés diplomés duke plotésnar
formularin pérkatés t& vlerésimit t& studentit, Kjo procedurg, u konfirmua
edhe nga takimi i GVJ me stafin akademik dhe studentét gjaté vizit€s né |
institucion. '

| Gjaté pérgatitjes t& punimit ¢ diplomés, studenti mund & shfrytézojé
bibliotekén ¢ fakultetit, bibliotekén online, si dhe laboratorét e informatikés.

| Gjaté vizités né institucion, student#t, u shprehén pozitivisht pér
mbéshtetjen institucionale, népérmjet shfrytézimit t€ mjediseve t&
institucionit, si dhe asistencés nga stafi akademik gjaté gjithé procesit t&
pérgatitjes sé temés diplomés.

Referuar, Rregullorés té njésisé kryesore/bazé dhe Rregullores sé Programit
té Studimit, mbrojtja e diplomés béhet pérpara njé komisioni, pérbérja e té
cilit propozohet nga departamenti pérkatés dhe miratohet nga Dekani.
Studenti prezanton punimin e diplomés para Komisionit t€ Diplomimit. Né
pérfundim té mbrojtjes sé temés sé diplomés, studenti vleréschet me noté.

NEé vlerésimin e temés diplomés, merret parasysh vlerésimi i udh&heqésit &
| temés, i oponentit dhe komisionit, té cilét gjykojné dobiné e punimit dhe
| zbatimin praktik t& tij; cilésiné e prezantimit; pérgjigjet e studentit ndaj

pyetjeve; si dhe arritjet akademike té studentit, gjaté ciklit t& studimit. ,

Kriteri 7. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t€ miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. Né
pérfundim t& studimeve, studentit i
vihet né dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit té studimit té
zhvilluar.

Rregulloret e njésisé kryesore/bazé si edhe Rregullorja e PrbgTami-t_ @ | .
Studimit, pércaktojné se studenti pasi ka pérmbyllur 1€ gjitha detyrimet
pérkatése, pajiset me diplomé Master Profesional né “Banké dhe Sigurime”.
Diploma shogérohet me listén e notave dhe suplementin ¢ diplomés, sipas
modelit t€ miratuar nga MAS.

Sipas kérkesés sé tyre, studentéve i vihet né dispozicion njé kopje zyrtare ¢
dokumentacionit e nénshkruar nga Dekani i Fakultetit dhe drejtuesi i njésisé
| bazé, pér programin e studimit qé kané kryer.

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
kopje t& dokumnentacionit té
studentit dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

Bazuar né rregulloren pérkatése si dhe né zbatim té kritereve dhe
udhézimeve t& MAS, diploma pér programin e studimit, Master Profesional |
né “Banké dhe Sigurime”, éshté regjistruar né regjistrin shtetéror &
diplomave dhe regjistrin shtetéror té gertifikatave pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor, né Qendrén ¢ Shérbimeve Arsimore t€ MAS.

Sekretaria dokumenton térhegjen ¢ diplomés dhe suplementit 1€ diplomés
pér secilin student, g¢ ka pérfunduar me sukses detyrimet akademike.
Dokumentacioni né hard copy, ruhet dhe administrohet nga sekretaria
mésimore e fakultetit dhe né formé elektronike né sistemin Pitagora.

. Referenca:

| Dok_Aneks 1.2_Rregullore e UNIKO_2023;
Dok_Aneks 2.2 Rregullore e Brendshme e FE_UNIKO_2023;
Dok_Aneks 2.3_Rregullorja e Dep. Finance-Kontabilitet FE_2024;
Dok_Aneks 2.5_Rregullore e PS_MP_Banke dhe Sigurime_2023;

Adresa: “Rruga e Durrésit”
. 219, Tirané
1:+355 (04) 222-43423

Woeb site: www.ascal.al




Dok_Aneks 2.7_Plani Mesimor i Programit te Studimit MP ne Banke dhe
Sigurime;

Dok_Aneks 3.27_Kurrikula e programit te studimit MP ne Banke dhe
Sigurime;

Dok Aneks 2.6 Modeli i Diplomes dhe Suplementit 1é diplomés né
Programin e Studimit MP ne Banke dhe Sigurime.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes
séstandardit

GVJ nga shqyrtimi i rregulloreve pérkatése konstaton se, jané pérshioruar
dhe péreaktuar né ményré té detajuar, procedurat gé ndigen pér detyrimet
pérmbyliése té programit té studimit.

Diplomimi pér programin e studimeve, MP né “Banké dhe Sigurime"”, béhet
me temé diplome. Né pérfundimin me sukses té studimeve, studenti pajiset
nga fakuiteti me diplomén, Master Profesional né “Banké dhe Sigurime”,
listén e notave dhe suplementin e diplomés.

Dokumentacioni pérkatés, ruhet dhe administrohet né hard copy dhe né |
| Jormé elektronike. GVJ konfirmon, shkallén e pérmbushjes sé ploté 1é kétij |
standardi.

| Pérmbushet | Pérmbushet
l pjesérisht

Pérmbushet
plotésisht
X

j! Kryesisht

Standardi I11.6

praktikave klinike dhe stazheve.

Né rastin e programit té studimit né “Master Profesional” institucioni ndjek njé proceduré té
| qarté té zbatimit té njohurive népérmjet praktikés laboratorike, praktikés profesionale,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésité pérgjegjése, né
funksion t& mésimdhénies dhe
pérftimit t€ njohurive, garantojné
mjedise brenda ose jashtg
institucionit, t€ pérshtatshme pér
realizmin e praktikés laboratorike, |
praktikés profesionale.

Referuar dokumentacionit shoqérues t& DVV, konstatohet se né kurrikulén
dhe planin mésimor té programit t€ studimit Master Profesional né “Banké
dhe Sigurime”, pérfshihet dhe praktika profesionale si léndé e kategorisé D,
c cila vlerésohet me 2 kredite dhe realizohet né semestrin e dyté, té vitit té
paré té studimeve. Praktika profesionale zhvillohet pér njé periudhé dy
javore.,

Sipas rreguilores sé njésisé kryesore dhe njésisé bazé, si dhe planit mésimor
té programit t& studimit, kohézgjatja dhe afati i kryerjes pércaktohen ng
strukturén ¢ vitit akademik dhe udhézuesin e praktikés profesionale.

Né pérputhje me fushén e programit t€ studimit, institucioni dhe
departamenti u ofron studentéve listén ¢ institucioneve, kompanive dhe
organizatave partnere me té cilat ka marréveshje bashképunimi pér kryerjen
e praktikés profesionale.

Praktikat profesionale kryhen n institucione dhe kompani sipas profilit t&
pérgatitjes € studentit dhe nén drejtimin e stafit akademtk t€ caktuar nga
departamenti.

Kriteri 2. Institucioni, né
bashképunim dhe partneritet,
garanton realizimin e praktikave
klinike dhe stazheve me format dhe
teknologjin€ mé t€ fundit

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Nr. 219, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

Referuar dokumentacionit shogérues, GVJ konstaton ée, me qéllim
plotésimin ¢ objektivave t¢ programit mésimor, UNIKQ dhe FE ka njé
bashképunim t& gjeré me njé séré institucionesh publike, sipérmarrje dhe
biznese private, institucione financiare dhe banka, kompani sigurimi, t& cilat
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mé miré té njohurive dhe
kompetencave profesionale.

bashkékohore me qéllim pérfitimin '

mundésoj ﬁé_krj}eljen ¢ praktikés profesionale pér studentét e kétij programi
studimi.

Kéto marréveshje bashképunimi pérves aspekteve té tjera, garantojné dhe u |

ofrojné mundési studentéve qé té zhvillojné praktikat profesionale me qéllim
pajisjen e tyre me afiési praktike dhe kompetenca profesionale, né pérputhje
me objektivat e programit té studimit dhe kérkesat e tregut té punés.

Gjaté takimit t& GVJ me studentét, ata u shprehén pozitivisht pér

mbéshtetjen qé kané pasur nga stafi akademik dhe institucioni, pér kryerjen
e praktikés profesionale.

Kriteri 3. Praktikat profesionale,
klinike dhe stazhet e zhvilluara
gjaté studimeve, ekuivalentchen né
kredite dhe dokumentohen né
dokumente t€ posagme duke e
shoqéruar me mendimin e
trajneréve dhe vlerésimin pérkatés.

NE rregulloret e njésisé kryesore/njésisé bazé, dhe udhézimit pér kryerjen e
praktikés profesionale, éshté pércaktuar né ményré t¢ detajuar, organizimi,
zhvillimi dhe mbrojtja e praktikés profesionale pér pér studentét e kétij
program studimi.

Studenti pas pérfundimit t¢ praktikés profesionale, bén mbrojtjen pérpara
komisionit pérkatés, duke prezantuar raportin/relacionin pér praktikén e

kryer.

Vlerésimi béhet, bazvar né njohurité dhe afiésité q& studentét kang pérfituar
gjaté kryerjes sé praktikés, duke marré né konsideraté vlerésimin nga
institucioni/kompania ku ka kryer praktikén si dhe vlerésimin nga pedagogu
udhéheqés/mbikqyrés. Vlerésimi i praktikés profesionale béhet me noté.
GVJ rekomandon, rishikimin e strukturés dhe planit mésimor té programit
té studimit, sa i pérket kohézgjatjes sé zhvillimit 1€ praktikés profesionale,
né ményré qé studentét (¢ fitojné njohuri dhe kompetenca té plota
profesionale, dhe té pérshtaten sa mé shpejt me nevojat dhe kérkesat e tregut
€ punés.

Referenca:

Dok_Aneks 1.1_Statuti i UNIKO_2022;

Dok_Aneks 1.2_Rregullore e UNIKO 2023,

Dok_Aneks 2.2 _Rregullore e Brendshme e FE_UNIKO _2023;

Dok_Aneks 2.3 _Rregullorja e Dep. Finance-Koniabilitet FE 2024,

Dok Aneks 2.5 Rregullore e PS_MP_Banke dhe Sigurime_2023;
Dok_Aneks 2.7_Plani Mesimor i Programit te Studimit MP ne Banke dhe
Sigurime;

Dok _Aneks 3.27 Kurrikula e programit fe studimit MP ne Banke dhe
Sigurime,

Dok _Aneks 3.5_Marreveshje bashkepunimi ne mbeshtetje te praktikave
profesionale;

Dok_Aneks 2.13_Udhezuesi per praktiken profesionale ne programin e
Studimit MP ne Banké dhe Sigurime_FE_UNIKO.

Konkluzione

Kurrikula dhe plani mésimor i programit té studimit MP né “Banké dhe
Sigurime ", pérfshin dhe praktiké profesionale si léndé e kategorisé I, e cila
realizohet né semestrin e dyté, 1€ vitit té paré té studimeve.

Praktika profesionale nga studentét e kétij programi studimi, zhviflohet
prané institucioneve dhe organizatave partnere me té cilat, institucioni ka
marréveshje bashképunimi.

drésa: “Rruga e Durrésit”
Nr. 219, Tirané
el:p355 (04) 222-43423
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standardit

Né Rregulloret e njésisé kryesore/njésisé bazé, dhe udhézimit pérkatés, éshté
pércaktuar né ményré té detajuar, organizimi, zhvillimi dhe mbrojtja e
praktikés profesionale pér studentét e kétij program studimi. GVJ
konfirmon, se ky standard pérmbushet plotésisht.

Shkalla e pérmbushjes sé  Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
| piesérisht | kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve t€ fushés 111 | pjesérisht kryesisht plotésisht
| X

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PiER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Personeli akademik qé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka
kualifikimin e duhur e té posacém akademik né pérputhje me fushén e programit pér garantimin

Kriteret

e standardeve té mésimdhénies t€ programit té studimit.

Vlerésimi i ekspertéve

| Kriteri 1. Personeli akademik
efektiv dhe me kontratg, personeli
ndihmés akademik, q& angazhohet
né realizimin ¢ programit té
studimit, pérmbush kérkesat ligjore
né fuqi, pér nivelin e dubur t&
kualifikimit akademik, pér
drejtimin e programit, drejtimin dhe
angazhimin né mbulimin e
léndéve/moduleve mésimore 1€
programit. Ka fushé kérkimore né
pérputhje me programin e studimit,

tij.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Nr. 219, Tirané
elt355 (04) 222-43423

natyrén dhe vegoring e moduleve t& |

Né pérputhje me kuadrin ligjor n& fuqi — konkretisht nenet 57, 59 dhe 66 &

Ligjit nr. 80/2015, nenet 41 dhe 48 t& Statutit t€ Universitetit t€ Korgés, si
dhe nenet 27 dhe 36 t& Rregullores s&€ UNIKO-s — dhe duke iu referuar RVB-
sé, Fakulteti Ekonomik garanton se stafi akademik i angazhuar mbulon
1&ndét dhe modulet né nivel profesional, duke disponuar pérvojé akademike
disavjegare né pérputhje me natyrén e programit Master Profesional né
“Banké dhe Sigurime”.
GVIJ véren se, ndonése stafi akademik ka publikuar artikuj shkencoré né
revista t& indeksuara, rekomandohet qé t€ intensifikohet angazhimi né
! botimin e artikujve né revista me faktor impakti. Gjithashtu, késhillohet g
té zgjerohet edhe pérvoja praktike e stafit, duke shfrytézvwar mé mirg
potencialin gé ofron rajoni i Korgés.

Referenca:

Ligi Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé”
Dok_Aneks 1.1_Statuti i UNIKO 2022
Dok_Aneks 1.2_Rregullore e UNIKO_2023
Dok_Aneks 2.9 Jetéshkrimet (CV} e Stafit Akademik ne Programin e
| Studimit MP ne Banké dhe Sigurime

Dok _Aneks 2.26 Té dhéna & pérgjithshme pér personelin akademik té
| Departamentit Financé-Kontabilitet — Personeli i angazhuar né programin
“Banké dhe Sigurime”
Dok_Aneks 2.5_Rregullore e PS_MP_Banke dhe Sigurime_2023
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https://unkorce.edu.al/departamenti-i-finance-kontabilitet/
Dok _Aneks 4.4 Tabela e 1é dhénave pér kualifikimin dhe kérkimin shkencor
pér personelin akademik 1€ Departamentit Financé-Kontabilitet

Kriteri 2. Personeli akademik

efektiv duhet t€ mbulojé ngarkesén

mésimore pér programin e studimit

| né pérputhje me kornizén ligjore né
fuqi.

i Dok_Aneks 1.2 _Rregullore e UNIKO_2023

| Dok_Aneks 4.4_Tabela e té dhénave pér kualifikimin dhe kérlidmin shkencor

Ky program ofrohet nga Departamenti i Financés dhe Kontabilitetit, né
kuadér t& Fakultetit Ekonomik t& Universitetit t& Korgés, dhe &shté
plotésisht né pérputhje me fushén akademike dhe kérkimore t€ kétij
fakulteti, i cili mban pérgjegjésiné pér zbatimin e tij. Departamenti éshté i
organizuar né pérputhje me kérkesat e nenit 25, pika 4, té Ligjit nr. 80/2015.
NE pérbérje té kétij departamenti jané gjithsej 13 staf akademik (PAE), nga
1¢ cilét 92% mbajné tituj akademiké ose grada shkencore. Konkretisht, stafi |
pérbéhet nga 5 profesoré té asociuar, 7 doktoré shkencash dhe I kandidat
né proces doktorature.

Pér realizimin e 1éndéve t€ programit t& studimit MP né “Banké& dhe
Sigurime” jané angazhuar staf akademik si né vijim: J profesoré té asociuar
dhe 8 doktoré shkencash.

Referenca:

Ligi Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shgipérisé”
Dok_Aneks 1.1_Statuti i UNIKO_2022

Dok_Aneks 2.9 Jetéshkrimet (CV) e Stafit Akademik ne Programin e
Studimit MP ne Banké dhe Sigurime

Dok _Aneks 2.26 Té dhéna té pérgjithshme pér personelin akademik té
Departamentit Financé-Kontabilitet — Personeli | angazhuar né programin
“Banké dhe Sigurime”

Dok_Aneks 2.5 Rregullore e PS MP_Banke dhe Sigurime_2023

Dok _Aneks 4.14 _Tabelat permbledhese per programin e studimit
MP_Banke dhe Sigurime

pér personelin akademik té Departamentit Financé-Kontabilitet

| Kriteri 3. Institucioni duhet 1&
garantojé dhe té déshmojé
géndrueshméring e personelit
akademik té angazhuar né
programin e studimit, pér té gjithg
periudhén e akreditimit, duke

| pérfshiré kontratat e punésimit dhe
mbulimin me sigurime shogérore
dhe shéndetésore.

| akademike t€ angazhuar pérgjaté gjithé periudhés sé akreditimit, si né
| aspektin e marrédhénieve té punés me kontrata t& pacakiuara, ashtu edhe né

Stafi akademik i Departamentit t€ Financés dhe Kontabilitetit, pérveg
angazhimit né programin e studimit MSc né "Financé", kontribuon
gjithashtu né realizimin e disa programeve té tjera t€ ofruara nga UNIKO.
Né pérputhje me nenet 57 pika 2 dhe 59 t€ Ligjit nr. 80/2015, si dhe me
pércaktimet e VKM nr, 329, daté 12.04.2017 dhe nenet 39 dhe 41 € Statutit
t& UNIKOQ, nuk jané evidentuar shkelje t& kuadrit ligjor pérkatés gjaté
kontrollit t€ ushtruar n# institucion, pérfshiré shqyrtimin e dosjeve té
personelit akademik.

Duke qené se ky program zhvillohet né njé universitet shtetéror, Grupi i
Vlerésimit té Jashtém (GVJ) véren se ekziston qéndrueshméri né trupén

pérmbushjen e detyrimeve ligjore gé lidhen me sigurimet shogérore,
sigurimet shéndetésore dhe tatimin né burim mbi t& ardhurat nga punésimi.
Té gjitha kéto aspekte jané n# pérputhje me dispozitat e Ligjit nr. 7703, daté |
11.05.1993 “Pér sigurimet shogérore né Republikén e Shqipéris&”, 1€

dresa: “Rruga e Durrésit”
Ir. 219, Tirané
1:+355 (04) 222-43423

ndryshuar; Ligjit nr. 10 383, daté 24.02.2011 “Pér sigurimin ¢ detyrueghém
. [
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t& kujdesit shéndetésor né Republikén e Shqipérisé”; si dhe me Kodin ¢
Punés té Republikés s& Shqipérisé, t€ ndryshuar.

Referenca:

Dok_Aneks 2.9 _Jetéshkrimer (CV) e Stafit Akademik ne Programin e
Studimit MP ne Banké dhe Sigurime

Dok Aneks 2.26_Té dhéna té pérgjithshme pér personelin akademik 1€
Departamentit Financé-Kontabilitet — Personeli i angazhuar né programin
"Banké dhe Sigurime"”
hitps:Hfunkorce.edu.al/departamenti-i-finance-kontabilitet/

Dok_Aneks 4.2 Tabela pérmbledhése e ngarkesave 1€ realizuara té
personelit efektiv né nivel fakulteti né fund 1é ¢do viti;

Dok_Aneks 1.4 Rregullorja e Drejtorise Juridike dhe Burimeve Njerezore;
Dok_Aneks 3.29 Model i kontratés individuale & punés

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlergsimi,
mbéshtetur né kritere té
pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e q€ garantojng
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t&€ kualifikimit dhe
né pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe p&rmbajtjen e
programit té studimit.

Né pérputhje me nenin 59, pika 8 t€ Ligjit nr. 80/2015, Udhézimin nr. 29,
daté 10.09.2018 “Pér veprimtaring dhe ngarkesén mésimore t& personelit
akademik né institucionet e arsimit t¢ lart€”, si dhe nenin 31 té Rregullores
pér veprimtariné mésimore té UNIKO-s, institucioni respekton detyrimet
ligjore pér té siguruar qé personeli akademik i angazhuar né€ programin e
studimit Master Profesional n& “Banké dhe Sigurime” t€ jeté né pé€rputhje
me nivelin e kérkuar t& kualifikimit dhe t€ pérmbushé kriteret lidhur me
ngarkesén mésimore. Kéto elementé jané té reflektuara qarté edhe né
syllabuset e léndéve pérkatése té programit.

Referenca:

Ligi Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé”

Dok _Aneks 1.1 _Statuti i UNIKO_2022

Dok_Aneks 1.2_Rregullore e UNIKO_2023

Dok_Aneks 2.26_Té dhéna té pérgjithshme pér personelin akademik té
Departamentit Financé-Kontabilitet — Personeli i angazhuar né programin
“Banké dhe Sigurime”

Dok _Aneks 2.5 Rregullore e PS_MP_Banke dhe Sigurime_2023
Dok_Aneks 4.4 Kualifikimi dhe kerkimi shkencor té dhéna mbi veprimtariné
kérkimore-shkencore té Departamentit Financé-Kontabilitet;

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés akademik t& pérshtatshém
dhe t&€ mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t& tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t€ programit t&
studimit.

Ky program nuk pérfshin oré laboratorike

Kriteri 6. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik t&
dhénat e personelit t& angazhuar né
\ programin e studimit. Kéto t& dhéna

Njésia pérgjegjése pér administrimin € t€ dhénave dhe konfratave
individuale t€ punés pér personelin akademik, ndihmés akademik dhe
administrativ né UNIKO éshté Drejtoria Juridike dhe ¢ Burimeve Njer&zore.
Kjo drejtori &shté e ngarkuar me ruajtjen ¢ kopjeve té kontratave individuale

resa: “Rruga e Durrésit”
Ny’ 219, Tirané
1:+355 (04) 222-43423
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‘pérfshijné anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né program
dhe € personit pérgjegjés pér
organizimin e programit té studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe
até té personelit ndihmés dhe
administrativ.

té punés si dhe me monitorimin e afateve pérkatése té tyre, n€ pérputhje me
dispozitat e Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtien e t€ dhénave
personale”, Rregulloren ¢ UNIKO pér mbrojtjen dhe pérpunimin e t&
dhénave personale, si dhe Rregulloren pér Organizimin dhe Funksionimin e
késaj Drejtorie, pérkatésisht nenin 4, pika d dhe nenin 7, pika 8.

Baza ¢ t& dh&nave té administruara pérfshin: dosjen personale té stafit
akademik, organikén e Fakultetit Ekonomik, jetéshkrimet (CV-t€) e
personelit akademik, ndihmés akademik dhe administrativ, marréveshjet
pér organizimin e kohés vjetore, formularét e ngarkesés mésimore brenda
dhe jashté auditorit, syllabuset, regjistrat e pedagogéve, si dhe
dokumentacion tjetér t€ parashikuar né Kreun [, pika 3 té udhézimit
pérkatés.

Referenca:

Dok_Aneks 1.1 - Statuti i Universitetit “Fan S. Noli”, miratuar me
Urdhrin nr. 22, daté 24.01.2022, 1€ MAS;

Dok_Aneks 1.1 - Statuti i UNIKO;

Dok_dAneks 1.2 — Rregullorja e UNIKO;

Dok_Aneks 1.4 — Rregullorja e Drejtorisé Juridike dhe t& Burimeve
Njerézore;

Dok_Aneks 1.9 — Rregullorja pér mbrojtjen, ruajtjen dhe pérpunimin e té
dhénave personale;

Dok_Aneks 1.13 — Udhézimi pér rekrutimin e stafit akademik;
Dok_Aneks 1.14 — Udhézimi pér pérmbajtjen e dosjes sé stafit akademik;
Dok_Aneks 2.9 - Jetéshkrimet e stafit akademik té pérfshiré né programin
e studimit;

Dok_Aneks 2.12 — Modeli i programit léndor (syllabusi);

Dok_Aneks 2.25 — Organika e Fakultetit té Ekonomisé;

Dok _Aneks 2.33 — Model dokumenti pér organizimin e kohés vjetore té
punés;

Dok_Aneks 3.15 — Kriteret, procedurat e shpalijes dhe ngritjes sé
komisionit 1€ rekrutimit t€ stafit;

Dok_Aneks 3.24 — Jetéshirimet e stafit ndihmés akademik dhe
administrativ;

Dok_Aneks 3.32 - Formulari i ngarkesés sé oréve mésimore;

Dok_Aneks 4.9 - Formati i regjistrit té pedagogut;

Ligji nr. 9887, daté 10.03.2008 — “Pér mbrojtjen e 1é dhénave personale”,
i ndryshuar;

Dok_Aneks 2.26 — Té dhéna té pérgjithshme pér personelin akademik té
Departamentit Financé-Kontabilitet - Personeli { angazhuar né
programin “Banké dhe Sigurime”.

Link : 5.10 Organograma e UNIKO

https:/funkorce edu.al/?s=organograma&post type-post;

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim me
institucione t€ tjera t€ arsimit t&
lart€, pérfaqésues biznesi e
kompani, v& né dispozicion

Né pérputhje me RVB dhe evidencat pérkatése, UNIKO, né bashképunim
me institucione financiare, biznese, dhe institucione publike, arrin t&
sigurojé personel té kualifikuar pér té udhéhequr, instruktuar dhe
mbikéqyrur studentét gjaté praktikés profesionale, punimit t€ diplomés dhe

dresa: “Rruga e Durrésit”
. 219, Tirané
Tdl:+335 (04) 222-43423

aktiviteteve t€ tjera té natyrés sé programit t€ studimit. Déshirojmg)té
i I

mail: info@gscal.al

Web site: www.ascal.al



personelin e mjaftueshém, t& dubur
e & kualifikuar pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin ¢ diplomés
dhe veprimtari t& tjera specifike
| sipas natyrés sé programit t&
studimit.

theksojmé se numri i studentéve né kété program studimi &shté i ulét dhe
pér pasojé nuk ka véshtirési apo mungesé kapacitetesh pér t'iu pérgjigjur
kérkesave té tyre, né pérputhje me nenin 38 t& rregullores sé brendshme té
FE dhe nenin 20 té rregullores s¢ Departamentit t& Financé-Kontabilitetit,

Referenca:

Dok_Aneks 2.13 Udhézuesi i prakiikés MP né Banké dhe Sigurime a b c.
Dok Aneks 3.5 Marréveshje bashképunimi né mbéshtetje té praktikave
profesionale.

“Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités q& angazhohet né

né bazé t&€ marréveshjeve, duhet t&
ndihmojé studentét né pérmbushjen

té praktikés si dhe t€ marré pjesé né
| procesin € vlerésimit t& tyre pér
praktikén profesionale.

L

realizimin e praktikave profesionale

e detyrimeve /raportin pérfundimtar

Né pérputhje me marréveshjet e nénshkruara mes paléve, ofrohet mundésia
pér studentét qé t€ pérfitojné nga pérvoja dhe njohurité e profesionistéve,
duke pérmirésuar késhtu pérgatitien e tyre pér tregun ¢ punés. Sipas RVB
dhe pérgjigjeve t€ marra gjaté vizités n€ IAL, personeli mbikéqyrés né
ambientet e praktikés profesionale, i angazhuar né kuadér té kétyre
marréveshjeve, ndihmon studentét né pérmbushjen e raportit t€ praktikés
dhe merr pjesé né procesin e vlerésimit t€ tyre pérmes plotésimit té
Formularit t&€ Vlerésimit t€ Studentit Praktikant.

Referenca:

Dok Aneks 2.13 Udhézuesi i praktikés MP né Banké dhe Sigurime a b c.
Dok_Aneks 3.5 Marréveshje bashképunimi né mbéshtetje té praktikave
profesionale;

Dok_Aneks 2.29 Komisionet e mbikgyrjes sé praktikés;

Konkluzion_e

Shkalla e pérmbushjes sé
| standardit

GVJ, né pérfundim, konkludon se pér programin MP né “Banké dhe
Sigurime” ka géndrueshméri né personelin akademik t¢ angazhuar gjaté
gjithé periudhés sé akreditimit, me kontrata pa afat té punésimit dhe
shlyerjen e detyrimeve pérkatése. Gjithashtu, pavarésisht se stafi akademik
ka disa artikuj 1€ publikuar né revista shkencore (€ indeksuara,
rekomandohet qé stafi té angazhohet mé shumé né publikimin e artikujve me
Jaktor impakti, si dhe té fitojé pérvojé aplikative gé mund té kontribuojé pér
zhvillimin e rajonit & Korgés.

[;’?{@'ﬂy{jﬁﬁ"’ | Pérmbushet | Pérmbushet
 pjestrisht’ | kryesisht plotésisht

I X

Standardi V.2

Kriteret

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té programit té studimit dhe pér formimin
praktik, té posagme sipas natyrés dhe fushés sé programit té studimit.

Vlerésimi i ekspertéve

| Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, né varési té
numrit & studentéve, grupeve

Nga vizita né [AL, evidentohet qarte se UNIKO éshté rikonstruktuar dhe
ofron mjedise t& pérshtatshme pér zhvillimin e veprimtarisé mésimore.
Studentét e programit MP né “Banké dhe Sigurime” kan€ akses né njé
infrastrukturé t& ploté, qé pérfshin ambiente mésimore, didaktike dhe
logjistike t€ pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimor, duke

)
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mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t€ programit té studimit
dhe moduleve pérkatése.

" Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratorg, studio ¢ mjedise
té tjera, jané t& pajisura me mjete
elektronike dhe té teknologjisé sé
informacionit, q¢ garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik
e praktik, pérmes pérdorimit té
metodologjive e teknologjive
bashkékohore té mésimdhénies-
mésimnxénies.

pérmbushur standardet € kérkuara, t€ konfirmuara edhe nga raporti i MAS.
Pér zhvillimin & mésimit teorik dhe praktik, jané t& disponueshme salla
mésimore me hapésira t¢ mjaftueshme (duke pasur parasysh se numri i

! studentéve ishte shumé i ulét né kété program studimi pér periudhén qé

vlerésojmeé) dhe pajisje audiovizuale moderme.

Referenca:

Dok_Aneks 3.31 Rikonstruksioni i Godinés sé Fakultetit t¢ Ekonomisé
Dok _Aneks 4.5 Tabela e té dhénave infrastrukturore né funksion té
programit té studimit;

Dok_Aneks I.15 Raporti i kontrollit t¢ MASR pér kapacitetet pritése 1é
UNIKO 2024-2025

Ndértesa ku zhvillohet ky program studimi si edhe ushtron veprimtariné

| njésia bazé e ajo kryesore quhet “Godina e Fakultetit t&€ Ekonomisg”. Kjo

ndértesé ka kaluar né rikonstruksion t€ ploté, me qéllimin e krijimit t€
kushteve sa mé bashkékohore pér studentét, si dhe pér stafin akademik,

| ndihmésakademik dhe administrativ. Nga GVJ gjaté vizités u konstatua se

sallat ¢ leksioneve jané t& pajisura me teknologji 1€ avancuar dhe
mundésojné realizimin ¢ mésimit duke pé&rdorur metoda moderne t€
mésimdhénies. Kéto pajisje mund té pérdoren gjithashtu nga studentét pér
prezantimin e detyrave t€ kursit, projekteve € praktikés profesionale dhe
temave t€ diplomeés.

Referenca:

Dok Aneks 4.5 Tabela e té dhénave infrastrukturore né funksion té

| programif 1€ studimit,

GVJ vizita né institucion

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike té programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevgjshme e té pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t&
moduleve, aftésimit teorik e praktik
dhe té objektivave formues té
programit t& studimit né térési.

Nga veté natyra e kétij programi studimi, nuk kérkohen studio dhe atelie,
por laboratoré pér pérpunimin e t& dhénave. Megjithaig, nga komunikimi
me studentét, nuk u evidentua se ata kishin programe € instaluara dhe se
realizonin klasa studimore e aplikative me programe profesionale sipas
natyrés sé kétij programi studimi (57 pér shembull: programe kontabiliteti
dhe financa ¢ aplikuara né Shgipéri, si Financa 5, ALPHA, etj),
pavarésisht se disa programe studimi pér pérpunim té dhénash ishin té
disponueshme.

Referenca:

Dok_Aneks 4.5 Tabela e té dhénave infrastrukturore né funksion té
programit té studimit,
GVJ vizita né institucion

Kriterl 4. Institucioni i arsimit té
larté siguron sé paku njé laborator
i€ teknologjisé s&€ informacionit, té
pajisur me programe profesionale
sipas natyrés sé€ programit &
studimit q& ofron.

Adlresa: “Rruga e Durrésit”
N 219, Tirané
Tel+355 (04) 222-43423

NE ambientet e mésimdhénies pér programin MP né “Banké dhe Sigurime”
ndodhej njé laborator i teknologjisé sé informacionit, si dhe njé laborator
tjetér i fituar pérmes njé projekti kombétar, Megjithaté, nuk u evidentua gé |
kéto laboratoré té ishin t& pajisur me programe profesionale sipas natyrés sé
programit t& studimit,

Referenca:
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Dok _Aneks 4.5 Tabela e té dhénave in?rastmkturore né funksion té
programit té studimit;
GVJ vizita né institucion

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet g€ zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte t& tjera (vértetuar
népérmjet marréveshjeve t&
posagme té bashképunimit), qé
mjediset jané t& mjaftueshme, té
pérshtatshme dhe té posagme pér
zhvillimin e praktikave profesionale
' dhe veprimtarive 1é tjera praktike.
NE rastet e programeve té studimit
né fushén mjekésore, institucioni
duhet t€ sigurojé strukturat spitalore
dhe ambulatore me kapacitetet e
nevojshme.
Konkluzione

| Kontabilitetit ka nénshkruar marréveshje me biznese private, institucione
dhe studio kontabiliteti, ku studentét mund t& shohin dhe aplikojné njohurité
qé kané fituar né kurse dhe module té ndryshme. GVJ vlergson se, pér
numrin ¢ kufizuar t& studentéve né kété program studimi, marréveshjet pér

té mjaftueshme.

Referenca:

Dok _Aneks 3.5 Marréveshje bashképunimi né mbéshtetje té praktikave
profesionale.

| Pér realizimin e praktikave mésimore, Departamenti i Financé-

zhvillimin e praktikave profesionale dhe veprimtarive t& tjera praktike jang |

Bazuar né dokumentacionin e siguruar dhe vizitén e kryer, GVJ vieréson se
mjediset mésimore dhe infrastruktura gé mbéshtesin programin jané té
pérshtatshme pér funksionimin normal té tij.

Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

Standardi I'V.3

Programi i studimit duhet té pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar né mbéshtetje
té mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té mésimnxénies, (bibliotekén, mjedise té posagme).

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

|

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion té
studentéve né gjuhén e programit té
studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen € dijeve dhe
njohurive t& nevojshme, té
parashikuara né programin e
studimit.

Ambjentet e bibliotekés ishin t€ mirémbajtura, por literatura n€ dispozicion
| pér studentét ishte e pamjafiueshme dhe mungonte literatura bazé, gofié
edhe né versionin e cillit 1€ leksioneve né formatin fizik.

Referuar RVB-sé, UNIKO ofron akses né Bibliotckén Shkencore pér té
gjithé personelin akademik dhe studentét e fakulteteve, ku ndodhen 4071
libra dhe 1265 tituj.

Ndérsa biblioteka e Fakultetit t& Ekonomisé (FE) kishte njé fond prej 5316
librash dhe 3610 titujsh, ku librat jané t€ disponuesh&m si né& gjuhén shqipe
ashtu edhe né gjuhé té huaja. Konkretisht, ka 226 libra n& shqip dhe 5090
libra né gjuhé t€ huaja.

Referenca:

| Dok_Aneks 4.6 Raport pér fondin e librave dhe infrastrukturén e
bibliotekave né UNIKO;
Dok_Aneks 4.1 Raport pér fondin e librave té bibliotekés né FE.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet
1€ raportojé pérditésime té

B,

UNIKO ka ndérmarré masa pér té rritur fondin e bibliotek&s né& p&rputhje
me Urdhérin Nr.39, daté 25.01.2019, té rektorit t& universitetit, s, dhe
&[ té

pérmes donacioneve té ndryshme. Kéto masa jané ndérmarré

\
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literaturés me botime té viteve té
fundit.

pérmbushur kérkesat e pedagogéve, nevojat e njésive bazé, gjendjen e
bibliotekés, si dhe kérkesat e studentéve dhe t& komunitetit, duke marré
parasysh gjithashtu buxhetin e miratuar pér Fakultetin ¢ Ekonomisé.
Megjithatg, pér programin e studirmnit g€ po vlerésojmé, gjendja e literaturés
té kérkuar mbetet si¢ u pasqyrua edhe né pérgjigjen e dhéné né kriterin 1 &
standartit IV.3.

Referenca:

Dok_Aneks 4.6 Raport pér fondin e librave dhe infrastrukturén e
bibliotekave né UNIKO;

Dok_Aneks 4.1 Raport pér fondin e librave té bibliotekés né FE;
Dok_Aneks 2.32 Urdhéri Nr.39 daté 25.01.2019 té rekzorit té UNIKO,
Masa pér shtimin e fondii té bibliotekés

Kriteri 3. Institucioni vé& n&
dispozicion t€ studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e shfrytézimit
né ményré t& barabarté nga
studentét e programit t& studimit.

Biblioteka shérben si sallé studimi dhe &shté e pajisur me 4 kompjuterg,
internet dhe sistem ngrohjeje, duke siguruar kushte komode pér studentét
pér lexim dhe studim. Studentét jo vetém gé mund té huazojné libra pa
pagesé, por mund té pérdorin gjithashtu ambientet pér studim. Biblioteka
Shkencore prané Rektoratit €shté gjithashtu e hapur pér pérdorim nga
komuniteti.

Referenca:

Dok_Aneks 4.6 Raport pér fondin e librave dhe infrastrukturén e
bibliotekave né UNIKO,
Dok_Aneks 4.1 Raport pér fondin e librave té bibliotekés né FE.

Kriteri 4. Biblioteka duhet € jet€ e
pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése,
¢ mjaftueshme né gjuhén shqipe
dhe té huaja, libra apo revista
shkencore té nevojshme, té
mjaftueshme dhe ¢ pérshtatshme
pér mbulimin e (€ gjitha moduleve
e veprimtarive mésimore sipas
natyrés e specifikés sé& programit t&
studimit,

Referuar RVB-sg, UNIKO ka krijuar mundésiné pér stafin akademik dhe
studentét t€ pérdorin Bibliotekén Online, si pjes€ e projektit pér
digjitalizimin e bibliotekés, i cili éshté njé nga objektivat e Planit Strategjik
t& Universitetit 2022-2027. Ky shérbim ofron mundésiné pér té lexuar dhe
shkarkuar tekste pa pagesé, pérmes njé adrese email dhe fjalékalimi t&
biblictekés online, U-Library. Aksesimi éshté i {chté dhe mund té béhet
pérmes fages zyrtare t€ universitetit, ku t€ gjithé pérdoruesit regjistrohen me
adresén e tyre zyriare. Ky shérbim ofron mbi 170,000 libra, 70 milion artikuj
akademiké, artikuj gazetash, hartat dhe mjete andiovizive. Megjithate,
vierésimi yné i literaturés pér programin e studimit MP né "Banké dhe
Sigurime”, ka evidentuar disa mungesa né literaturén specifike & kétij
programi.

Referenca:

Dok_Aneles 1.3 Plani Strategjik 1 Zhvillimit t&€ UNIKO

Dok_Aneks 4.6 Raport pér fondin e librave dhe infrastrukturén e
bibliotekave né UNIKO,

Dok_Aneks 4.1 Raport pér fondin e librave té bibliotekés né FE,
Dok_Aneks Link 5.7 Manuali pér gasjen e bibliotekés online J-Store nga
Universiteti” Fan S.Noli"

https:funkorce.edu. alisites/default/files/Manual JSTOR%20UNIKO.pdf
GVJ vizita né instifucion

Y
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Kriteri 5. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér shfrytézim té
barabarté ¢ pa pagesé pér studentét
n& bibliotekat online t€ fushés s&
programit 1€ studimit.

Kriteri 6. Biblioteka duhet té jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t& tjera teknike, qé
mundésojné shfrytézimin pa
kufizim pér t& gjithé studentét.

Kriteri 7. Biblioteka duhet t€ vihet
né dispozicion t€ studentéve né
orare shérbimi g€ jang né pérshtatje
me oraret ¢ zhvillimit t€ procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe t€ nevojave, numrit
té studentéve dhe kapacitetit t& saj.

| Prané godinés sé Fakultetit t¢ Ekonomisé, salla e bibliotekés shérbente si
| sallé studimi dhe siguronin kushte komode pér lexim dhe studim pér
studentét. Sipas bisedave me studentét, ata mund té€ huazonin librat pa
pagesé dhe gjithashtu mund t€ pérdornin ambientet pér studim,

Referenca:

Dok_Aneks 4.1 Raport pér fondin e librave 1€ bibliotekés né FE,;
GV vizita né institucion

Referuar RVB-s&, bibliotekat jané& t€ pajisura me Eljete kompjuterike e
fotokopje duke pérfshiré gjithsej 45 kompjuteré. Konkretisht, Biblioteka
Shkencore ka 6 kompjuteré, Fakulteti i Ekonomisé 4 kompjuteré, Fakulteti
i Edukimit dhe Filologjisé 11 kompjuteré, ndérsa Fakulteti i Shkencave
Natyrore dhe Shkencave Humane disponon 28 kompjuteré. T¢ gjitha kéto

mundésojné shfrytézimin pa kufizim pér 1é gjithé studentét si edhe
| komunitetin Jjashté UNIKO.

Referenca:

Dok _Aneks 4.6 Raport pér fondin e librave dhe infrastrukturén e
bibliotekave né UNIKO;
Dok_Aneks 4.1 Raport pér fondin e librave té bibliotekés né FE;

Biblioteka prang Fakultetit t&¢ Ekonomisé ka njé orar funksionimi nga ora
8:00 deri né 16:00, nga ¢ héna né t& premte. Pérdorimi i bibliotekés &shté i

personale, ndérsa personeli akademik, ndihmés akademik, administrativ dhe

anétarét e komunitetit mund t€ béhen gjithashtu anétaré té bibliotekés
| universitare. Megjithaté, GV késhilloi q& t& shqyrtohet mundésia e zgjatjes
sé orarit t& bibliotekés edhe né oraret e pasdites, pérfshiré kém zhvillimin e
mésimit né pasdite pér programet master.

Referenca:

Dok_dAneks Link 5.7Manuali pér qasjen e bibliotekés online J-Store nga
Universiteti” Fan S.Noli”

https:funkorce edu.al/sites/defauit/files/Manual JSTOR%20UNIKO pdf
Dok_Aneks 4.13 Informacion mbi bibliotekén online U-Library

manuali
S.Noli”

pér qasjen e bibliotekés online J-Store nga Universiteti” Fan

mundur vetém me kartela regjistrimi. Studentét dhe pedagogét kané kartela |

Dok_Aneks 3.6 Raporti i implementimit t& projektit Clean Score dhe |

Kriteri 8.Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése t& programit ndjekin
dhe raportojné pér cilésiné e fondit
fizik t& bibliotekés dhe fondit
online (titujt kryesoré té pranishém
né shérbim té programit),
pérditésimin, shkalléne

| shfrytézimit t& fondit fizik dhe
fondit online nga personeli

| akademik dhe studentét e

GV}, referuar RVB-sé€, nuk evidencoi informacion dhe evidenca té

pérshtashme né pérgjigje t& kétij kriteri. Mungesat né biblioteké jané
| evidentuar, si¢ u pérmend mé sipér, pér kété program studimi né kriterin 4
té standartit I'V.3

Referenca:

Dok _Aneks 4.6 Raport pér fondin e librave dhe infrastrulkturén e
bibliotekave né UNIKO;
Dok_Aneks 4.1 Raport pér fondin e librave té bibliotekés né FE;
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programit, shfrytézimi i sallave té | GV vizita né institucion
studimit, duke nxjerré né pah sa té
efektshme kané qené pérpjekjet pér
pasurimin fondit fizik dhe atij
online, cilat jan€ kérkesat pér tituj,
por edhe pér performancén e

| personelit akademik.

Konkluzione ' GVJ, né pérfundim, evidenton se ka mungesa té literaturés bazé, pérfshiré
edhe versionin e ciklit t¢ leksioneve né formatin fizik pér programin e
studimit MP né “Banké dhe Sigurime”. Gjithashtu, vleréson si praktiké
pozitive & UNIKO-sé hapjen e bibliotekés pér pérdorim nga komuniteti
Jjashté IAL-sé, njé praktiké qé mund té pérqafohet edhe nga institucione té
tjera té arsimit té larté.

" Shkalla e pérmbushjes sé [Pérmbushet’ || Pérmbushet | Pérmbushet
standardit | pjesérisht | kryesisht plotésisht
X
Standardi IV.4 TR

Institucioni i arsimit té& larté disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit institucional dhe e
vé até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit t& aktivitetit akademik,
financiar e administrativ pér programin e studimit.

Kriteret Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni disponon | Referuar RVB-sg, evidentohet se UNIKO ka né dispozicion sisteme té
sistem t€ menaxhimit népérmjet | integruara informacioni, t& cilat funksionojné si pjesé e projektit RASH. Ky
€ cilit administron t€ gjithe sistem &shté njé menaxhim gjithépérfshirés i informacionit, duke mundésuar

info ACIOTUL qe'h‘dh i mbledhjen e t& dhénave pér menaxhimin e mésimdhénies, studentéve,
studentét dhe aktivitetin e tyre ——- . — .
kérkimit, burimeve njerézore, etj.

nga regjistrimi deri né diplomim
né programin e studimit.

| Referenca:

Dok_Aneks 1.6 Marréveshja me RASH pér sistemin elekironik PITAGORA
i Dok_Aneks 1.6.1 Manual i sistemit elektronik PITAGORA

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i | Té gjithé informacionet pér studentét dhe aktivitetet e tyre menaxhohen
menaxhimit administron | pérmes sistemit PITAGORA, i cili ofron njé sekretari elektronike t€ ploté. Po
informacionin, dokumentacionin | 3chty PITAGORA menaxhon dokumentacionin lidhur me vlerdsimin e
dh aktly aoar cpcljsoneht studentéve, ndérsa regjistrat e pedagogéve kontrollohen nga pérgjegjési i
akademik, personelit . - S . . ;

departamentit dhe ekipi i punés i ngritur nga Rektorati ¢do vit akademik. Ky

ndihmésakademik, personelit . B .
administrativ dhe partneréve té sistem pérdoret nga student®t, pedagogét dhe sekretarét dhe ka integruar

angazhuar né realizimin e gjithashtu njé sistem pagesash me banké pér tarifat dhe pagesat pér shérbime.
programit. | Pér ¢do pérdorues éshté hartuar njé udhézues pér pérdorimin e modulit
pérkatés,
|
Referenca:

Dok_Aneks 1.6.1 Manual i sistemit elektronik PITAGORA
Dok _Aneks 3.2 Raport pérfundimtar auditimi
Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit | Sistemi PITAGORA siguron akses t& dedikuar dhe &sht€ i mbrojtur nga

siguron akses t€ dedikuar né ndérhytjet e paautorizuara. Gjithashtu, mundéson monitorimin e aktiviteteve
| informacione e dokumente pér té
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| gjithé personelin dhe studentét e
programit té studimit.

| Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
. ka t& integruar platforma dhe
module q& mundésojné forma &
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit té informacionit
ndérmjet personelit akademik
dhe studentéve,

' Referenca:

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohg
reale t& aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe té
dhéna né kohé reale pér organet
dhe autoritetet drejtuese.

| kohé reale t& aktivitetit akademik dhe administrativ. Gjithashtu, sistemi

| dhe autoritetet drejtuese té institucionit.

akademike dhe administrative nga drejtuesit dhe titullarét e institucionit |
pérmes raporteve gé krijohen automatikisht.

Referenca:

Linku  pér
htips:Hunkorce.edu.al/ims-2/
Platforma t& tjera g€ mundésojné p&rmirésimin e cilésisé sé mésimnxénies dhe |
komunikimin interaktiv pérfshijné Aplikacionin Moodie dhe aplikacione t&
tjera pérmes Paketés “Office 365 for Education”, qé sigurojné mundési pér
stafin dhe studentét 1€ pérdorin platformat mé t&€ avancuara pér mésimdhénie
dhe komunikim online né ¢do kohé dhe vend pérmes internetit.

aplikacionin  gé mundéson  komunikimin  interaktiv

Linkun pér manualin e pérdorimit ¢ librarisé elektronike gfendet né
htips: Hunkorce.edu.al/archive/bibliotekat/shk/
Linku pér  aplikacionin qé  mundéson
https:/funkorce.edw.al/ims-2/

Eshté konstatuar nga RVB dhe gjaté vizités sé GVJ-sé né UNIKO se sistemi i
menaxhimit funksionon né ményré efektive, duke garantuar monitorimin né

komunikimin  interaktiv |

mundéson raportime individuale dhe ofron té dhéna né kohé reale pér organet

Megjithaté, GV.J nuk konstaton né RVB apo gjaté vizités paragitjen e |
evidencave pér adresimin e rekomandimeve t¢ KLSH pér marrjen e masave
pér adresimin e gjetjeve sipas raportit pérfundimtar té auditimit (2023): "IAL-
té duke mos e njohur Rezolutén 2001/C 204/02, e njohur si Rezoluta mbi E-
Learning e miratuar nga Késhilli i Ministrave té vendeve anélare té BE-s€."

Referenca:

Dok _Aneks 1.6.1 Manual i sistemit elektronik PITAGORA i
Dok_Aneks 3.2 Raport pérfundimtar auditimi

| Kriteri 6. Informacionet qé
lidhen me programin e studimit,
personelin akademik, aktivitetet
e ndryshme, publikohen né fagen
e internetit né t& paktén dy gjuhé,
ku njéra prej tyre éshté gjuha
shqipe.

Referuar vizités né IAL dhe kontrollit t& website-it zyrtar & UNIKO,
konstatojmé se pér informacion mbi programin "Master Profesional né Bankg
dhe Sigurime" né fagen zyrtare t€ internetit t€ UNIKO (https://unkorce.edu.al/)
giendet plani mésimor dhe skeda ¢ programit né gjuhén shqipe. Sipas
konstatimit t& GVJ, né fagen e internetit t& UNIKO nuk ka publikim tg
informacionit né gjuhén angleze, duke rezultuar késhtu n& njé& kriter t€ pa
plotésuar.

Referenca:

Vizitu né IAL dhe verifikimi website nga GVJ,
website i UNIKO: hitps:/funkorce.edu.al’.

https./funkorce.edu.al/archive/unkorce programet/
programet.php? fakulteti=fe&tipi=mp&programi=bansig

Konkluzione

GVJ konkludon se nuk gjen té evidentuar me fakte nése UNIKO e ka adresuar
rekomandimin e dhéné nga KLSH pér marrjen e masave pér adresipfiin e
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gjetjeve sipas raportit pérfundimtar té auditimit (2023): "IAL-t¢, duke mos e
njohur Rezolutén 2001/C 204/02, e njohur si Rezoluta mbi E-Learning e
miratuar nga Késhilli i Ministrave té vendeve anétare té BE-sé...déshmojné se
kané mangési lidhur me informacionin gé lidhet me praktikat e e-learning...”.
Vierésojmé pozitivisht punén e béré nga NJSBC prané UNIKO, e cila ka
evidentuar kété mangési né raportet e saj dhe ka theksuar nevojén pér
pérmirésim né kété drejtim.

| Shkalla e pérmbushjes sé het Pérmbushet Pérmbushet
standardit j kryesisht plotésisht
X .
|
Standardi IV.5

Institucioni i arsimit té larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme pér
realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té studimit dhe mbéshtetjen e

studentéve.

| Kriteret

Kriteri 1. Institucioni harton njé”

raport financiar € kostove t&
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtjen e
programeve té studimit pér té
paktén njé cikél té ploté studimi.

Vlerésimi i ekspertéve

'Sipas RVB-sé, bazuar né nenin 84 t& statutit t& UNIKO, hartimi i buxhetit t&
UNIKO fillon nga njésia bazé, Departamenti i Financé-Kontabilitetit p&r kété
program studimi. N& kété fazé, merren parasysh nevojat financiare pér
mbarévajtien e programeve té studimit pér njé cikél té plot€ studimi.
Administrata e Universitetit harton projekt-buxhetin pér njésité ndihmése dhe
sé bashku me projekt-buxhetet e njésive kryesore, harton projekt-buxhetin e
vitit respektiv. Gjithashtu, burimet financiare shpémdahen dhe pérdoren sipas
strukturés sé Buxhetit t& Shtetit dhe realizohet né dy faza:

a)Hartimi dhe miratimi i buxhetit nga granti i pakushtézuar qé akordohet nga
MAS

b)Buxheti nga 1& ardhurat e Universitetit, bazuar né nenin 78 t€ statutit t€
UNIKO.

Né gjysmén e dyté t& ¢do viti, bazuar né nenin 77 t€ statutit, UNIKO kryen
procedurat pér miratimin ¢ projeki-buxhetit afatmesém, i cili mbéshtetet tek
kérkesat e njésive kryesore dhe ndihmése, pér té cilin ndiget e njéjta proceduré
si pér hartimin dhe miratimin e buxhetit vjetor. Bordi i Administratés siguron

Kriteri 2.Plani i financimit t&
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit duhet té
pérmbajé financimin ¢ burimeve
njerézore né shérbim &
realizimit t€ programeve,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t&
procesit mésimor, shpenzimet
pér bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés € aksesin né
bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo
té huaja té pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve t€ lidhura

géndrueshméring financiare t& UNIKO, sipas statutit t€ universitetit. Miratimi
i buxhetit afatmesém pér tre vjet dhe burimet e tij, si tarifat e studentéve dhe |
granti i pakushtézuar nga MAS, jané indikatoré té qéndrueshmérisé financiare
té universitetit, UNIKO harton njé plan financiar qé pérfshin ndarjen e
burimeve financiare sipas kategorive t€ ndryshme, si financimi i burimeve
njerézore {paga dhe shpérblime), shpenzimet operative pér mirémbajtjen e
ambienteve dhe pasurimin ¢ literaturés.

GVJ, bazuar né evidencat e dorézuara, konstaton se kostoja mesatare pér

student "Grant | Buxhetit (¢ Shtetit” ka njé tendencé rritjeje té dukshme pér ¢do
vit akademik. Sipas RVB-sé, nuk evidentohet nése UNIKO harton njé plan
| financiar 18 dedikuar pér kété program studimi. Né pérfundim, GVJ konkludon !
se, pavarésisht se UNIKO éshté njé IAL publike, hartimi dhe miratimi i buxhetit
té Universitetit duhet 1€ mbéshtetet mbi analizén e kostos pér student pér ¢do

program studimi. '

Referenca:
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né funksion té realizimit t&
programeve té studimit,
projektet dhe z&ra t& tjeré.

Dok_Aneks 1.1 Statuti i UNIKO
Dok_Aneks 3. 10 Kosto mesatare pér student
Dok_Aneks 3.30 Buxhetet e UNIKO

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim periodik, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar té tij.

Evidentojmé se GVB shprehet se UNIKO respekton ligjin pér kontabilitetin
dhe pasqyrat financiare, dhe ¢do vit dorézon pasqyrat financiare prané MAS
dhe Degés sé Thesarit t& Korgés. Universiteti i nénshtrohet auditimit financiar
nga Auditi i Brendshém i MAS dhe Kontrolli i Larté i Shtetit dhe rezultatet ¢
auditimit publikohen né fagen zyrtare t€ universitetit dhe nga Kontrolli i Larté
i Shtetit. Raporti i aktivitetit financiar diskutohet me organet kolegjiale t&
universitetit, pérfshiré Rektoriatin, Bordin ¢ Administratés dhe Senatin
Akademik, dhe éshté i disponuesh&m pér gjithé personelin dhe studentét ¢
interesuar.

Referenca:

Dok_Aneks 1.1 Stotuti § UNIKO, Neni 85
Dok_Aneks 3.2 Raport pérfundimtar auditimi
Dok_Aneks 3.10 Kosto mesatare pér student

Kriteri 4. Institucioni raporton
deri né nivelin e njésisé bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit mbi realizimin e
buxhetit té miratuar t€ vitit
paraardhés.

| Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshméring financiare pér
zhvillimin ¢ programeve té
studimit té njésis€ bazé dhe
kapacitetet financiare t&
mjaftueshme pér ecuring
normale & kétyre programeve.
NE rastet e nevojave té
pérmirésimit t€ situatés
financiare institucioni planifikon
!’-._‘ndérhytje t& posagme dhe

Referuar RVB, shpémdarja e burimeve béhet né pérputhje me strukturén e
Buxhetit t& Shtetit dhe realizohet né:
Hartimin dhe miratimin e buxhetit nga granti i pakushtézuar i MAS dhe buxheti
nga t& ardhurat e veté Universitetit, Gjaté gjysmés s& dyt€ t€ ¢do viti,
Universiteti fillon procedurat pér hartimin ¢ projekt-buxhetit afatmesém,
bazuar né kérkesat e njésive kryesore dhe ndihmése si dhe ndjek t€ njgjtén
proceduré si pér buxhetin vjetor. Ky plan pércakton prioritetet pér investimet
gjaté tre viteve t& ardhshme né pérputhje me nevojat infrastrukturore dhe
logjistike.
Burime t¢ tjera financimi, por me kontribut modest pér shpenzimet ¢ UNIKO,
jané:

1. Pagesat nga studentét:

2. Té ardhurat nga shérbimet;

3. Marrédhéniet me palét e ireat;

4. Donacione dhe burime t€ tjera ligjore:

5. Si dhe té ardhurat nga aktivitetet kérkimore-shkencore.
Referenca:

Dok _Aneks 1.1 Statuti i UNIKO

Dok_Aneks 3.2 Raport pérfundimtar auditimi

Dok_Aneks Link 5,12 Programi i transparencés - Rezultatet e Auditit

hitp: ffwww.unkorce, edu. al/sites/defauliifiles/transparenca/auditim_0.pdf
Referuar RVB, pérgatitja e buxhetit t&¢ UNIKO fillon nga njésité bazg, t€ cilave
u kérkohet té dérgojné nevojat financiare pér zhvillimin e programeve t&
studimit pér njé cikél t& ploté té tyre. Po késhtu vepron edhe Departamenti i
Financés dhe Kontabilitetit pér parashikimin € nevojave pér buxhet dhe kéto i
propozon Dekanatit pér miratim. Administrata ¢ Universitetit pérgatit
projektbuxhetin dhe merr miratimet e nevojshme pér buxhetin ¢ vitit pérkatés
dhe financimin e tij nga buxheti i shtetit. Menaxhimi i shpenzimeve béhet nga
njé njési e caktuar nén mbikéqyrjen e Rektoratit, e cila kujdeset qé kérkesat e
¢do njésie bazé té plotésohen sipas parashikimeve. Gjithashtu, né fund té ¢do
cikli t& studimit, universiteti dokumenton t€ ardhurat dhe financimet pér tre
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diversifikimin eventual té&
financimit t€ programeve té
studimeve.

vitet akademike t& kaluara pér té béré planifikimin e shpenzimeve dhe
pérmbushjen ¢ objektivave strategjike t& institucionit.

Referenca:

Dok_Aneks 1.1 Statuti i UNIKG
Dok _Aneks 3.2 Raport pérfundimtar auditimi
Dok_Aneks 3.30 Buxhetet e UNIKO

Konkluzione

GV.J konkludon se kostoja mesatare pér studentin né kuadér t€ "Grantit té
Buxhetit té Shtetit" ka njé tendencé rritjeje. Né pérfiundim, GV.J thekson se,
megjithése UNIKO éshté njé IAL publike, hartimi dhe miratimi i buxhetit té
Universitetit duhet té mbéshtetet né analizén e kostos pér student pér ¢do
program studimi.

Ky proces ka si géllim kryerjen e analizave té nevojshme pér menaxhimin efikas
té fondeve té marra nga buxheti i shtetit, si dhe orientimin e burimeve njerézore
dhe infrastrukturés sé UNIKO né arritien e misionit té tij, pérmes analizés dhe
pércaktimit té strategjive konkrete pér ¢do njésité bazé dhe program studimi.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Shkalla e pérmbushjes sé [Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve té fushés 1V | pjesérisht kryesisht plotésisht

| X

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin

né programin e studimit.

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni harton

dhe zbaton politika dhe
procedura qé mbulojné ciklin ¢
ploté akademik t& studentéve
nga hyrja né dalje, ng pérputhje
me legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

—u=

~ Vierésimi i ekspertéve

1 e pé;[;l;{hje me Statutin ¢ UNIKO-s dhe dispozitat e Ligjit nr. 80/2015,

Universiteti 1 Korgés ka pércaktuar qarté procedurat dhe politikat q& mbulojné
i€ gjithé ciklin akademik t& studentéve té kéti) programi, nga momenti i
pranimit deri né pérfundimin e studimeve. N& Rregulloren ¢ Brendshme té
Fakultetit Ekonomik pérshkruhen né detaje rregullat gé lidhen me regjistrimin
¢ studentéve, hartimin e planeve mésimore, strukturén e vitit akademik,
organizimin e provimeve, si dhe procedurat pér pérgatitjen dhe shpémdarjen e
diplomave. Po ashtu, né rreguiloren e programit t& studimit, e cila &shté hartuar
né pérputhje me kérkesat e Ligjit 80/2015, jané pércaktuar edhe procedurat qé
lidhen me térhegjen e diplomés.

Referenca:

Dok _Aneks 1.1 Statuti i Universitetit ‘Fan S. Noli’
Dok_Aneks 1.2 Rregullorja e UNIKO
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| Dok_Aneks 2.2 Rregullorja e brendshme e Fakultetit té Ekonomisé
| Dok_Aneks 2.5 Rregullore e programit té studimit Master Profesional né
“Banké dhe Sigurime”

| Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje
garantojné baraziné dhe t& drejta
t€ njéjta pér t&€ gjithé kandidatét
pér studenté dhe studentét e
programit t& studimit.

Kcriteri 3. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve pér
t"u pranuar né programin e
studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e
ngritura né zbatim t& maturés
shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése.

Referuar RVB, evidentojmé njé seri dokumentesh té pérfshira né aktet
rregullatore t¢ Universitetit “Fan S. Noli” Korgé, mbulojné t€ gjithé ciklin
akademik té studentéve, duke nisur nga pranimi deri te diplomimi, n& pérputhje
me ligjin né fuqi. Kéto dokumente pérfshijné: Statutin e UNIKO (Kreu VI,
Nenet 51-52, 56-57, 65-72), Rregulloren e UNIKO (Kreu VI, Nenet 47-48, 57,

! 59-60, 62-70, 72-74; Kreu VII, Nenet 76-99), Rregulloren e Brendshme té

Fakultetit t& Ekonomisé (Kreu IV, Nenet 29-30; Kreu VI, Nenet 42-49; Kreu
| VIII, Nenet 63-67), Rregulloren e Brendshme té Departamentit t& Financé-
Kontabilitetit (Kreu IV, Nenet 15-16; Kreu VI, Nenet 23-27; Kreu VII, Nenet
28-29; Kreu VIII, Nenet 31-34), Rregulloren e Programit & Studimit t€ MP né
“Banké dhe Sigurime” (seksioni 8 si dhe 11-16), dhe Manualin e Sistemit

Pitagora nga UNIKO.
Referenca:

Dok_Aneks 1.1 Statuti i Universitetit ‘Fan S. Noli'

| Dok_Aneks 1.2 Rregullorja e UNIKO

Dok_Aneks 2.2 Rregullorjfa e brendshme e Fakultetit té Ekonomisé
| Dok_Aneks 1.6 Marréveshja me RASH pér sistemin elektronik Pitagora

PITAGORA, i cili reflekton kérkesat pér pérdorimin e sistemit t& informacionit |

| Pérmes kétyre procedurave dhe politikave, sigurohet njé trajtim i barabarté dhe

i drejté pér t& gjithé kandidatét dhe studentét qé ndjekin programet e studimit.
Ky angazhim éshtg i shprehur qarté né Rregulloren e Programit té Studimit pér
MP né "Banké dhe Sigurime", e cila trajton né detaje shkeljet ¢ integritetit
akademik. Dokumentet pérkatése, qé pérfshijné procedurat ¢ pranimit dhe
pérzgjedhjes sé studentéve, avancimin gjaté programit té studimit, transferimin
e krediteve dhe njohjen e studimeve t& méparshme, jané hartuar né ményré té
qarté dhe t& kuptueshme pér studentét dhe palét e tjera € interesuara. T& gjitha

kéto informacione jané té aksesueshme né fagen zyrtare té internetit t& UNIKO,
duke mundésuar njé qasje t€ lehté dhe t& ploté pér t& gjithé t€ intercsuarit.

Referenca:

Dok _Aneks I.1 Statuti i Universitetit ‘Fan §. Noli’

Dok _Aneks 1.2 Rregullorja e UNIKO

Dok_Aneks 2.2 Rregullorja e brendshme e Fakultetit t& Ekonomisé
Dok_Aneks 2.5 Rreguilore e programit t¢ studimit Master Profesional né
“Banké dhe Sigurime”

| Keriteri 4. Kriteret, procedurat e
| pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t€ studimit, t& transferimit,
njohjes sé studimeve té
méparshme ose té pjesshme, té
vlerésimit té dijeve dhe té
diplomimit jané lehtésisht t&
kuptueshme dhe t€ aksesueshme
\, | nga publiku,

Sipas Rregullores sé Brendshme t€ Departamentit t€ Financé-Kontabilitetit
(Kreu II, Neni 5), ky departament propozon kriteret e pranimit t€ studentéve

pér ¢do program studimi. Kriteret e pranimit pér ¢do vit akademik pérgatiten
dhe miratohen nga Drejtoria e Fakultetit t& Ekonomisé dhe mé pas paraqiten

pér miratim né Senatin Akademik. Pas miralimit, k&to kritere i dorézohen |
ministrisé pérgjegjése pér arsimin. Kéto kriteret béhen publike dhe shpjegohen

pér t& informuar sa mé miré t& gjithé t& interesuarit.

Referenca:

Dok_Aneks 2.2 Rregullorja e brendshme e Fakultetit 1€ Ekonomisé
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Dok_Aneks 2.22 Kriteret e pranimit né programin e studimit té ciklit té dyté
Master Profesional “Financé-Kontabilitet” dhe Master Profesional "Banké
dhe Sigurime”

Dolk_Aneks Link 5.1 Website i UNIKO, https://unkorce.edu.al/

Dolk_Aneks 2.23 Pér vierésimin dhe ekuivalentimin e dosjeve té kandidatéve
pér transferim studimesh dhe pér program té dyté studimi

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢cdo
viti akademik, institucioni

. informon publikun dhe t&
interesuarit né lidhje me kérkesat
e kriteret e pérgjithshme e té
veganta té programit té studimit.

GV] pgjaté vizités né sekretarin€ e IAL-s€ u bé me dije se regjistrimi i
studentéve né programin e studimeve MP n& “Banka dhe Sigurime” kryhej
prané tyre duke respektuar renditjen sipas listave té publikuara té studentéve
fitues, duke garantuar barazi dhe té drejta t& njéjta pér t& gjithé kandidatét pér
student. Pér tu evidentuar éshté edhe konstatimi i kryer ng verifikim e béré né
web t&€ UNIKO, ku gjenden t& publikuara t& gjitha kriteret dhe procedurat qé
kangé t& b&jné me pranimin, pérzgjedhjen e studentéve, pérparimin pérgjaté
kursit t& studimit, transferimin, njohjen e studimeve t€ méparshme ose t€
pjesshme, t& vlerésimit t€ dijeve dhe t& diplomimit pér cilindo prej studentéve
qé ndjek két€ program studimi,

Referenca:

Dok_Aneks 2.22 Kriteret e pranimit né programin e studimit 1€ ciklit té dyté
Master Profesional “Financé-Kontabilitet” dhe Master Profesional “Banké
dhe Sigurime”

Kriteri 6. Institucioni harton
dhe publikon pérpara gdo viti
akademik kritere té veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve me
aftési té veganta, t& pakicave dhe
shtresave t& margjinalizuara,

Kriteri 7. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kriteret pér

| pérzgjedhjen e kandidatéve nga
| shtete t& tjera.

| Dok_Aneks Link 5.1 Website i UNIKO, https:/funkorce.edu.al/

Regjistrimi i studentéve né programin MP né “Banka dhe Sigurime” l(ryhet_
duke respektuar renditjen sipas listave t& publikuara t& studentéve fitues, duke
siguruar barazi dhe t€ drejta t€ njéjta pér t€ gjithé kandidatét. Kjo garanton njé
proces té hapur dhe té drejté pér t€ gjithé studentét, pérfshiré ata q& mund t&
jené pjesé e grupeve t& vecanta si kandidaté me aftési t€ vecanta, té pakica ose
shiresa t& margjinalizuara,

Referenca:

Dok_Aneks 2.2 Rregullorja e brendshme e Fakultetit té Ekonomisé

i Dok_Aneks 2.22 Kriteret e pranimit né programin e studimit té ciklit té dyté

Master Profesional “Financé-Kontabilitet” dhe Master Profesional “Banké
dhe Sigurime”

Pérpara gdo viti akademik, UNIKO harton dhe publikon kriteret e veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve me afiési té veganta, grupe t€ pakicave, shiresave
t¢ margjinalizuara dhe studentéve nga shtete t€ tjera, né pérputhje me
Udhé&zimin Nr. 10, datg 15.05.2019.

Referenca:

Dok_Aneks 2.2 Rregullorja e brendshme e Fakultetit t¢ Ekonomisé
Dok_Aneks 2.22 Kriteret e pranimit né programin e studimit (€ ciklit té dyté

| Master Profesional “Financé-Kontabilitet” dhe Master Profesional “Banké

dhe Sigurime”

Kriteri 8. Institucioni harton
politika té ndihmés/bursave pér
shtresa né nevojé dhe pér t€

 rritur cilésing e pranimit né

UNIKO ka politika pér mbéshtetje financiare pér studentét q&¢ ndodhen né
nevojé dhe ofron pérparési pér ata q& kontribuojng ng zhvillimin e programit
dhe t& ekonomisé kombétare, né pérputhje me Vendimin Nr, 780, daté
26.12.2018.

T
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programe me pérparési pér Megjithése né raportin pérfundimtar ¢ auditimit 1& KLSH-sé (2023) jané dhéné
institucionin dhe pér zhvillimin | disa rekomandime t¢ réndésishme, GVJ nuk ka mundur té gjejé referenca té
ekonomik t€ vendit. qarta né Rregulloren e Veprimtarisé Buxhetore (RVB) gé té tregojné nése

UNIKO i ka adresuar konkretisht kéto rekomandime. Né vecanti, nuk ka

evidenca gé vértetojné nése jané ndérmarré masa pér € rifreskuar
marréveshjet e bashképunimit me njésité e vetégeverisjes vendore dhe
operatorét privaté pér ofrimin e shérbimeve me ¢cmime té reduktuara pér
studentét. Po ashtu, mungon dokumentimi pér pércaktimin e qarté té tarifave
lehtésuese né kuadér té kétyre marréveshjeve, me synimin pér i€ rrifur
efikasitetin e kartés sé studentit né nivel rajonal.
Referenca:
Dok_Aneks 1.2 Rregullorja e UNIKO
Dok _Aneks 3.2 Raport pérfundimtar auditimi
Konkluzione GV konkludon se, pavarésisht kujdesit 1€ treguar nga IAL né pérmbushjen e
kétif standardi, nuk konstatohet njé risk material né kriteret e trajtuara, duke
| gené se programi i studimit, gjaté viteve té fundit, nuk ka arritur té plotésojé
kuotat e miratuara (¢ pranimit. Megjithaté, GVJ véren se né Rregulloren e |
| Veprimtarisé Buxhetore (RVB) nuk jané evidentuar referenca gé iregojné nése
UNIKO ka oadresuar rekomandimet e dhéna nga KLSH né raportin
pérfundimtar 1€ auditimit ¢ vitit 2023. Konkretisht, mungojné té dhéna gé
vértetojné:

1. Marrjen e masave nga UNIKQ pér té rifreskuar marréveshjet e
bashképunimit me njésité e vetéqeverisjes vendore dhe operatorét privaié,
pér té mundésuar shérbime me cmime € reduktuara pér studentét;

2. Pércaktimin né kuadér té kétyre marréveshjeve € tarifave lehtésuese pér
studentét, me géllim rritjen e efikasitetit té pérdorimit 16 kartés sé studentit
né nivel rajonal.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
standardit | kryesisht plotésisht
X
Standardi V.2
Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve té programit té studimit informacion
té ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve deri né pérfundim
té studimeve dhe diplomimit né até program. Al
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
| Kriteri 1. Institucioni vé né i Bazuar né dokumentacionin e aplikimit t€ dorézuar nga UNIKO_p_r'z-t-ﬁé_

dispozicion informacion té plot¢ | ASCAL-it, si dhe nga takimet e zhvilluara me studentét dhe stafin akademik
dhe t& hollésishem né lidhje me | gjaté vizités né institucion, konstatohet se studentét e regjistruar né keété
kriteret e procedurat e pérparimit | program kané akses t€ ploté né informacionin q& lidhet me ecuriné dhe
akademik t& studentéve dhe progresin e tyre akademik. Ky informacion u ofrohet atyre p&rmes disa
kalimit nga njé vit akademik né | kanaleve komunikimi, ku njé nga burimet kryesore &shi€ fagja zyrtare e
tjetrin. internetit ¢ UNIKO-s, ¢ cila pérmban té dhéna t& pérgjithshme dhe té

pérditésuara.

Referenca:

Dok _Aneks 1.1 Statuti i Universitetit 'Fan §. Noli’ A
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Dok_Aneks 1.2 Rregullorja e UNIKO

Dok _Aneks 2.2 Rregullorja e brendshme e Fakultetit t& Ekonomisé
Dok_Aneks 2.3 Rregullore e brendshme e Departamentit Financé-Kontabilitet
Dok_Aneks 2.5 Rreguliore e programit té studimit Master Profesional né
“Banké dhe Sigurime”

Vizita e GVJ né UNIKG

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njchjeve té
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

UNIKO dhe Fakulteti Ekonomik informojné studentét, né pérputhje me
rregulloret pérkatése, lidhur me kriteret pér njohjen e studimeve té€ méparshme,
duke pérfshiré llojin e institucionit arsimor dhe nivelin e ploté apo té pjesshém
1€ studimeve té kryera. Institucioni pranon transferime studimi nga programe,
fakultete apo universitete t& tjera, si brenda vendit ashtu edhe jashté tij, me
kusht q& té respektohen kérkesat pér kredite sipas pércaktimeve t€ Ligjit Nr.
80/2015 "Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor n€ Institucionet e
Arsimit té Larté né Republikén e Shqipéris¢" Statutit dhe Rregullores sé
UNIKO-s.

Referenca:

Dok _Aneks 1.1 Statuti i Universitetit ‘Fan S. Noli’

Dok_Aneks 1.2 Rregullorja e UNIKO

Dok_Aneks 2.23 Pér vierésimin dhe ekuivalentimin e dosjeve té kandidatéve
pér transferim studimesh dhe pér program 1é dyté studimi

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét n€ lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit & dijeve
e aftésive té studentéve né
programin e studimit.

Né Rregulloren e Programit té Studimit t& Masterit Profesional né “Banké dhe
Sigurime” si dhe né Rregulloren e FE jané pérfshiré informacione qé trajtojné
vlerésimin e njohurive dhe format e vlerésimit akademik. Procedurat jané té
pércaktuara qarté, duke pérfshiré llojet e provimeve, provimet e pjesshme dhe
ato pérfundimtare pér ¢do léndé, si dhe ményrat e organizimit dhe hartimit t&
tezave. Gjithashtu, jané detajuar procedurat p&r miratimin e tezave, si nga
aspekti administrativ ashtu edhe nga ai akademik, sé bashku me elementé t&
tjeré t&€ domosdoshém pér realizimin e procesit t& vlerésimit.

Referenca:

Dok_Aneks 2.2 Rreguliorja e brendshme e Fakultetit té Ekonomisé
Dok_Aneks 2.5 Rregullore e programit té studimit Master Profesional né
"Banké dhe Sigurime”

Dok_Aneks 3.27 Kurrikula e programit té studimit MP né “Banké dhe
Sigurime”

Dok_Aneks 3.24 Fletépalosje informuese rreth programeve té studimit té
ofruar nga FE

Kriteri 4. Institucioni i arsimnit
té larté infermon studentét né
lidhje me kriteret e procedurat e
punimit t& diplomés dhe
diplomimit né programin e
studimit.

Informacioni mé specifik gé lidhet me diplomimin e studentéve t& kétij
programi studimi gjendet i pérshkruar né Rregulloren e Programit € Studimit
Master Profesional né “Banké dhe Sigurime”, Seksioni 15.

Referenca:

Dok _Aneks 2.5 Rregullore e programit té studimit Master Profesional né
"Banké dhe Sigurime”
Dok_Aneks 2.31 Udhézuesi i diplomés MP né “Banké dhe Sigurime”

\l
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Kriteri 5. Pérpara fillimit & ¢do
viti akademik dhe né mé&nyré
periodike, institucioni i arsimit
té larté publikon udhézues té
posagém dhe organizon takime
té hapura pér informimin e té
interesuarve e studentéve té
ardhshém mbi programin ¢
studimit.

Ky informacion u ofrohet studentéve pérmes disa kanaleve komunikimi, si¢
parashikohet né Rregulloren e njésisé kryesore, Kreu XV, Neni 114. Pér
informimin e studentéve t€ ardhshém dhe t€ interesuarve té tjeré mbi programin
e studimit, Rregullorja e Programit t& Studimit Master Profesional né “Banké
dhe Sigurime” ka njé rol orientues dhe udhézues. Gjithashtu, Qendra e
Karrierés dhe Alumni (QKA) kontribuon né kété proces duke hartuar dhe
shpémdar# materiale informuese si fletépalosje pér studentét e ardhshém, si
dhe duke organizuar takime prezantuese me ta. Kéto veprimtari mbéshteten né
Rregulloren e Drejtorisé sé€ Kurrikulés dhe Vlerésimit Institucional, Kreu III,
Neni 9, pika 3, dhe Neni 10, pikat 11 dhe 12. Njé pérmbledhje e detajuar e
punés sé QKA pér vitin akademik pérkatés paragitet né dokumentin ¢ Analizés
s& Veprimtarisé.

Referenca:

Dok_Aneks 2.2 Rregullorja e brendshme e Fakultetit té Ekonomisé

| Dok Aneks 3.18 Analiza e veprimiarisé sé Qendrés sé Karrierés dhe Alumnit

Dok_Aneks 3.24 Fletépalosje informuese rreth programeve € studimit té
ofruar nga FE

Dok_Aneks 2.22 Kriteret e Pranimit né Programin e Studimit 1 Ciklit té Dyté
Master Profesional “Banké dhe Sigurime”

Konkluzione

Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardit

GVJ konstaton se UNIKO disponon njé dokumentacion té ploté dhe té
strukturuar qé siguron informimin e studentéve mbi kriteret e pranimit,
detyrimet gé lidhen me ndjekjen e programit 1€ studimit, rregullat dhe afatet
pér pérmbushjen e kétyre detyrimeve, si dhe procedurat dhe kriteret pér
hartimin e temés sé diplomés dhe procesin e diplomimit. Po ashtu, jané té
pércaktuara garté edhe kriteret pér pranimin dhe transferimin e studimeve.

'| Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V.3

"o

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e té hollésishém
pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té studimit, rezultatet
e pritshme té té nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1, Studentét informohen
né ményré té hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t&
studimit.

Rregullorja e Programit t& Studimit Master Profesional né “Banké dhe
Sigurime”, s& bashku me shtojcat shoggruese, ofron njé informacion t&€ ploté
dhe t& detajuar mbi objektivat formues, strukturén, organizimin dhe pérmbajtjen
¢ programit. Gjithashtu, ajo pasqyron qarté rezultatet e pritshme t€ t€ nxénit dhe
mundésité e punésimit qé ofron programi pas pérfundimit t€ tij.

Referenca:

Dok_Aneks 2.5 Rregullore e programit té studimit Master Profesional né
"Banké dhe Sigurime"

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t€ studentéve
informacion dhe
dokumentacion/ udhézues té

Né Rregulloren e Programit Master Profesional né "Banké dhe Sigurime", si
dhe né¢ Kurrikulén e kétij programi, pérveg informacionit t€ tjera t€ dobishém,
éshté paraqitur edhe programi mésimor i strukturuar sipas léndéve/moduleve,
duke specifikuar ngarkesén mésimore né auditor dhe jashté tij. Po ashtu,
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posacém pér léndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

studentét njoftohen me pérmbajtjen ¢ programit pér secilén léndé qé né fillim t€
procesit mésimot.,

Referenca:

Dok_Aneks 2.5 Rregullore e programit té studimit Master Profesional né
“Banké dhe Sigurime”

Dok_Aneks 3.27 Kurrikula e programit té studimit MP né “Banké dhe
Sigurime”

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin
drejt dhe né tregun e punés.

UNIKO ka pérfshiré né strukturén e tij organizative Qendrén e Karrierés dhe
Alumni (QKA), e cila ofron mbéshtetje pér studentét lidhur me mundésité e
punésimit. QKA i ndihmon studentét duke i trajnuar dhe orientuar ata pér tregun
e punés, duke pérdorur informacionin qé mbledh nga t& dhénat ¢ disponueshme,
sipas Rregullores sé Drejtorisé s€ Kurrikulés dhe Vlerésimit Institucional, Kreu
IIT, Neni 9, pikat 6-7 dhe 10.

Referenca:

Dok_Aneks 1.5 Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e DKVI
Dok_Aneks 3.18 Analiza e veprimtarisé sé Qendrés sé Karrierés dhe Alumnit
Dok _Aneks 3.17 Té dhénar e gjurmimit té punésimit 1€ studentéve qé kané
pérfunduar studimet né programin e studimit “Master Profesional” né Banké
dhe Sigurime

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré
dhe i pérditésuar pér zhvillimin
dhe organizimin e procesit
meésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion té realizimit té tij.

Né fillim té ¢do viti akademik ose semestri, Fakulteti i Ekonomisé dhe
Departamenti i Financé-Kontabilitetit pérgatisin dhe publikojné:

1. Strukturén mésimore t& programit t& studimit ;

2. Orarin ¢ mésimit, si¢ kérkohet nga Rregullogja e Brendshme e Fakultetit té
Ekonomiség, Kreu [X, Neni 69.

Referenca:

Dok _Aneks 2.2 Rregullorja e brendshme e Fakultetit té Ekonomisé
Dok_Aneks 2.3 Rregullore e brendshme e Departamentit Financé-Kontabilitet

Kriteri 5. Informacioni né
lidhje me programin e studimit
mundésohet pérmes sistemit té
menaxhimit té brendshém &
informacionit dhe duhet té jeté
lehtésisht i arritshé&m nga
studentét edhe né distancé.

Informacioni né lidhje me programin ¢ studimit ofrohet pérmes disa kanaleve,
si¢ parashikohet né Rregulloren ¢ Brendshme té Departamentit t& Financé-
Kontabilitetit, Kreu VII, Neni 29, dhe pérmes sistemit t& menaxhimit 1€
informacionit PITAGORA, i cili shpjegohet né manualin e sistemit elektronik
PITAGORA, né faget 18-19. Ky informacion mund t& sigurohet gjithashtu nga
strukturat si: Sekretaria Mésimore, Qendra e Karrierés dhe Alumni (QKA), dhe
stafi akademik.

Megjithaté, GVJ bazuar né tabelat pjesé e RVB-sé vieréson se nuk éshté béré
mjafiueshém duke konstatuar tregues 1& ulét né nivelin e punésimit té studentéve
té diplomuar né kété program studimi sipas edhe profilit té tyre, ose mos njohje
e treguesve € vérteté e evidentuar kjo edhe gjaté vizitave né IAL

Referenca:

Dok_Aneks 2.3 Rregullore e brendshme e Departamentit Financé-Kontabilitet
Dok_Aneks 3.17 Té dhénat e giurmimit 1é punésimit té studentéve gé kané
pérfunduar studimet né programin e studimit “Master Profesional” né Banké
dhe Sigurime
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Dok Aneks 3.19 Raport Vjetor mbi Cilésiné né Hyrje dhe Dalje dhe té
Punésimit té Studentéve té Programit té Studimit Master Profesional né Banké
dhe Sigurime

Konkluzione

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Né pérfundim, lidhur me kété standard, GVJ thekson se éshté e nevojshme qé
IAL té gjejé mekanizmat nxités pér 1€ siguruar qé stafi akademik dhe zyrat
pérkatése 1€ jené aktive dhe efikase né pérfshirjen e studentéve. Kjo pérfshirje
duhet té krijojé mundési pér ata qé t& marrin eksperiencén e paré profesionale
dhe, mé pas, té integrohen né tregun e punés né profesionet e tyre.

Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht

X

T

Institucioni i arsimit té larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té hollésishme n@
lidhje me numrin e profilin e studentéve gé ndjekin programin e studimit, nga pranimi deri né
diplomim, si dhe t& dhéna té punésimit té tyre.

| Kriteret

+ e

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit
té larté disponon dhe mban
statistika vjetore pér numrin ¢
studentéve e € diplomuarve, né
programin e studimit.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin ¢
studentéve té regjistruar né
programin e studimit, deri né
diplomimin e tyre, t&rhegjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t&
vitit akademik né t€ cilin

zhvillohet programi i studimeve.

Gjaté vizités né€ UNIKOQ, GV] verifikoi informacionet ¢ evidentuara né R\fﬁ;_
duke verifikuar qé sekretaria mésimore ¢ DFK disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin ¢ studentéve dhe té diplomuarve, numrin e studentéve té
regjistruar né programet e studimit, térhegjet nga programi, si dhe largimet para |
pérfundimit t& programit ose mospérfundimin me sukses té vitit akademik gjaté
té cilit zhvillohet programi i studimit.

GV konstatoi se t& dhénat e cituara mé sipér ruhen né formé té shkruar (hard
copy) sipas ményrés sé pércaktuar né nenin 71 t€ statutit t& UNIKO-sg, i cili
detyrohet té mbajé té dhénat né pérputhje me Ligjin Nr. 80/2015, daté
22.07.2015, “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e
Arsimit té Larté né Republikén Shqipérisé”:

a) Regjistri themeltar i studentéve t& UNIKO-sg, i cili éshté i plotésuar |

. gjithashtu né formé elektronike (Rregullore e Sekretarisé, neni 13};

b) Regjistri i arritjeve akademike pér ¢do student té regjistruar né UNIKO pér |
kété program studimi, gjithashtu i plotésuar n€ formé elektronike;

¢) Regjistri i l€shimit t€ diplomave dhe gertifikatave, gjithashtu i plotésuar né
formé elektronike,né pérputhje me kérkesat e Rregullores s€ kétij sektori té
UNIKO-sé, Nenet 5-14.

Viti PS_MP_Banke&Sigurime
Studenté té regjistruar | Studenté t& diplomuar
Viti 2023-2024 4 4
Viti 2022-2023 8 7 '
Viti 2021-2022 7 5
Totali 19 16
Referenca:

Dok _Aneks 1.2 Rregullorja e UNIKO

Dok_Aneks 3.9 Analiza vjetore e veprimtarisé sé Fakultetit Ekonomik
Dok_Aneks Tabela 23 “Té dhéna pér diplomimin dhe punésimin e studentéve;
Vizita e GVJ né institucion
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" Kriteri 3. T& dhénat statistikore
t& studentéve duhet t&
menaxhohen pérmes sistemit té
brendshém té informacionit dhe
duhet t€ jené t€ sigurta dhe
lehtésisht té verifikueshme nga
personat e autorizuar.

Neni 113 i Kreut XV t& Rregullores sé Brendshme t& Fakultetit t& Ekonomisé
thekson réndésing e ruajtjes sé té dhénave personale té studentéve. Marréveshja
me RASH pér sistemin elektronik PITAGORA, né seksionin "Studentét” t€
faqe 21, dhe né seksionin "Siguria e t& dhénave: Konfidencialiteti, Integrimi,
Vlefshméria", shpjegon se ky sistem i brendshém mund&son menaxhimin e t&
dhénave t€¢ studentéve nga regjistrimi deri te diplomimi, duke siguruar
mbrojtjen e t& dhénave dhe mundésiné e verifikimit nga personat e autorizuar.
Kjo éshté gjithashtu e specifikuar né Statutin e UNIKO-s&, Kreu VIII, Neni 83.

Referenca:

Dok_Aneks 1.1 Statuti i Universitetit 'Fan S. Noli’

Dok_Aneks 2.2 Rregullorja e brendshme e Fakultetit t¢ Ekonomisé
Dok_Aneks 3.9 Analiza vjetore e veprimtarisé sé Fakultetit Ekonomik
Dok_Aneks 1.6 Marréveshja me RASH pér sistemin elektronik PITAGORA;
Dok _Aneks 1.10 Rregullore e Sektorit té Studimeve dhe e Seltorit té TIK

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet
me akte, kontrollin periodik
prané gjithé njésive pérgjegjése
pér menaxhimin (sekretarité
mésimore, sistemin e
menaxhimit t€ brendshém té

dokumenton gjendjen dhe
saktésiné e informacionit dhe té
dokumentacionit & lidhet me
studentét, dhe me veprimtaring e
tyre pérkatése.
Kriteri 5. Njésia bazé duhet t&
| hartojé raporte analitike,
| periodike, mbi profilin dhe
cilésing n€ hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé sé punésimit t& tyre,
duke e shoqéruar me masat e
duhura né drejtim té
pérmirésimit t€ kétyre treguesve.

UNIKO siguron mbéshtetje pérmes aktesh dhe kontrollon periodikisht njésité

pérgjegjése pér menaxhimin e t€ dhénave, duke vlerésuar dhe dokumentuar |

saktésing e informacionit dhe dokumenteve qé lidhen me studentét dhe
aktivitetet e tyre. Kjo éshté pérfshiré n€ Rregulloren e Sektorit t&€ Studimeve
dhe & Sektorit t¢ TIK, Kreu II, Nenet 10, 11, 12.

| Referenca:
informacionit, etj.), vleréson dhe |

Dok_Aneks 1.1 Statuti i Universitetit ‘Fan S. Noli’
Dok_Aneks 1.10 Rregullore e Sektorit té Studimeve dhe e Sektorit té TIK

QKA duhet té mbledhé t€ dhéna mbi punésimin e studentéve né pérputhje me
Rregulloren ¢ Drejtorisé sé& Kurrikulés dhe Vlerésimit Institucional, Kreu III,
Neni 9, pika 7, Neni 10, pikat 4 dhe 19, dhe t'i pérditésojé ato né databazat
pérkatése. Ndérkohé, t€ dhénat e raportuara né "Tabelén 23" nuk rezultojné
optimiste dhe nuk jané t€ sakta, sipas kontestimeve t€ béra gjaté vizités né 1AL.
GV sugjeron qé t& dhénat mbi punésimin e studentéve té kétij programi t&
pérditésohen dhe saktésohen me njé frekuencé t€ paktén ¢do 6 muaj. Kéto té
dhéna duhet t¢ pérdoren nga UNIKQO pér t& pérgatitur raporte analitike
periodike pér programin e studimit, si dhe t& pérfshihen né Analizén Vjetore t&
Veprimtarisé sé¢ Fakultetit t¢ Ekonomisé dhe né€ raporte t&€ tjera nga
Departamenti i Financg-Kontabilitetit.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Adresa: “Rruga e Durrésit”
. 219, Tirané
el:+355 (04) 222-43423

GVJ rekomandon gé 1é dhénat mbi punésimin e studentéve 1 kétij programi té '
pérditésohen dhe verifikohen ¢do 6 muaj. Kéto informacione duhet té pérdoren
nga UNIKO pér té pérgatitur raporte analitike periodike pér programin e
studimit dhe té integrohen né Analizén Vjetore té Veprimtarisé sé Fakultetit 1¢
Ekonomisé, si dhe né raporte té tjera t€ Departamentit té Financé-
Koniabilitetit.

Pérmbushet Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
X

Web site: www.ascal.al




Standardi V.5

Institucioni i arsimit t&€ larté pérfshin dhe angazhon studentét né orgamet vendimmarrése e
késhilluese, né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit té programit t€ studimit,
metodave té mésimdhénies dhe cilésisé s€ burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Institucioni UNIKO, né pérputhje me nenet 98 dhe 99 té Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin
parashikon pérfshirjen dhe e Larté dhe Kérkimin Shkencor™, si dhe me nenin 69 té Statutit té vet, garanton

angazhimin e studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né organet
vendimmarrése e késhilluese
sipas akteve ligjore dhe atyre
rregullatore t€ veté institucionit.

Kriteri 2. Institucioni duhet té
garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vler&simin mbi procesin
akademik, t€ jeté reale, konkrete,
frutdhénése dhe me rezultate
lehtésisht t& verifikueshme e té
matshme.

t& drejtén e studentéve pér t&€ zgjedhur dhe pér t'u zgjedhur si pérfagésues né
organet vendimmarrése té institucionit, duke pérfshiré Senatin Akademik (me
pérfagésim prej 10%) dhe komisionet pérkatése. Né bazé t& Raportit t&
Vetévlerésimit (RVB), Rektorati i UNIKO mbéshtet nismat dhe kérkesat e
Késhillit Studentor, duke marré miratimin nga organet akademike dhe
administrative pérkatése, sipas fushés sé veprimtarisé, lidhur me géshtje gé
kané t& béjné me financimin, pérfshirjen akademike té studentéve, si dhe
organizimin e aktiviteteve studentore. Kéto aspekte jané té verifikueshme edhe
pérmes faqes zyrtare t€ institucionit. Studentét g&zojné gjithashtu té drejtén pér
t'u zgjedhur né Ké&shillin e Studentéve t& njésive pérkatése dhe né até
institucional. Rregullorja ¢ Brendshme e Fakultetit t& Ekonomisé, Kreu XIV,
Neni 108, thekson t€ drejtén e studentéve pér t’u organizuar né struktura
pérfagésuese né nivel njésie, institucional dhe kombétar. Statuti i UNIKO-sg,
Kreu ITI, Neni 18, pika 31, pércakton g€ Senati Akademik zgjedh anétarét ¢
Késhillit 1& Etikés dhe t&¢ Komisioneve t€ Pérhershme, né t€ cilat pérfshihen
edhe pérfagésues € studentéve.

Sipas Nenit 29, pika 4 t& Statutit, njé nga shtaté an&tarét e Késhillit t& Etikés
éshté pérfaqésues i studentéve. Korniza ligjore dhe rregullatore e brendshme e
UNIKO-s garanton pérfshirjen aktive té studentéve né proceset vendimmarrése
dhe késhillimore qé lidhen me zhvillimin, miratimin dhe pérmirésimin e
programeve t€ studimit, metodologjive 1€ mésimdhénies, si dhe cilésing e
burimeve dhe shérbimeve qé u ofrohen atyre. Sipas t& dhénave t€ RVB-sé,
studentét plotésojné njé pyetésor pér vlerésimin e cilésisé s€¢ mésimdhénies dhe
té ményrés s& vlerésimit té dijes pér ¢do modul pérpara ¢do sezoni provimesh.
Pas analizimit t€ rezultateve t€ kétij pyetésori, pedagogét marrin né konsideraté
ankesat dhe sugjerimet e studentéve pér t&€ pérmirésuar syllabusin dhe metodat
e mésimdhénies.

Referenca:

Dok_Aneks 1.1 Statuti § Universitetit ‘Fan S. Noli’

Dok _Aneks 1.18 Rregullore pér organizimin e zgjedhjeve né UNIKO
Dok_Aneks 1.20 Rregullore e Bordit té Administrimit

Dok_Aneks 1.19 Kodi i etikés s¢ UNIKO

Dok_Aneks 1.20 Rregullore e Bordit té Administrimit

Dok_Aneks 3.8 Lista e NJSBC-sé

Dok _Aneks 3.8.a Lista e NJSBC-sé sé Fakultetit Ekonomik dhe vendimi nr.
596, daté 16.09.2024 pér ndryshimin e anétaréve té Njésisé pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé né nivel fakulteti

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e
studentéve né procesin ¢

Sipas té dhénave té pérfshira né GVB, Statuti i Universitetit t& Korgés (UK),
Kreu VIII, Neni 80, pika 2, pércakton se késhillat studentore kané pér detyré t&
promovojné pjesémartjen aktive t€ studentéve dhe té koordinojné pérfaqésimin

n

r ]ilkdresa: “Rruga e Durrésit”
| Nr. 219, Tirané

|, Tel:+355 (04) 222-43423

Web site: wwiwv.ascal.al




hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit té programit té
studimit mbi baza t€ rregullta
dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to, né
mbledhje té pérbashkéta né
departament, me pyetésoré,
grupe fokusimi, etj.
Kriteri 4. Studentéve u
mundésohet dhénia e mendimit
mbi baraziné dhe ndershméring e
' kryerjes s& procesit t& vlerésimit
dhe kontrollit té dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/ njésisé/pedagogut
pérgjegiss.

A

e tyre né organet_ dré_jiiiésémt_é UNIKO., ME tej, né pikén 7 t€ po kétij neni,
theksohet se kéto késhilla shprehin opinione dhe japin propozime mbi ¢éshtje
me interes t& gjer& institucional, pérfshiré programet e studimit, cilésing e
shérbimeve dhe shpémdarjen e burimeve financiare.

Gjithashtu, Statuti i UNIKO-s& né Kreun IX, Neni 73, pika 2, si dhe Neni 85,
pika 1, parashikon qé n& kuadér t& sigurimit t€ cil€sisg s& brendshme, brenda

| Sektorit t& Kurrikulés, Vlerésimit Institucional dhe Alumni, funksionon Njésia

e Sigurimit t¢ Cilésisé, ku njé prej anétaréve éshté pérfaqésues i studentéve.
Kjo njési éshté ngritur né nivel fakulteti, pérfshiré Fakultetin ¢ Ekonomisg, si
dhe n& ¢do njési tjetér, duke garantuar pérfagésimin nga ¢do departament dhe
nga strukturat studentore.

Né pérputhje me VKM nr. 782, daté 26.12.2018, “Pér pércaktimin e kritereve
dhe procedurave té pérzgjedhjes sé anétaréve t€ Bordit t& Administrimit,
pérfagésues t& ministrisé pérgjegjése pér arsimin né institucionet publike t&
arsimit t& larté”, pércaktohet se njé pérfaqésues i studentéve bén pjesé né
Bordin ¢ Administrimit, organi mé i lart€ drejtues administrativ né€ UNIKO.

| Kjo &shté e sanksionuar edhe né Statutin e UK-s&, Kreu III, Neni 16, pika 4, ku

Bordi i Administrimit pérbéhet nga 7 anétaré. Roli dhe funksionet e kétij Bordi
jané té& pércaktuara gjithashtu né Rregulloren e UNIKO, Kreu IV, Neni 25.
Nga ana tjetér, Rregullorja e Brendshme e Fakultetit té¢ Ekonomisé, Kreu XIII,
Neni 103, pika 2, pérforcon pérfshirjen e studentéve né vlerésimin e cilésisé sé
mésimdhénies pérmes njé pyetésori qé plotésohet né fund t€ ¢do semestri. Ky
proces menaxhohet nga Njésia e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé (NJSBC),
ku njé nga teté anétarét éshté pérfagésues i studentéve, duke garantuar qé
opinionet e tyre t€ pasqyrchen né analizén pérkatése.

Né pérputhje me Rregulloren e UNIKO-g&, Kreu VI, nenet 100-105, RVB
thekson gjithashtu se Departamenti i Financé-Kontabilitetit (DFK), p&rmes
procedurave té parashikuara, siguron barazi dhe transparencé né procesin ¢
vlergsimit té studentéve. Kjo pérfshin té drejtén e studentéve t€ programit MSc
“Financé” pér t&é paragitur ankesa, pér t& kérkuar rishikimin dhe nése éshté e
nevojshme, reflektimin apo ndryshimin e vlerésimit pérfundimtar té provimit.
Né pérfundim té vitit akademik 2020-2021, Departamenti i Financg-
Kontabilitetit ndérmori procesin e rishikimit periodik t& programeve té
studimit, duke e inicivar me njé tryezé t& rrumbullakét t€ zhvilluar mé& 28
qershor 2021, e ndjekur nga dy takime té tjera pasuese.

Gjatgé vizités né 1AL, studentét deklaruan se sa heré kané pasur ankesa lidhur
me rezultatet apo kané kérkuar rishikim t& tyre, pedagogét kané reaguar brenda
afatit 48-orésh, duke mundésuar shqyrtimin né kohé t& kérkesave,

Sipas GVB-sé, pérmbledhja e propozimeve pér pérmirésime t&€ mundshme té
programeve té studimit, pérfshiré programin MP né “Banké dhe Sigurime”,
paraqitej né (Dok_Aneks 3.22).

Megjithaté, GVJ vérejti se né kété dokument mungonin analizat dhe
pérmbledhjet e detajuara 1é propozimeve qé kérkohen né kriter.

Referenca:

i Dok_Aneks 1.17 Rregullore e Késhillit Studentor
| Dok_Aneks 1.18 Rregullore pér organizimin e zgjedhjeve né UNIKO

Dok_Aneks 1.19 Kodi i etikés s¢ UNIKG
Dok_Aneks 1.20 Rregullore e Bordit té Administrimit

Adresa: fRru
Nr. 219, Tirdné
Tel:+355 (04) 222-43423

e Durrésit”
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Dok Aneks 3.22 Propozime 1é diskutuara né mbledhjet e departamentit né
kontekst té ndryshimeve té programeve
Dok_Aneks 3.28 Raporti i analizés sé té dhénave té pyetésorit studentor pér
cilésin€ e mésimdhénies pér programet

Konkluzione GVJ konkludon se UNIKO angazhon studentét né vierésimin e procesit
akademik, duke u mbéshtetur né té dhéna té matshme té mbledhura pérmes
pyetésoréve 1é hartuar dhe administruar nga NJBSC. Kéto pyetésoré synojné
vierésimin e cilésisé sé mésimdhénies pér ¢do léndé dhe program studimi,
pérfshiré edhe programin Master Profesional né “Banké dhe Sigurime "

Shkalla e pérmbushjes s& | Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet

standardit | pjesérisht _J kryesisht plotésisht

X
Standardi V.6

Institucioni i arsimit té larté ka procedura e njési té posagme pér pritjen, orientimin, késhillimin e
studentéve, menaxhimin e¢ ankimimeve e problematikave, té cilat ushtrojué veprimtariné ng
meényré té pérhershme e jané lehtésisht té arritshme nga stndentét,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t&€ posagme né
shérbim té informimit e
shérbimit té studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore t&
institucionit.

N&é pérputhje me kérkesat ligjore, struktura organizative e UNIKO-s pérfshin
Drejtoriné e Kurrikulave, Sigurimit t& Cilésisé dhe Kérkimit Shkencor, né
pérbérje t€ sé cilés ndodhen edhe njési t& specializuara si Qendra ¢ Karrierés
dhe Alumni (QKA). Kéto njési kang& pér mision informimin, k&shillimin dhe
ndjekjen e vazhdueshme t€ progresit t& student&ve. N& kuadér t€ Fakultetit t&
Ekonomisé funksionojné gjithashtu Sekretaria Mésimore dhe Sekretaria e
Departamentit, t€ cilat luajné njé rol aktiv n€ adresimin n& kohé t& nevojave
dhe kérkesave t€ studentéve,

Referenca:

Dok_Aneks 1.2 Rregullorja e UNIKO

Dok_Aneks 1.23 Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e Drejtorisé sé
Projekteve dhe Kérkimit Shkencor

Dok_Aneks 1.17 Rregullore e Késhillit Studentor

Dok _Aneks 3.18 Analiza e veprimtarisé sé Qendrés sé Karrierés dhe Alumnit

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional njé
sistem t& posagém pér
informimin, k&shillimin,
ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje q€ kané t€ béjné me
procesin mésimor dhe programin
e studimit,

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
ké;h'i‘llimit t& karrierés.

Rregullorja e Drejtorisé sé Kurrikulés dhe Vlerésimit Institucional (DK VI), né
Kreun I, Nenin 4, pércakton se ndér funksionet kryesore 1€ késaj drejtorie éshié
i edhe ndjekja e zhvillimit profesional té té diplomuarve t&€ UNIKO-s. Kjo detyré

i éshté deleguar Qendrés sé Karrierés dhe Alumni (QKA), sipas pércaktimeve
| t€ béra né Rregulloren pérkatése, Kreu III, Neni 9, pika 7, si dhe Neni 10, pikat
4 dhe 19,

Referenca:

Dok_Aneks 1.5 Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e DKV
Dok_Aneks 3.18 Analiza e veprimtarisé sé Qendrés sé Karrierés dhe Alumnit
Dok_Aneks 1.16 Manuali i Cilésisé UNIKO

Qendra ¢ Karrierés dhe Alumni (QKA) ka si detyré mbledhjen, pérpunimin dhe
ruajtien e té dhénave mbi nivelin dhe cilésing e punésimit t€ studentéve.

Megjithaté, duket se nj€ funksion i ngjashém éshté parashikuar edhe pér |

: “Rruga e Durrésit”
. 719, Tirané
455 (04) 222-43423

‘Web site: wwiv.ascal.al




Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né
ményré t€ vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posagém, n& lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione t€ tjera dhe
orientimin né tregun ¢ punés.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban té
dhéna mbi shkallén dhe cilésingé
e punésimit & studentéve t&
programit t€ studimit dhe ua v&
ato né dispozicion studentéve
dhe organeve e autoriteteve
drejtuese pérkatése.

Njésiné pér Sigurimin e Brendshém & Cilésisé pt;mé Fakultetit t¢ Ekonomisé,
sig pércaktohet né Rregulioren ¢ Brendshme t€ Fakultetit, Kreu XIII, Neni 103,
pika 2. Kjo njési ka ndér detyrat e saj kryerjen e studimeve pér € ndjekur
ecuriné e punésimit té studentéve dhe pér té vlerésuar efikasitetin e programeve
qé ofron fakulteti.

Megjithaté, té dhénat e paragitura né Tabelén 23 nuk paragesin njé situaté
optimiste sa i pérket punésimit 1é té diplomuarve, ndérkohé gé informacioni i |
publikuar né fagen zyrtare té UNIKO-s shtrihet vetém deri né vitin akademik |
2021-2022.

Referenca:

Dok_Aneks 3.18 Analiza e veprimiarisé sé QOendrés sé Karrierés dhe Alumnit
Dok_Aneks 4.14 Tabela 23

Dok_Aneks 2.2 Rregullorja e brendshme e Fakultetit t& Ekonomisé

Baza e 1é dhénave pér gjurmimin e studentéve té diplomuar né website
https:/funkorce edu.al/gka-statistika-2/

Konkluzione

Shkalla e pérmbuslijés sé
standardit

GVJ vieréson se kriteret jané té pérmbushura, duke pasur parasysh njé séré
aspektesh pozitive ¢ konstatuara gjaté vlerésimit. Megjithaté, thekson
réndésiné e marrjes né konsideraté (é disa rekomandimeve té pérfshira né
Standardin V.4.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

‘Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
‘pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

Pérmbushet Pérmbushet
esé Kryesisht plotésisht
X

V1. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT Tit STUDIMIT

Standardi V1.1

Imstitucioni i arsimit té larté ndjek njé politiké t& qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé
s¢ mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém ¢€ zhvillimit t&€ metodave dhe monitorimit,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t€ ndryshme dhe
inovative té mésimdhénies né
bazé t& fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

‘1

Né pérputhje me RVB dhe pas vizités né institucion, GVJ vleréson se UNIKO,
né pérmbushje té detyrimeve t€ pércaktuara né Ligjin ¢ Arsimit 1€ Larté Nr.
80/2015, pika 1, si dhe né Statutin dhe Rregulloren e Institucionit, ka hartuar
politika dhe ka ngritur struktura t€ dedikvara pér Sigurimin ¢ Brendshém té
Cilésisé, duke pérfshiré gjithashtu programin Master Profesional né "Banké
dhe Sigurime".

Referenca:

Adfesa: “Rruga e Durrésit”
219, Tirané
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Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma té
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative té
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Dolk_Aneks I.1 Statuti i Universitetit ‘Fan §. Noli’
Dok_Aneks 1.2 Rregullorja e UNIKO
Dok_Aneks 1.16 Manuali i cilésisé sé UNIKO

Parimet dhe procedurat e sigurimit t€ cilésisé né UNIKO jané specifikuar né
Manualin e Sigurimit t€ Cilésisé, i miratuar me Vendimin nr. 300, daté
10.07.2020, nga Senati Akademik. Ky manual pasqyron parimet kryesore té
funksionimit té strukturés s& sigurimit t& cilésisé dhe ofron udhézime pér
zhvillimin dhe pérdorimin ¢ metodave inovative t€ mésimdhénies, duke
siguruar pérputhshmériné me standardet akademike. Njésia pérgjegjése pér
sigurimin ¢ brendshém té cilésisé &shté NISBC, e cila éshté parashikuar si
strukturé né Statutin ¢ UNIKO. Politikat pér sigurimin e cilésis¢ jané

politikat qé do t& ndigen pér pérmirésimin e vazhdueshém t€ cilésisé. NJSBC
pérbéhet nga pérfagésues nga ¢do njési kryesore, studenté dhe eksperté t&
jashtém.

Referenca:

Dok _Aneks 1.16 Manuali i cilésisé sé UNIKO
Dok_Aneks 1.3 Plani strategjik i zhvillimit t&¢ UNIKG
Dok_Aneks 3.8.a Lista e NJSBC-sé sé Fakultetit Ekonomik dhe vendimi nr.

| 596, daté 16.09.2024 pér ndryshimin e anétaréve té Njésisé pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé né nivel fakulteti

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t& formave e
metodave té mésimdhénies, t&
vierésimit t€ dijeve, pérfshiré
mundésiné e trajtimit t&
ankimimeve.

| publikuar bashké me Planin Strategjik, i cili pércakton procedurat dhe |

| Sipas RVB, GVB kryen vler&simin e brendshém t€ programit t& studimit njé
heré né vit, dhe ky vlerésim pérdoret si burim pér pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé dhe pér vlerésimin e jashtém.

Megjithaté, GVJ nuk ka gjetur evidenca qé tregojné se ¢faré masash jané
marré né rastin e identifikimit ¢ mospérputhjeve né pérmbushjen e
standardeve té cilésisé, sipas manualit, pér adresimin e rekomandimeve té
dhéna nga Bordi ASCAL apo ato té KLSH-sé.

Referenca:

Dok_Aneks 1.16 Manuali i cilésisé sé UNIKO
| Dok_Aneks 3.7 Raportet vjetore té NJSBC-sé
| Dok_Aneks 3.13 Pyetésor studentor fund kursi

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin
cilésisé né mésimdhénie béjné
publike rezultatet e vlerésimit.

Strukturat pérgjegjése pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé né nivel njésie

gjithashtu harton Raportet e Vlerésimit t& Brendshém, t& cilat paraqesin
rezultatet e procesit t& vlerésimit t& brendsh&m t€ cilésisé pér programet e
studimit t& ofruara nga UNIKO. UNIKC publikon né website disa raporte
periodike qé pérmbajné t&€ dhéna mbi performancén ¢ mésimdhénies. Kéto
raporte jané té aksesueshme pér studentét, stafin dhe publikun e gjeré, duke
mundésuar q€ té gjitha palét e interesuara t&é monitorojné dhe vlerésojné
pérparimin e cilésisg, si dhe t&€ promovojné transparencén dhe angazhimin né
proceset akademike.

Referenca:

Dok_Aneks 3.7 Raportet vjetore té NJSBC-sé
Dok_Aneks 3.13 Pyetésor studentor fund kursi

Dok _Aneks 3.9 Analiza vjetore e veprimtarisé sé Fakultetit Ekonomik

kryesore bé&jné publike t& dhénat e tyre pérmes raporteve vjetore, NJSBC-ja |

AXdrega: “Rruga e Durrésit”
r. 219, Tirané
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Kcriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe
rezultateve t€ marra, promovon
shembuj t& praktikave té mira,
nxit personelin akademik pér

i pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies.

Konkluzione

. Dok_Aneks 1.16 Manuali i Cilésisé UNIKO

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Bazuar né informacionin e ofruar nga RVB dhe gjaté vizités né institucion, |
né takimet me stafin akademik dhe studentgt e programit, GVJ vlerésoi
analizén e raporteve té vierésimeve té personelit né nivel njésie kryescre dhe |
njésie bazé. Kéto vlerésime béhen pjesé e mbledhjeve t& departamentit, ku
diskutimet konstruktive promovojné praktikat e mira dhe nxisin personelin
akademik t& vazhdojé pérpjekjet pér pérmirésim t& métejshém.

Referenca:

Dok_Aneks 3.9 Analiza vjetore e veprimtarisé sé Fakultetit Ekonomik
Dok_dAneks 3.7 Raportet vietore té€ NJSBC

Dok_Aneks 2.20 Analiza e Veprimtarisé UNIKO

Vizita né Institucion nga GVJ |
GVJ nuk ka gietur evidenca qé tregojné masat e marra pér adresimin e
rekomandimeve té dhéna nga Bordi ASCAL, KLSH, apo NJSBC. GVJ
rekomandon qé NJSBC té mbajé evidenca té plota qé reflektojné ndjekjen e
plotésimit té rekomandimeve té dhéna né raportet e posa¢me pér sigurimin e
cilésisé sé programeve (& studimit, si pjesé e strukturave dhe sistemit té
brendshém té sig

gurimit té€ cilésisé,
| Pérmbushet
| pjesérisht

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet

kryesisht
X

Standardi V1.2

sigurimit té cilésisé.
Kriteret

= -

Institucioni i arsimit té larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posagme pér
sipurimin e cilésisé¢ s programit té studimit, né kuadér g strukturave e sistemit t& brendshém té

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendsh&m té€ Cilésisé (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore
e nénligjore n& fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

GV thekson se DFK éshié njésia kryesore qé ka p_'érgjegjésiné dhe detyrimin
pér pérmirésimin dhe rishikimin e programit mésimor. Ndérkohg, NJSBC-ja
operon né nivel institucional dhe éshté p&rgjegjése pér monitorimin e cilésisé
né t€ gjitha programet e studimit. N& pérputhje me Ligjin ¢ Arsimit t& Larté té
Republikés s& Shqipérisé dhe Statutin e Universitetit "Fan 8. Noli" t& Korgés,
institucioni ka pérgjegjésiné pér zhvillimin e politikave dhe procedurave té
sigurimit té cilésisé. Organet kolegjiale, pérmes shqyrtimit dhe miratimit t&
tyre, hartojné politikat, strukturat dhe procedurat pér sigurimin e cilésisg.

Referenca:

Dok_Aneks 1.1 Statuti i Universitetit ‘Fan S. Noli'
Dok_Aneks 1.2 Rregullorja e UNIKO

Dok_Aneks 1.3 Plani strategjik i zhvillimit té UNIKO
Dok_Aneks 1.16 Manuali i cilésisé sé UNIKO

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur, mban né funksion
Sistemin e Brendshém té
Sigurimit t& Cilésisé dhe zbaton
njé strategji institucionale pér

i pérmjrésimin e vazhdueshém té

Bazuar né dokumentacionin ¢ aplikimit prané ASCAL-it, RVB dhe nga vizita
né ingtitucion, GVJ konstatoi se né UNIKO éshté ngritur dhe operon NJSBC
né nivel institucional. Né mbéshtetje 1€ kisaj njésie jané politikat e
institucionit pér sigurimin e brendshém té cilésisé, si dhe njé séré aktesh
rregullative té institucionit, si Manuali i Brendshém i Cilésis€, i miratuar me

/|
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cilésis€, ku pérfshihen studentét
dhe bashképunétoré e eksperté té
jashtém.

Vendimin nr, 16, daté 13.01.2025 té Senatit Akademik, né pérputhje me Planin
Strategjik 2022-2027.

Referenca:

Dok_Aneks 1.1 Statuti i UNIKO, Kreu IX, Neni 84

Dok_Aneks 1.16 Manuali i cilésisé sé UNIKO

Dok_Aneks 1.3 Plani strategjik i zhvillimit t¢ UNIKO

Vizita né Institucion e GV.J dhe takimi me stafin akademik dhe studentet

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit ¢ duhur
per sigurimin ¢ cilésisé. Sigurimi
i jashtém i cilésisé né arsimin e
larté realizohet pérmes proceseve
t€ vlerésimit t€ jashtém té
akreditimit, vlerésimeve analitike
¢ krahasuese, si dhe proceseve té
tjera q& promovojné e
pérmirésojné cilésiné né
programin ¢ studimit.

Né pérputhje me Planin Strategjik 2022-2027, t€ miratuar nga institucioni,
jané pércaktuar politikat dhe procedurat pér t€ siguruar pérmirésimin e
vazhdueshém t& cilésisé. Sipas Statutit t&¢ UK, &shté hartuar gjithashtu
Manuali i Cilésisé i UNIKO, i cili pérshkruan funksionimin e strukturés sé&
cilésisté né UNIKO dhe siguron pérputhshmériné me kuadrin ligjor dhe
sistemin e pérgjithshém t& sigurimit t€ cilésisé. Ky manual &shté njé dokument
ky¢ qé pércakton kornizén, strukturat, parimet, procedurat dhe standardet e
sigurimit t€ cilésisé, dhe ésht& i integruar né proceset e pérditshme t€ stafit té
UNIKO.

Referenca:

Dok _Aneks 1.1 Statuti i UNIKO, Kreu IX, Neni 84
Dok_Aneks 1.16 Manuali i cilésisé sé UNIKO
Dok_Aneks 1.3 Plani strategjik i zhvillimit t¢ UNIKO

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues t€ qari€, t& matsh&m né
mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin gjendjes, arritjeve dhe
dobésive, t& parashikuara dhe né
aktet rregullatore institucionale.
Mbi bazén e treguesve cilésorg,
institucioni bén promovime
nxitése pér arritjet mé t€ mira né
programin e studimit.

Pérsa i pérket RVB, evidentohet se né fund té vitit akademik, njésité bazé
realizojné vlerésime pér performancén e stafit akademik dhe pér punén
kérkimore shkencore, té cilat pérfshihen né Raportin Vjetor. Ky raport
analizohen dhe dérgohet pér shqyrtim né nivel fakulteti. Ky proces &shté njé
komponent kyg i pérpjekjeve pér pérmirésimin ¢ vazhdueshém té cilésisé dhe
mésimdhénies né UNIKO.

Né RVB, mungojné lidhjet pér publikimin online t€ raporteve € vierésimit 1é
cilésisé. Megjithaté, ekspertét e vierésimit té jashtém kané gjetur disa raporte
té vendosura né website-in e UNIKO dhe e vierésojné kété si njé praktiké té
miré gé ndihmon né rritjen e transparencés pér pretendimet. GVJ i
rekomandon Senatit Akademik dhe Bordit té Administrimit ¢ UNIKO gé 1é
kérkojné njé analizé (follow-up) pér zbatimin e detyrave dhe masave 1é
nevojshme pér adresimin e gjetjeve, mangésive dhe rekomandimeve té
evidentuara né kéto raporte, né ményré qé té sigurohet pérmirésimi i
vazhdueshém i cilésisé.

Referenca:

Dok _Aneks 1.1 Statuti i UNIKO, Kreu IX, Neni 84

Dok_Aneks 1.16 Manuali i cilésisé sé UNIKO

Dok _Aneks 1.3 Plani strategjik 1 zhvillimit t¢ UNIKO

Dok _Aneks 2.20 Analiza e Veprimtarisé UNIKO

Dok_Aneks 3.9 Analiza vjetore e veprimtarisé sé Fakultetit Ekonomik

‘Adrega: “Rruga ¢ Durrésit”
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Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ vierésojné si njé praktiké 1¢é miré né plotésim (¢ transparencés pér
pretendemiét e UNIKO publikimin prej tyre 1€ raporteve té vierésimir té
brendshém dhe disa analiza 1é gjetjeve nga pérgjigiet e pyetésoréve té
studentéve, GVJ i rekomandon Senatit Akademik, dhe Bordit té Administrimit
té UNIKO té kérkojné njé analizé (follow up) té zbatimit té detyrave apo
masave pér adresimin e gjetjeve, mangésive dhe rekomandimeve (é
evidentuara nga kéto raporte pér pérmirésimin né vijim 1€ cilésisé.

4

Pérmbushet Pérmbushet
1] kryesisht plotésisht
X

| Standardi V1.3

té synuara té t€ nxénit.
Kriteret

Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posacme ¢ né ményré
periodike programin e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté pérdor mekanizma e procese
formale e t& dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikégyrjen periodike t&
programit t& studimit t€ ciklit t&
dyté, q€ i shérbejné akreditimit t&
tij. N€ kété proces realizon
evidentimin e arritjeve dhe
dobésive, motivimin e praktikave
dhe arritjeve mé t€ mira, dhe
planin e masave pér p&rmirésim.
Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen té
njohura autoriteteve pérgjegjése
dhe vendimmarrése pér
programin ¢ studimit.

Kriteri 2. Raportet e vlerésimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé t€ mira, dhe masat e
marra pér adresimin e mangésive
dhe pérmirésimin né€ vijim t&
cilésisé, si dhe motivimin e
arritjeve mé t€ mira n&€ mésim dhe
kérkim nga personeli akademik
dhe studentét,
/] |
Adrgsa: “Rruga e Durrésit”
Nr./219, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

UNIKO ka pérgjegjésiné pér ti ofruar shoqgérisé _sﬁqiptare programe |
mésimore me cilési té larté, duke treguar pérpjekjet € mundshme pér
pérdorimin efikas dhe efektiv té burimeve (& siguruara nga buxheti i shtetit
dhe studentét e saj, si dhe duke siguruar pérmbushjen e standardeve t& cilésisg.
GV]J konkludon se raportet dhe vlerésimet e NISBC realizohen né& nivel

| institucional, por nuk ka vlerésime specifike pér kété program nga NJSBC.

Megjithaté, analiza e pérgjithshme institucionale e DFK evidenton elementet
qé lidhen me programin MP né "Banké dhe Sigurime”.

Pér € rmritur cilésiné e kétij programi studimi, UNIKO ka pérdorur njé gameé
metodash dhe instrumentesh t& pérshtatshme, t€ cilat jan€ né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fush&s akademike t€ programit. Kéto pérfshijng |
sondazhe dhe intervista me studentét aktualg, té diplomuar (alumni), dhe me |
personelin akademik, ndihmés akademik dhe administrativ.

| Referenca:

| Dok_Aneks 1.5 Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e DKVI

Dok_Aneks 2.20 Analiza e Veprimtarisé UNIKO
Dok_Aneks 3.9 Analiza vjetore e veprimtarisé sé Fakultetit Ekonomik
Dok_Aneks 3.13 Pyetésor studentor fund kursi

Sipas RVB-sé, né nivel fakulteti éshté realizuar vetévler&simi, por nuk jané
kryer vlerésime té jashtme dhe auditime. Njésia bazé harton ¢do vit raportet e
veprimtarisé institucionale, t& cilat pérfshijné analizén e procesit mésimor dhe
kérkimit shkencor, duke vlergsuar t& gjithé komponentét pérkatés. Nga
analiza e kétyre vlerésimeve jané nxjerré rekomandime dhe jané pércaktuar
detyra € lidhura me rregullsiné e procesit mésimor dhe cilésiné e
mésimdhénies.

| Referenca:

Dok_Aneks 3.9 Analiza vjetore e veprimtarisé sé Fakultetit Ekonomik

Web site: www.ascal.al




Kriteri 3.Institucioni, né kuadér
té vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé
programit & studimit pérdor,
metoda t€ drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésis€ sé
mésimdhénies, vlerésim té

| didaktikés, kurrikulés, té
mésuarit, vlerésime paralele té
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né auditor
gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo t€ standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare,
si; provimi i shtetit pér

| profesionet e regulluara dhe té
tjera.

Sipas GVB, NJSBC luan njé rol kyg né mbéshtetjen dhe ofrimin e ekspertizés
pér fakultetet dhe departamentet, duke realizuar vizita t€ rregullta dhe ofruar
késhilla pér zhvillimin e proceseve t€ sigurimit té cilésisé. Ekspertiza e ofruar
pérgendrohet kryesisht né implementimin e mekanizmave té cilésisé pér
mésimdhénie, vlerésim dhe pérfshirjen e studentéve né procesin ¢ té nxénit,
NJSBC koordinon komunikimin ndérmjet strukturave té ndryshme t&

| universitetit, veganérisht kur proceset i delegohen fakulteteve ose kur

realizohen vlerésime nga universiteti. Ky rol koordinues shtrihet edhe né
njésité e tjera té universitetit t€ pérfshira né zhvillimin e personelit dhe
mbledhjen/analizén ¢ t& dhénave institucionale. NJSBC siguron qé detyrimet
kombétare dhe evropiane pér sigurimin e cilésisé t€ adaptohen dhe zbatohet
né kontekstin e universitetit, duke pérfshiré kéto detyrime né politikat dhe
praktikat e universitetit.

Referenca:

Dok_Aneks 3.7 Raportet vietore t&€ NJSBC-sé

Dok _Aneks 3.28 Raporti i analizés sé té dhénave té pyetésorit studentor pér
cilésiné e mésimdhénies pér programes e studimit né Fakultetin ¢ Ekonomisé
Dok_Aneks 3.9 Analiza vjetore e veprimtarisé sé Fakultetit Ekonomik

Kbriteri 4.Institucioni, né kuadér
t€ vlerésimit t& realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s
programit t& studimit pérdor
metoda e instrumente t& térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e
intervista té studentéve, té atyre té
diplomuar {alumni), t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashképunojné né
realizimin ¢ programit 1€ studimit
dhe paléve t€ tjera q& pérfshihen
né realizimin apo q& shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e
kompetencave t€ pérftuara nga ky
program.

Konkluzione

Shkalla e péi;iﬁbushjés &
standardit

NISBC monitoron dhe udhézon mbledhjen e té dhénave, si dhe evidentimin e
problemeve qé paraqiten, duke i dérguar ato né njésité pérkatése pér trajtim.
Gjithashtu, NISBC organizon vizita t€ vlerésimit t& jashtém dhe fton eksperté
té jashtém pér té trajnuar stafin pérgjegjés pér vlerésimin e brendshém. Pér
vlerésimin e cilésisé s& programit t& studimit t€ nivelit té dyté MP né “Banké
dhe Sigurime”, pérdoren disa metoda vlerésimi, pérfshiré vlerésimin e cilésisé
s¢ mésimdhénies pérmes kontrollit t€ dijeve, si testime t& ndérmjetme,
diskutime, studime rasti, ese, detyra dhe projekte. Vlerésimet paralele té

provimeve realizohen kur ka ankesa nga studentét.

Pérfundimisht, GVJ thekson se QKA duhet té pérditésojé té dhénat mbi
studentét e diplomuar dhe punédhénésit, pér té siguruar informacion mé té
Sundit mbi tregun dhe nevojat e tij.

Referenca:

Dok_Aneks 3.7 Raportet vjetore té NJSBC-sé
Dok_Aneks 1.5 Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e DKVI
Dok_Aneks 3.9 Analiza vjetore e veprimtarisé sé Fakultetit Ekonomik

"GVJ vieréson punéne béré dhe késhillon IAL-né g€, pérvec metodave aktuale,
té pérdoré edhe metoda dhe instrumente té tjera, si p.sh. vierésimi 360 gradé.
Po ashtu, GVJ ka theksuar edhe mé herét se QKA duhet té pérditésojé té
dhénat mbi studeniét e diplomuar dhe punédhénésit, pér té informacion mé té
Jundit mbi tregun dhe nevojat e tij.
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Institucioni i arsimit té larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik ¢ studentét
né proceset ¢ SBC-sé té programit t& studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje
me rezultatet dhe masat e marra né vijim té tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni duhet té
parashikojé dhe t& garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé pérfshirjen e
aktoréve t& brendshém dhe t&
jashtém té interesuara pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
vazhduar té cilésisé sé programit
t€ studimit.

Bazuar informacionit té paraqitur né RVB, dokumentacion € aplikimit prané
ASCAL dhe informacionit t& marré né takimet gjaté vizités né UNIKO, GV]
konstatoi se kuadri rregullator i institucionit parashikon dhe garanton
pérfshirjen e t€ gjithé aktoréve t& brendshém dhe té jasht&m né sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé s& programit té studimit.

Né Manualin e Sistemit té€ Brendshém té Sigurimit t& Cil&sis€ pércaktohet
organizimi, funksionet, pérgjegjésité dhe detyrat ¢ sektoréve pérbérés si dhe
dokumentacioni i nevojshém pér procesin e vlerésimit t& brendshém.
Referenca:

Dok_Aneks 1.16 Manuali i cilésisé sé UNIKO
Dok_Aneks 1.3 Plani strategjik i zhvillimit t¢ UNIKO
Dok_Aneks 2.4 Plani strategjik i zhvillimit té Fakultetit t¢ Ekonomisé

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete
pér njésité, individét, smdentét
dhe palé t& tjera t& angazhuara né
sigurimin € brendshém té cilésisé
sé& programit t& studimit dhe
garanton ushtrimin me pérgjegjési
té kétyre detyrave.

Pér té vlerésuar progresin ¢ programeve, Departamenti dhe Fakulteti
realizojné analiza periodike t& aktiviteteve té tyre. Gjetjet dhe sfidat g€ dalin
diskutohen né mbledhje t& hapura té Departamentit dhe Fakultetit, me
pjesémarrjen aktive t€ anétaréve té stafit akademik, ndihmés akademik dhe
administrativ. Studentét luajné njé rol té réndésishém né vierésimin dhe
sigurimin ¢ cilésisé, duke kontribuar dhe duke u pérfshiré né struktura té
ndryshme t€ Universitetit dhe Fakultetit pérmes pérfagésuesve té tyre.

Referenca:

Dok_Aneks 2.2 Rregullorja e brendshme e Fakultetit té Ekonomisé

Dok _Aneks 2.3 Rregullore e brendshme e Departamentit Financé-
Kontabilitet

Dok_Aneks 2.4 Plani strategjik i zhvillimit té Fakultetit té Ekonomisé

Kriteri 3. Né vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé sé programit
té studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétaréve té
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrative dhe studentéve ¢
programit t& studimit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve 1€
brendshém né proceset ciklike té
vlerésimit duhet té respektojé
integritetin akademik dhe t&
shmangé ¢do lloj diskriminimi

Studentét e pyetur gjaté vizités né IAL, lidhur me pérfaqésuesit e tyre né kéto
struktura, shprehén se nuk kishin dijeni se kush i pé&rfagésonte dhe si
funksiononte procesi i pérfaqésimit t€ tyre. Kjo mungesé informacioni ka
krijuar njé ndjesi pasigurie dhe mungesé angazhimi nga ana e studentéve. Né
kété kuadér, GVJ i sugjeron 1AL -sé q€ pas ¢do lloj vlerésimi dhe analize té
realizohet njé ndjekje e vazhdueshme ¢ masave té nevojshme dhe konkrete,
té cilat duhet t& pércaktohen né kohé dhe té implementohen pa vonesa. Kjo
do t& kontribuonte né njé proces mé transparent dhe t€ strukturuar, ku té gjithé
palét e interesuara t€ kené mundésiné té shohin rezultatet e masave t&
ndérmarra,

Po ashtu, GVJ rekomandon gé pas ¢do semestri t€ bé&het njé vlerésim i
detajuar mbi progresin ose regresin g mund t€ keté pasur programi i studimit.
Ky vieresim duhet té pérfshij€ nje analizé té ploté te efekteve te ndryshimeve
t& mundshme, si dhe t& pércaktojé ¢do axhustim qé éshté i nevojshém pér t&
pérmirésuar cilésing e mésimdhénies dhe té pérmbushur nevojat e studentéve.
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apo pabarazie kundrejt personelit
dhe studentéve.

Kriteri 5. Pjesé aktive e
proceseve té vlerésimit dhe
sigurimit t&€ brendshém t€ cilésisé,
duhet 1€ béhen edhe
bashk&punétoré dhe/ose eksperté
t€ jashtém g€ kané lidhje me
programin e studimit apo mund té
japin ekspertizé e mendime t&
vyera né lidhje me cilésiné e
programit dhe pérmirésimin e saj.

Ky proces duhet 1€ jeté dinamik dhe i vazhdueshém, duke siguruar gé cilésia
té mbetet né nivele té larta, duke adresuar ¢do sfidé g& mund té lindé&.

Pér mé tepér, éshté e domosdoshme qé € zhvillohet njé strategji e qarté dhe
e detajuar pér rritjen e numrit t& studentéve ng kété€ program studimi, duke
siguruar qé cilésia e arsimit t€ ruhet dhe t& forcohet vazhdimisht. Ky plan
duhet té bazohet né njé analizé t& theliuar t€ zhvillimeve dhe nevojave t€
ekonomisé dhe shogérisé né nivelet lokale, rajonale dhe kombétare, Kjo mund
t€ arrihet pérmes nj€ strategjie t€ orientvar q€ merr parasysh mundésité pér
mbéshtetje me fonde dhe tarifa, duke sigurvar njé balancé € drejté midis
kapaciteteve té UNIKO dhe kérkesave té tregut. Pérveg késaj, éshté e
réndésishme qé kjo strategji té jeté né pérputhje me orientimet ¢ pérgjithshme
strategjike té shtetit dhe t& arsyetojé njé zhvillim t€ géndrueshém dhe té
pérgjegjshém t& programit t& studimit.

Referenca:

Dok_Aneks 1.16 Manuali i cilésisé sé UNIKO

Dok_Aneks 1.3 Plani strategjik i zhvillimit 1€ UNIKO

Dok_Aneks 2.2 Rregulloria e brendshme e Fakultetit t¢ Ekonomisé
Dok_Aneks 2.3 Rregullore e brendshme e Departamentii Financé-
Kontabilitet

Dok Aneks 2.4 Plani strategjik i zhvillimit t¢ Fakultetit 1é Ekonomisé

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ ka konstatuar se studentét e programit té studimit nuk kishin informacion
se kush i pérfagésonte ata né strukturat e tyre qeverisése. Né kété kuadér,
GVJ i sugjeron IAL-5é qé, pas ¢do lloj vierésimi dhe analize, t€ merren masat
e nevojshme dhe konkrete, té cilat duhet 1& pércaktohen né kohé dhe té
implementohen pa vonesa. Po ashtu, éshté e réndésishme qé pas ¢do semestri
té vierésohet progresi ose regresi i programit dhe té béhen axhustimet e
nevojshme pér pérmirésimin e tij.

Gjithashtu, GVJ sugjeron qé IAL (€ identifikojé dhe zhvillojé strategjité e
nevojshme pér rritien e numrit ¢ studentéve né kété program studimi, duke
siguruar ruajtien e cilésisé. Kjo duhet té bazohet né njé analizé 1é zhvillimeve
dhe nevojave té ehonomisé dhe shogérisé né nivel lokal, rajonal dhe
kombétar. Rritja e numrit 1€ studentéve duhet 1é ndodhé brenda kapaciteteve
té UNIKO, duke marré parasysh mundésité pér mbéshtetje financiare, tarifa
dhe gjithashtu duke u orientuar nga strategjité e pérgjithshme kombétare té
zhvillimit.

| Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi V1.5

| Brendshme i€ Cil€sisé.

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé pér programin e
studimit duhet té jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné krijimin ¢ Kulturés sé

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér ti-gjstemit t& Sigurimit t&

Sipas informacionit té ofruar né RVB, politikat dhe praktikat qé lidhen me
sigurimin e cilésisé né UNIKO jané t& aksesueshme pér t& gjithé komunitetin
brenda universitetit, pérfshiré studentét, duke respektuar liriné akademike dhe

‘Web site: www.ascal.al




| Brendshém té Cilésisé pér
programin e studimit jané
transparente dhe b&hen publike
pér studentét dhe t& gjithé &
interesuarit.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t¢
larté publikon rezultatet ¢
vierésimeve t& programit t&
studimit, duke respektuar liring
dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t€ dhénat
personale.

etikén, si dhe legjislacionin pér mbrojtjen e té dhénave personale. Politikat
dhe strategjité qé¢ mbéshtesin sistemin e Sigurimit t€ Brendshém t& Cilésisé
jané t& harmonizuara me Planin Strategjik té Zhvillimit t&€ UNIKO. Aktivitetet
dhe organizimi i punéve né¢ kuadér t¢ sigurimit t& cilésisé jané té rregulluara

. dhe dokumentuara né Statutin ¢ UNIKO, Rregulloren e UNIKO, Manualin e

Cilésigé t&€ UNIKO dhe Rregulloren e Brendshme té Fakultetit t& Ekonomisé
(FE).

Té gjitha kéto dokumente jané t€ disponueshme pér publikun né faqen zyrtare
t&¢ UNIKO. NISBC, si pjesé e kétij procesi, pérgatit dhe publikon rregullisht
raporte té brendshme vlerésimi, 1€ cilat ruhet né arkivat ¢ FE dhe UNIKO dhe
jané té disponueshme pér palét e interesuara.

Referenca:

« Dok_Aneks 1.1 Statuti | Universitetit ‘Fan §. Noli’

Dok_Aneks 1.2 Rregullorja e UNIKO

Dok_Aneks 1.3 Plani strategjik i zhvillimit t¢ UNIKO

Dok_Aneks 1.16 Manuali i cilésisé sé UNIKO

Dok_Aneks 2.4 Plani strategfik i zhvillimit 1€ Fakultetit t¢ Ekonomisé

GVJ konstaton se UNIKO publikon rezultatet e vlerésimeve t€ brendshme t&
cilésisé sé programeve t&€ studimit, duke siguruar respektimin ¢ linsé
akademike dhe etikés, si dhe duke u pérpjekur t& mbajé té dhénat personale
né pérputhje me rregulloret pér mbrojtien dhe pérpunimin e kétyre t&
dhénave, Por, GVJ nuk konstaton né RVB pér két& IAL se ka respektuar
kérkesat e standardeve duke siguruar transparencé pér publikimin edhe né
fagen web t&€ UNIKO té t& gjitha Relacioneve Pérmbledhése pér analizat ¢
rezultateve té pyetésoréve nga anketimi i studentéve (me pérjashtim t& vitit
akademik 2022-2023, si edhe disa raporte me t€ dhéna semestrale).

Referenca:

Dok_Aneks 1.2 Rregullorja e UNIKO

Dok _Aneks 1.3 Plani strategjik i zhvillimit té UNIKO
Linku. https:/funkorce.edu.al/26223-2/

Kriteri 3. Rezultatet ¢ vlerésimit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, q& adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive té evidentuara.

| kérkimore-shkencore.

Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
ndikimin e veprimtarive né
kuadér t€ monitorimit € vlerésimit
té cilésisé né pérmirésimin né
vijim té cilésisé s& programit té
studimit.
| Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me
personelin dhe studentét pér
informimin dhe ndérgjegjésimin e
tyre pér sigurimin dhe

Departamenti i Financés—Kontabilitetit, Fakulteti i Ekonomis& dhe UNIKO
realizojné vlerésime té regullta té rezultateve 1€ aktiviteteve mésimore dhe
Raportet e pérgatitura pasqyrojné amitjet né
mésimdhénie dhe kérkim gjaté njé viti akademik, duke identifikuar gjithashtu
sfidat ¢ mund té hasen né aspekte t& ndryshme t€ kétyre aktiviteteve, Kur
identifikohen nevojat pér pérmirésim, Departamenti harton njé plan veprimi
vjetor pér pérmirésimin e cilésisé sé programeve t& studimit, i cili pércakton
detyrat specifike, pérgjegjésité dhe afatet pér realizimin e objcktivave t&
caktuara. Fakulteti i Ekonomisé informon dhe ndérgjegjéson stafin akademik,
administrativ dhe studentét mbi réndésiné e sigurimit dhe pé€rmirésimit t€
vazhdueshém té cilésisé sé programeve t€ studimit.

UNIKQ monitoron dhe siguron efektivitetin e veprimtarive qé lidhen me
vlerésimin ¢ cilésisé, duke perishiré pérmirésimin e vazhdueshém té

| programeve té studimit, né pérputhje me rregulloret e pércaktuara né Statutin

¢ Universitetit t&€ Kor¢és dhe Rregulloren e UNIKO.
Takimet ¢ Asamblesé sé Fakultetit t& Ekonomisé dhe ato t& anétaréve t&
Departamentit jané t& réndésishme pér t& informuar personelin mbi arritjet dhe |
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pérmirésimin at:atgjaté té cilésisé

sé& programit t€ studimit.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes_sié
standardit

vlerésimet ¢ programeve té studimit dhe pér té identifikuar nevojat pér |
pérmirgsim. Takimet midis Dekanatit dhe Késhillit Studentor jané€ té
dedikuara pér té marré opinionet e studentéve né lidhje me ndryshimet né
programet ¢ studimit, metodologjiné ¢ mésimdhénies, metodat e vlergsimit
dhe cilésiné e shérbimeve. Organizimi i pyetésoréve studentor ka si qéllim jo
vetém vlerésimin e cilésisé, por edhe ndérgjegjsimin ¢ studentéve pér
réndésing e procesit té sigurimit t& cilésisé.

| Referenca:

Dok_Aneks 1.1 Statuti i Universitetit ‘Fan S. Noli’

Dok_Aneks 1.2 Rregullorja e UNIKO

Dok_Aneks 1.3 Plani strategjik i zhvillimit té UNIKO

Dok _Aneks 1.19 Kodi i etikés sé UNIKO

Dolk_Aneks 2.2 Rregullorja e brendshme e Fakultetit té Ekonomisé

GVJ konstaton se UNIKQ publikon rezultatet e vierésimeve té brendshme té
cilésisé sé programeve 1€ studimit, duke siguruar respektimin e lirisé
akademike dhe etikés. Megjithaté, GVJ késhillon qé UNIKO té publikojé
gjithashtu 1é gjitha Relacionet Pérmbledhése pér analizat e rezultateve té
pyetésoréve nga anketimi i studentéve.

buskiet | Pérmbushet Pérmbushet

| pjesérisht | kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

['ﬁﬁ“mﬂlﬂ | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht kryesisht plotésisht

X
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Pérfundime té vlierésimit t€ programit té studimit t€ ciklit té dyté, Master Profesional né
“Banké dhe Sigurime” té ofruar nga institucioni i arsimit t€ larté Universiteti “Fan S.

Noli”, Korcé

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Programi i studimit éshté né pérputhje me fushén akademike t& njésisé kryesore dhe njésisé
bazé pérgjegj€se, pér kété program studimi. (Standardi 1.2)

2. Njésia kryesore dhe bazé pérgjegjése pér ofrimin e kétij programi studimi, déshmojné se
kané kapacitetet e dhe pérvojén e duhur né fushén akademike e mésimndhénése. (Standardi
L2 dhe 11.2).

3. Marréveshjet e bashképunimit qé IAL ka me institucione publike, sipérmartje dhe biznese
private, lehtésojné dhe mundésojné kryerjen e praktikave profesionale si dhe punésimin né
t& ardhmen e studentéve né kété programi studimi. (Standardi 1.3 dhe I11.6).

4. Struktura dhe plani mésimor i kétij program studimi, synojné t€ pércjellin tek studentét
formimin teorik dhe praktik si dhe kompetencat profesionale né funksion t€ punésimit té
tyre né tregun e punés. (Standardi 11.4).

5. Institucioni, disponon mjediset ¢ nevojshme fizike dhe laboratorike pér té€ realizuar sa mé
miré procesin € mésimdhénies dhe praktikave mésimore pér studentét e kétij programi
studimi (Standardi IV.2).

6. Qéndrueshméria e personelit akademik té angazhuar né két€ program studimi, pér t€ gjithé
periudhén e akreditimit, me kontrata pa afat t€ punésimit dhe shlyerjen e detyrimeve
financiare. (Standardi IV.1)

7. Vénia né dispozicion e biblotekave gé institucioni zotéron né pérdorim t€ komunitetit
jashté IAL-s€ duke mundésuar publikut pérdorimin e tyre. Kjo konsiderohet si praktiké
pozitive pér t€ krijuar lidhje me pretendentét jashté JAL-s€. (Standardi IV.3)

8. IAL siguron transparencé pérmes publikimt né€ website t€ tij, t€ raporteve té vlerésimit t&
brendshém dhe disa analiza t€ gjetjeve nga pérgjigjet e pyetésoréve té€ studentéve.
(Standardi V1.2)

Pika té dobta:

1. Programi i studimit ka njé shpérndarje t€ krediteve né kategorité e vperimtarive formuese,
té cilat nuk ruajné balancén ndérmjet disiplinave pérkatése. (Standardi I1.1)

2. Niveli i ulét i angazhimit té njésis€ bazé pérgjegjése pér ofrmin ¢ kétij programi studimi
dhe 1 personelit akademik, né aktivitete shkencore dhe botime té publikuara né revista
shkencore t& indeksuara me faktor impakti, si edhe mungesa e pérfshirjes sé€ studentéve té
kétij programi studimi, né projekte kérkimore dhe n€ veprimtari akademike shkencore.
(Standardi IL.6; Standardi IV.1)

3. Mungesa e literaturés bazé, qofté edhe né versionin e ciklit t¢ leksioneve né formatin fizik,

né funksion t€ kétij programi studimi. (Standardi IV.3)

A
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4.

Mosadresimi i rekomandimit t€ dhéné nga KLSH pér marrjen e masave pér adresimin e
gjetjeve sipas raportit pérfundimtar t& auditimit (2023): “IAL-té duke mos e njohur
Rezolutén 2001/C 204/02, e njohur si Rezoluta mbi E-Learning e miratuar nga Késhilli i
Ministrave té vendeve anétare té BE-sé...déshmojné se kané mangési lidhur me
informacionin qé lidhet me praktikat e e-learning...”. (Standardi IV.4)

Mungon analiza e kostos pér student pér kété program studimi me géllim kryerjen e
analizave t€ nevojshme pér mirémenaxhimin e fondeve té marra nga buxheti i shtetit dhe
orientimin e burimeve njerézore dhe infrastrukturén e UNIKO né arritjen e misionit té tij
pérmes analiz€s dhe pércaktimit t& strategjive konkrete pér ¢do njési bazé dhe program
studimi. Ndérkohé gé kosto mesatare pér student "Grant i Buxhetit té€ Shtetit" ka tendencé
rritje. (Standardi IV.5)

Mungesa e njé strategjie t€ aplikueshme pér rritjen e numrit t€ studentéve né kété program
studimi pérmes ruajtjen sé cilésisé. (Standardi V1.4)

Rekomandime:

1.

&

~J

/]

Institucioni, té rishikojé shpémdarjen e krediteve né kategorité e veprimtarive formuese,
pér té ruajtur balancén ndérmjet disiplinave pérkatése, dhe harmonizuar njohurité teorike
me ato praktike, n€ pérputhje me kérkesat e tregut t€ punés. (Standardi I1.1)

. Institucioni, t& marré masa pér rritjen e mbéshtetjes s€ personelit akademik dhe studentéve

té kétij programi studimi, n€ kuadér t&€ publikimit né revista me faktor impakti, pjes€émarrjes
né aktivitete kérkimore shkencore dhe pérfshrijen e studentéve né kéto aktivitete.
(Standardi I1.7; Standardi IV.1)

. Institucioni, t€ pérditésojé menjéheré biblotekén me literaturé bazg, qoft€ edhe né versionin

e ciklit té leksioneve né formatin fizik pér kété program studimi. (Standardi IV.3)
Institucioni, t€ adresojé rekomandimin ¢ dhéné nga KLSH pér marrjen e masave pér
adresimin e gjetjeve sipas raportit pérfundimtar t& auditimit (2023): “I4L-té duke mos e
njohur Rezolutén 2001/C 204/02, e njohur si Rezoluta mbi E-Learning e miratuar nga
Késhilli i Ministrave té vendeve anétare té BE-sé...déshmojné se kané mangési lidhur me
informacionin gé lidhet me praktikat e e-learning...”. (Standardi IV.4)

Té kryhet analiza e kostos pér student pér programin e studimit me géllim kryerjen e
analizave té€ nevojshme pér mirémenaxhimin e fondeve t€ marra nga buxheti 1 shtetit.
(Standardi IV.5)

T€ hartohet njé strategji e aplikueshme pér rritjen e numrit t€ studentéve né kété program
studimi pérmes ruajtjen s€ cilésis€ bazuar né analizén e zhvillimeve dhe nevojave té
ekonomisé dhe shoqérisé né rrafshin lokal, rajonal, dhe kombétar brénda kapaciteteve té
UNIKO, mundésisé pér mbéshtetje me fonde dhe tarifa, si edhe marrjes né konsideraté t&
orientimit strategjik t€ pérgjithshém kombétar. (Standardi VI1.4)

. Institucioni, té€ pérditésojé né ményré periodike pé€rmbajtjen e programit t€ studimit,

mbéshtetur né sugjerimet dhe propozimet e ekspertéve t€ institucioneve partnere me
qéllimin rritjen e mundésive t€ punésimit té studentéve né tregun e punés. (Standardi I1.5)
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8. Institucioni, t& pérshtasé formatin e syllabuseve té kétij programi studimi, né€ pérputhje me
aktet nénligjore né€ fuqi. (Standardi I1.3 dhe 11.4)

9. Institucioni, té rishikoj€ strukturén dhe planin mésimor t€ kétij programi programi studimi,
sa i pérket kohézgjatjes s¢ zhvillimit t& praktikés profesionale, me géllim pajisjen e
studentéve me njohuri dhe kompetenca t€ plota profesionale, dhe pérshtatjen sa mé shpejt
me kérkesat e tregut t€ punés. (Standardi I111.6).

10. NJSBC té mbajé evidenca pér té reflektuar ndjekjen e plotésimit t€ rekomandimeve té
dhéna nga raportet e posagme pér sigurimin e cilésisé sé€ programeve té studimit n€ kuadér
té strukturave e sistemit t€ brendshém t€ sigurimit t€ cil€sisé, etj. (Standardi V1.1)
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Evaluation’s conclusions for the second cycle study program Professional Master in
“Banking and Insurance” provided by the higher education institution University “Fan S.

Noli” Korca

Strengths and affirmations:

I,

The study program aligns with the academic field of both the main and the base academic
unit responsible for its delivery. (Standard 1.2)

The main and base units responsible for offering this study program demonstrate sufficient
capacity and experience in the academic and teaching field. (Standards 1.2 and 11.2)

. Cooperation agreements between the Higher Education Institution (HEI) and public

institutions, enterprises, and private businesses facilitate and enable the performance of
professional practice as well as future employment of students in this study program.
(Standards 1.3 and I11.6)

The structure and curriculum of this study program aim to provide students with both
theoretical and practical training, as well as professional competencies to support their
employment in the labor market. (Standard I1.4)

The institution possesses the necessary physical and laboratory facilities to effectively
carry out the teaching process and practical training for students in this program. (Standard
Iv.2)

The academic staff engaged in this study program is stable throughout the accreditation
period, employed on indefinite-term contracts, and with fulfilled financial obligations.
(Standard IV.1)

The institution allows public access to its libraries, enabling external community members
to use them. This is considered a positive practice for establishing connections beyond the
HEIL (Standard IV.3)

The HEI ensures transparency through the publication on its website of internal evaluation
reports and analyses of findings from student questionnaire responses. (Standard V1.2)

Weaknesses:

1.

The distribution of credits across formative activity categories in the study program does
not maintain a proper balance among relevant disciplines. (Standard I11.1)

Low level of engagement by the responsible base unit and academic staff in scientific
activities and publications in indexed journals with impact factor, as well as lack of student
involvement in research projects and academic-scientific activities. (Standards I1.6 and
wi)

Lack of core literatlure, even in the form of physical lecture cycles, to support this study
program. (Standard IV.3)

Failure to address the recommendation from the State Supreme Audit Institution (KLSH)
to take measures based on the final audit report (2023): “HEIs, by not acknowledging
Resolution 2001/C 204/02, known as the E-Learning Resolution adopted by the Com}iil of

dresa: “Rruga e Durrésit”
/Nr. 219, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al




Ministers of EU member states... demonstrate shortcomings in information related to e-
learning practices.... (Standard IV.4)

Absence of cost-per-student analysis for this program, hindering financial management of
state-budget funds and the strategic orientation of UNIKO’s resources. Meanwhile, the
average state-funded grant per student is showing an increasing trend. (Standard IV.5)
Lack of an applicable strategy for increasing student enrollment in this program while
maintaining quality. (Standard V1.4)

Recommendations:

1.

10.

The institution should revise the credit distribution across formative activity categories to
maintain balance among disciplines and harmonize theoretical and practical knowledge in
line with labor market requirements. (Standard I1.1)

The institution should take steps to enhance academic staff and student support for
publishing in impact-factor journals, participating in scientific research activities, and
involving students in such activities. (Standards I1.7 and IV.1)

. The institution should immediately update the library with core literature, including at least

the physical format of lecture cycles for this program. (Standard IV.3)

The institution should address the recommendation given by KLSH regarding the adoption
of measures to respond to findings from the final audit report (2023): “HEIs, by not
acknowledging Resolution 2001/C 204/02, known as the E-Learning Resolution adopted
by the Council of Ministers of EU member states... demonstrate shortcomings in
information related to e-learning practices...”. (Standard 1V.4)

A cost-per-student analysis should be conducted for this study program to perform the
necessary evaluations for effective management of state budget funds. (Standard IV.5)
Develop an applicable strategy to increase student enrollment in this study program while
maintaining quality, based on analysis of developments and needs of the local, regional,
and national economy and society, within UNIKO's capacities and funding possibilities,
and in accordance with the national strategic orientation. (Standard V1.4)

The institution should regularly update the content of the study program based on feedback
and proposals from partner institutions’ experts, aiming to improve student employment
opportunities in the labor market. (Standard I1.5)

The institution should adapt the syllabi format of this study program in compliance with
current sub-legal acts. (Standards I1.3 and 11.4)

The institution should revise the structure and curriculum of the study program in regard
to the duration of professional practice to ensure students acquire comprehensive
professional knowledge and skills and adapt effectively to labor market demands.
(Standard II1.6)

The Internal Quality Assurance Unit (NJSBC) should maintain records to reflect the
follow-up of implementation of recommendations from special reports on the quality
assurance of study programs, as part of the internal quality assurance system structures.
(Standard VI.1)

Tel:+35

“Rruga e Durrésit”
, Tirané
5 (04) 222-43423 ‘Web site: www.ascal.al




Shkalla e pérmbushjes sé standardeve € cilésisé sé programit

FUSHAT E SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE
VLERESIMIT FUSHES

| Pérmbushen | Pérmbushen
kryesisht plotésisht

I. OFRIMII
PROGRAMIT TIk X
STUDIMIT

II. ORGANIZIMI,
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI 1 X
PROGRAMIT TE
CIKLIT TE DYTE

III. MESIMDHENIA,
MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE X
KOMPETENCAT

IV. BURIMET
NJEREZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA, X
LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT Ti
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE
MBESHTETJA E X
TYRE

VI. SIGURIMI I
CILESISE SE
PROGRAMIT Ti X
STUDIMIT

VLERESIMI TERESOR X
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